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Attestation du responsable du Rapport Financier Annuel 

 

Je soussigné,  

 

Monsieur Luc GÉRARD, agissant en qualité de Président Directeur Général de la Société Auplata Mining Group ς AMG 
("AMG"), 

 

!ǘǘŜǎǘŜΣ ǉǳΩŁ Ƴŀ ŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜΣ ƭŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎ, du groupe AMG (le "Groupe") pour ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ Ŏƭƻǎ ƭŜ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ 
2022 sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la 
ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ Ŝǘ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ Řϥ!aD Ŝǘ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ŎƻƳǇǊƛǎŜǎ Řŀƴǎ ǎƻƴ ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŘŜ 
consolidation, des résultats et de la situation financière d'AMG et de l'ensemble des entreprises comprises dans son 
périmètre de consolidation ainsi qu'une description des principaux risques et incertitudes auxquelles ils sont confrontés. 

 

 

Le ς novembre 2023 
Monsieur Luc GÉRARD 
Président-Directeur-Général 
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1 ACTIVITÉS PRINCIPALES  

Auplata Mining Group - AMG cotée sur la bourse de Paris (Euronext Growth) depuis décembre 2006 ("AMG"), est un groupe minier 
polymétallique d'exploration et d'exploitation minière. AMG est actuellement présente en Guyane française, au Pérou et au Maroc. 

AMG mène une stratégie industrielle et financière dynamique, durable et novatrice de mise en valeur de gisements de métaux précieux 
et de base Ł forts potentiels avec une forte implication des acteurs locaux. L'objectif d'AMG est de produire les métaux de demain 
nécessaires Ł la transition énergétique de manière propre et responsable, tout en essayant d'apporter à la France une source 
d'approvisionnement nationale en métaux stratégiques. 

Le Groupe produit ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ Řǳ ½ƛƴŎΣ Řǳ tƭƻƳōΣ ŘŜ ƭϥ!ǊƎŜƴǘ, de l'Or et du Cuivre.  

En Guyane française :  

Nos opérations se concentrent sur lΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴΣ ƭΩŜȄǘǊŀŎǘƛƻƴ Ŝǘ ƭŀ commercialisation ŘŜ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞǎ ŘΩƻǊΦ [Ŝ DǊƻǳǇŜ ŘŞǘƛŜƴǘ, où est en 
cours de demande d'obtention, des titres miniers sur les communes de Saint Élie (AMG : "Dieu-Merci", "La Renaissance", "La Victoire" 
et "Couriège"), Maripasoula (SMYD : "Yaou" et "Dorlin") et Saint-Laurent du Maroni et Mana (Armina : "Bon Espoir").  

Au Pérou :  

Les opérations au Pérou se concentrent sur l'exploration, l'extraction et la commercialisation de concentrés de Zinc, de Plomb (Argent, 
Or) et de Cuivre. L'activité minière est située dans les secteurs de Suyckutambo, d'El Santo de San Miguel et de Condoroma, dans les 
départements de Cusco et d'Arequipa, dans les districts de Suyckutambo (province d'Espinar, département de Cusco) et Caylloma 
(province de Caylloma, département d'Arequipa). L'usine de Suyckutambo est le principal site de traitement du Groupe au Pérou. La 
zone minière comprend : l'usine "Ana Maria", la mine "Del Santo", les bases-vie ("Suyckutambo" et "El Santo") Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜǎ 
infrastructures principalement situées à "Suyckutambo" et "El Santo") (ateliers de maintenance, entrepôts stockages, plateforme de 
dépotage, pesage et embarquement des concentrés, etc.). 

Au Maroc :  

Nous opérons au travers de notre filiale (détenue indirectement à hauteur de 37,04 %) de droit Marocain, la Compagnie Minière de 
Touissit - CMT ("CMT"), société ŎƻǘŞŜ Ł ƭŀ ōƻǳǊǎŜ ŘŜ /ŀǎŀōƭŀƴŎŀΦ /a¢ Ŝǎǘ ǎǇŞŎƛŀƭƛǎŞŜ Řŀƴǎ ƭΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴΣ ƭΩŜȄǘǊŀŎǘƛƻƴ Ŝǘ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ 
des minerais de métaux de base, métaux précieux, et minéraux industriels. CMT est leader au Maroc dans la production des concentrés 
de plomb argentifère de haute qualité, elle produit en outre des concentrés de zinc argentifère. Au 31 décembre 2022, CMT possède 
13 concessions, 13 permis ou licences d'exploitation et 2 ǇŜǊƳƛǎ ŘŜ ǊŜŎƘŜǊŎƘŜ ǊŞǇŀǊǘƛǎ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǊŞƎƛƻƴǎ marocaines.   
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2 w!tthw¢ 5Ω!/¢L±L¢; 

2.1 Principales données financières issues des Comptes consolidés 2022 

 

 

(1) Les actions potentielles dilutives 2022 ont été évaluées sur la base des 275 obligations Yorkville restant non converties à la 
ŎƭƾǘǳǊŜ Ŝǘ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ƳƻŘŀƭƛǘŞǎ ŎƻƴǘǊŀŎǘǳŜƭƭŜǎ ŘŜǎ ŎƻƴǘǊŀǘǎ ŘΩŜƳǇǊǳƴǘ ¸ƻǊƪǾƛƭƭŜ ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ōƻǳǊǎŜ ŘŜ лΣллур ǎƻƛt 
le cours moyen pondéré du 31.12.2022 tel que publié par Euronext. 

 

 

 

 

 

9ƴ ϥлллϵ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé

/ƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ
7.1 84.739   74.139   74.139   

Achats et services 7.2 (39.332)  (32.576)  (32.576)  

Charges de personnel 7.3 (14.931)  (14.038)  (14.038)  

Impôts et taxes (958)  (505)  (505)  

Dotations aux amortissements et provisions 7.5 (16.380)  (13.991)  (14.030)  

!ǳǘǊŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŝǘ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ7.4 (1.756)  (1.817)  (1.817)  

Résultat opérationnel courant
11.383   11.212   11.173   

Produits et charges non récurrents 7.6 (18.249)  (309)  (309)  

Résultat opérationnel (6.866)  10.903   10.864   

Résultat financier 7.7 (34.069)  (14.798)  (14.798)  

Résultat courant (40.936)  (3.895)  (3.934)  

Impôt sur le résultat 7.8 (24.265)  (3.166)  (3.166)  

Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence 0   0   0   

Résultat après impôts des activités poursuivies (65.201)  (7.061)  (7.100)  

Résultat net des activités non poursuivies 0   0   0   

Résultat net (65.201)  (7.061)  (7.100)  

   dont part du Groupe (59.471)  (14.038)  (14.077)  

   dont part des intérêts ne conférant pas le contrôle

(5.730)  6.977   6.977   

bƻƳōǊŜ ƳƻȅŜƴ ǇƻƴŘŞǊŞ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ 1.170.407.617 328.302.034 328.302.034

5ƛǾƛŘŜƴŘŜ ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ ǾŜǊǎŞ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ0   0   0   

Résultat par action des activités poursuivies, en euros (0,06)  (0,02)  (0,02)  

Résultat par action des activités abandonnées, en euros 0   0   0   

Actions potentielles dilutives 371.621.621 91.165.384 91.165.384

bƻƳōǊŜ ƳƻȅŜƴ ǇƻƴŘŞǊŞ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ ŀǇǊŝǎ Řƛƭǳǘƛƻƴ1.542.029.238 416.353.699 416.353.699

Résultat par action dilué des activités poursuivies, en euros (0,06)  (0,02)  (0,02)  

Résultat par action dilué des activités abandonnées, en euros 0   0   0   
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2.2 Faits marquants du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 

 Reprise des activités de l'usine de "Dieu-Merci" : 

L'Arrêté Préfectoral de Mise en Demeure n° R03-2021-12-20-
00006 du 20 décembre 2021 a mis en demeure AMG 
concernant le site de "Dieu-Merci" lui offrant, conformément 
aux dispositions de l'article L. 171-7 du Code de 
l'environnement deux options pour régulariser sa situation 
administrative :  

Á Déposer un nouveau dossier de 
ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩŀǳǘƻǊƛǎŀǘƛƻƴ Řŀƴǎ ǳƴ 
délai de 12 mois ;  

Á Décider de la cessation de ses 
activités.  

AMG a décidé de régulariser sa situation administrative 
en déposant un nouveau dossier de demande 
ŘΩŀǳǘƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩƛŎƛ ƭŜ омΦмнΦнлннΦ Le dossier a été déposé 
le 17 décembre 2022 et est en cours d'instruction. 

En février 2022, les conditions suspensives mentionnées 
à l'article 2 de l'arrêté du 20 décembre 2021 ont été 
levées permettant la reprise des activités de l'usine de 
" Dieu-Merci " sous conditions. 

La production a redémarré en avril 2022. 

 Renouvellement des concessions en Guyane Française : 

Par trois Décrets en date du 25 avril 2022 publié au Journal 
Officiel de la République Française en date du 26 avril 2022, 
les concessions, "Dieu-Merci", "Renaissance" et "La Victoire" 
ont été prolongées jusqu'au 31 décembre 2043 avec 
réduction de la superficie pour les concessions de "Dieu-
Merci" (de 102,4 km² à 83,16 km²) et "Renaissance" (de 12,5 
km² à 8,1 km²). 

o Le titre minier de "YaouϦ ŀȅŀƴǘ Ŧŀƛǘ ŘΩǳƴ ǊŜƧŜǘ ƛƳǇƭƛŎƛǘŜ 
ŘŜ ƭŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŀ ŘŞŎƛŘŞ ŘŜ 
ŘŞǇǊŞŎƛŜǊ ƭΩŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊ ¸ŀƻǳ ǇƻǳǊ -6,6 aϵΦ {ǳƛǘŜ Ł ƭŀ 
demande de communication des motifs de refus de la 
demande de concession, restée sans réponse, la SMYD a 
donc engagé le 19 juin 2023 un contentieux devant le 
tribunal administratif de la Guyane demandant 
ƭΩŀƴƴǳƭŀǘƛƻƴ Řǳ ǊŜƧŜǘ ƛƳǇƭƛŎƛǘŜ ŘŜ ǎŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩƻŎǘǊƻƛ 
ŘΩǳƴŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜ "Yaou", 
requérant ǉǳŜ ƭΩÉtat soit enjoint ŘΩƛƴǎǘǊǳƛǊŜ Ŝǘ ŘŜ ǎǘŀǘǳŜǊ 
à nouveau sur la demande de concession. 

o 5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ ŘǳǊŎƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǎŜǎ 
ǇƻǎƛǘƛƻƴǎΣ ƻōǎŜǊǾŞŜǎ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ ǇŀǊ ǳƴ 
arrêté Ministériel en date du 28 juillet 2023, 
ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ƴƻǘƛŦƛŞ ǎƻƴ ǊŜŦǳǎ ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘŜ ƭŀ 
demande de transformation en concession du PEX "Bon 
Espoir", ce qui a conduit Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ 
ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ϦBon Espoir" pour un 

montant de -5,4 MϵΦ La soci®t® analyse lõ®volution des 

demandes administratives afin de redéposer une 

demande de permis de recherche, si toutefois 

lõanalyse de faisabilit® d®montre une profitabilit® sur 

le long terme. 

 Financement du Groupe : 

Une demande de remboursement de la dette 
actionnaire envers San Antonio Securities (« SAS ») a été 
adressée le 23 mai 2022 à AMG et reçue le 30 mai 2022., 
{ǘǊŀǘŜƎƻǎ ±ŜƴǘǳǊŜ [ƛƳƛǘŜŘ ǎΩŜǎǘ ǎǳōǎǘƛǘǳŞ Ł {!{ ƭŜ п ŀƻǶǘ 
2022 en remboursant la dette à SAS pour le compte de 
la société Stratégos Venture Limited succède à San 
Antonio Securities en tant que principal support 
financier du Groupe. 

o Dans le cadre de la stratégie de désendettement du 
groupe, la dette résiduelle en compte courant vis-à-vis 
ŘŜ ¢bwC ŀ ŞǘŞ ŎŞŘŞŜ Ł 9ǳǊƻ aƛƴƛƴƎ ǇƻǳǊ нтΣо aϵ (cf. 
« évènements significatifs postérieurs à la clôture »). 

 

o Emprunt convertible Rare Earth Ltd. 

En avril 2022, AMG a résilié à l'amiable par anticipation 
le financement Rare Earth Global Investments Ltd. 
("L'Investisseur") mis en place le 4 mai 2021. À la suite 
de cette résiliation, l'Investisseur a demandé à ce que la 
société procède à deux tirages complémentaires 
(« investor call »), pour un montant nominal total de 4,0 
aϵΣ ǎƻƛǘ ǳƴŜ ŜƴǘǊŞŜ ŘŜ ŎŀǎƘ ŘŜ оΣу aϵ ǉǳƛ ŀ ǇŜǊƳƛǎ ŘŜ 
financer les investissements et frais opérationnels. La 
moitié de la commission d'engagement prévue par la 
ligne de financement, ǎƻƛǘ мΣнр aϵΣ ŀ ŞǘŞ ǊŞǘǊƻŎŞŘŞŜ ǇŀǊ 
l'Investisseur à la Société du fait de la durée réduite 
pendant laquelle le financement aura été mis en place. 

Du fait de cette résiliation amiable, l'ensemble des 
9.615.384 BSA attachés à la première tranche émise de 
ƭΩŜƳǇǊǳƴǘ ŎƻƴǾŜǊǘƛōƭŜ όbƻǘŜ пΦмлΦнлΦ Řǳ wŀǇǇƻǊǘ 
CƛƴŀƴŎƛŜǊ !ƴƴǳŜƭ нлнмύ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŀŎƘŜǘŞǎ ǇƻǳǊ м ϵ Ǉǳƛǎ 
annulés. 

Les obligations liées au financement Rare Earth ont été 
intégralement converties au 31 décembre 2022, 
Řƻƴƴŀƴǘ ƭƛŜǳ Ł ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ оул Yϵ 
(création de 759 999 ффф ŀŎǘƛƻƴǎ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ŘŜ лΣлллрϵ 
de nominal) et de 30 090 Yϵ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ & 
ǊŞǎŜǊǾŜǎΣ ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŀȅŀƴǘ ŞǘŞ 
comptabilisée sur la base de la juste valeur de la dette à 
la date de conversionΦ [Ŝǎ ŦǊŀƛǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ŘΩŜƳǇǊǳƴǘ 
ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜǎ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł м 467 
YϵΣ ǇŀǊǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ŎƻƳǇŜƴǎŞǎ Ł ƘŀǳǘŜǳr de 1 нрл Yϵ ǇŀǊ 
ƭΩƛƴŘŜƳƴƛǘŞ ǾŜǊǎŞŜ ǇŀǊ wŀǊŜ 9ŀǊǘƘ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭŀ 
résiliation du montage de financement. 

o Emprunt convertible Yorkville : {ǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΣ ƭŀ ǎƻŎƛŞǘŞ 
a conclu avec le fonds Yorkville trois emprunts 
obligataires convertibles en actions, ayant présenté de 
meilleures conditions de financement, pour un montant 
ƴƻƳƛƴŀƭ ŘŜ пΣл aϵΣ ǎƻƛǘ плл ƻōƭƛƎŀǘƛƻƴǎ ŀǳ ƴƻƳƛƴŀƭ ŘŜ 
10 ллл ϵ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ ǳƴŜ ŜƴǘǊŞŜ ŘŜ ŎŀǎƘ ŘŜ оΣуу aϵ 
(émission à 97% du nominal). Au 31.12.2022, il restait 
275 obligations non converties, représentant un 
emprunt obligataire de оΣм aϵ ŞǾŀƭǳŞŜ Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ 
ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ōƻǳǊse à la clôture. Sur 
ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ мнн ƻōƭƛƎŀǘƛƻƴǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƴǾŜǊǘƛŜǎ 
Řƻƴƴŀƴǘ ƭƛŜǳ Ł ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ос Yϵ Ŝǘ 
872 Yϵ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ & réserves, ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ 
de capital ayant été comptabilisée sur la base de la juste 
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valeur de la dette à la date de conversion. Les frais 
ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ŘΩŜƳǇǊǳƴǘ ŘŜ ŎŜǎ ǘǊƻƛǎ ŜƳǇǊǳƴǘǎ, 
ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜǎ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΣ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł млр 
Yϵ.  

o Le 22 septembre 2022, la société a procédé à la 
conversion partielle en capital de la créance en compte-
courant détenue par TRIBECA NATURAL RESOURCES 
C¦b5 ό¢bwCύ Ł ƭΩŜƴŎƻƴǘǊŜ Řϥ!aD ǇƻǳǊ рΣр aϵΦ /ŜǘǘŜ 
opération a donné lieu à une augmentation de capital de 
5 рнт Yϵ Řƻƴǘ ннт Yϵ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ Ŝǘ р олл Yϵ ŘŜ ǇǊƛƳŜ 
ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴΣ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƴǘ Ł ƭŀ ŎǊŞŀǘƛƻƴ ŘŜ 
1 663 657 904 actions nouvelles au profit de TNRF 

 Développement du Groupe : 

5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭŀ ǎǘǊŀǘŞƎƛŜ ŘΩinvestissement et de 
développement sur le continent Africain, plus 
précisément en République Démocratique du Congo, le 
Groupe a directement et indirectement supporté par son 
« know how » une acquisition majeure. Ce support à 
débouché, en 2023, ǇŀǊ ƭŀ ǇǊƛǎŜ ŘΩǳƴŜ participation de 
9,2% au travers de la société liée Touissit International 
Corporation. La détention de 9,2% permet au Groupe 
ŘΩŜƴǘǊŜǊ Řŀƴǎ ƭŜ club ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜǳǊs ŀȅŀƴǘ ƭΩŀƳōƛǘƛƻƴ ŘŜ 
relancer les opérations des entités Ex-Banro, située en 
République Démocratique du Congo détentrices de titres 
miniers, Namoya Mining, Kamituga Mining et Lugushwa 
Mining.  

 

 !ǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǘŀǳȄ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ŀǳ 
Maroc : 

Le taux ŘΩƛƳǇƾǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ŀŎǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ ŘŜ нл҈ 
augmentera graduellement pour atteindre 35% en 2026, 
cela a pour conséquence une augmentation significatif 
ŘŜǎ ƛƳǇƾǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ǇŀǎǎƛŦǎ ŘΩǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ муΣс aϵΣ 

 /ƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ ƭΩhŦŦƛŎŜ ŘŜǎ ŎƘŀƴƎŜǎ ŀǳ 
Maroc : 

[ŀ ǎƻŎƛŞǘŞ /a¢ ŀ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ ƭΩhŦŦƛŎŜ ŘŜǎ 
/ƘŀƴƎŜǎ aŀǊƻŎŀƛƴ ǎǳǊ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŜƴǘǊŜ нлмн Ŝǘ 
2022, diverses infractions ont été notifiées, la société sur 
la base de ses conseils juridiques ŘƛǎǇƻǎŜ ŘΩŀǊƎǳƳŜƴǘǎ 
solides, par prudence une provision dans les comptes du 
groupe a été enregistrée pour un montant de 45 MMAD, 
ǎƻƛǘ пΣо aϵΦ 

 Evènements au Pérou : 

La crise politique, la situation économique complexe et 
les graves troubles sociaux qui ont traversés le Pérou à 
partir de décembre 2022, ont eu pour conséquences un 
arrêt de la production d'AMG Pérou. Cette dernière, 
comme les principaux opérateurs miniers au Pérou, a été 
contrainte, pour notamment garantir la sécurité de ses 
ǎŀƭŀǊƛŞǎΣ ŘΩŀǊǊşǘŜǊ ǘŜƳǇƻǊŀƛǊŜƳŜƴǘ ǎŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎΦ ±ǳ ƭŜ 
contexte, la reprise progressive a redémarré début mars 
2023. 

 

  

2.3 /ƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ  

 AMG - Guyane 

Le chiffre ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘΩ!aD DǳȅŀƴŜ ǎŜ ƳƻƴǘŜ Ł 8,7 aϵΣ ce dernier ne représente que 10 mois d'activité réelle et 9 mois de 
production compte tenu de la reprise progressive de la production à compter du mois d'avril 2022, du fait de l'arrêt forcé 
suite au jugement rendu par le Tribunal Administratif de la Guyane le 30 septembre 2021. La production de doré (or avant 
affinage) a atteint 158 Kg contre 304 Kg ǇƻǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘ. Le budget initial pour l'exercice 2022, établit sur une base 
de première année de pleine production, était de 300 kg. 

 AMG - Pérou 

[Ŝ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘΩ!aD tŞǊƻǳ ǎŜ ƳƻƴǘŜ Ł 20,9 aϵ, cette performance est au-dessus du budget initialement établi pour 
2022. Lŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩ!aD tŞǊƻǳ ŀ ŀǳƎƳŜƴǘŞ Ŝƴ Ŧƛƴ ŘΩŜȄŜǊŎƛŎŜ à près de 400 tonnes par jour pour atteindre 138 
Y¢ ŘŜ ƳƛƴŜǊŀƛ ǘǊŀƛǘŞ Ŝƴ нлнн ŎƻƴǘǊŜ млу Y¢ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘ, cette augmentation de production fait partie du plan 
ǎǘǊŀǘŞƎƛǉǳŜ ŘŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŘΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴǎ Ł ǾŜƴƛǊΦ Lƭ ǎΩŀƎƛǘ ŘΩǳƴ Ǉƭŀƴ ǇƭǳǊƛŀƴƴǳŜƭ ŘŜǾŀƴǘ ŀƳŜƴŜǊ 
ƭΩǳƴƛǘŞ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ł м.000 tonnes par jour dans un délai estimé à 5 ans. 

 CMT  

[Ŝ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜ CMT se monte à 55,2 aϵ et ce malgré un volume de traitement de 355 KT alors que 299 KT avaient 
été initialement prévu au budget. /ŜǘǘŜ ōŀƛǎǎŜ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ǇŀǊ ǳƴŜ ōŀƛǎǎŜ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ de février à avril du fait de 
mouvements sociaux qui depuis ont été résolus. CMT confirme sa capacité à présenter de bons résultats. 
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2.4 Évolution des cours des métaux et métaux précieux 

 

DǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ du prix de vente du plomb, en USD, par tonne métrique. [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ǇƭƻƳō Ŝǎǘ 
positive et a retrouvé un niveau ǇǊƻŎƘŜ ŘΩŀǾŀƴǘ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŘŜ ƭŀ /ƻǾƛŘ-19. Sources internes (Worldbank, LME). 

        

DǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ Řu prix de vente du Zinc, en USD, par tonne métrique. [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ½ƛƴŎ reste positive. 
Sources internes (Worldbank, LME). 
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DǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ ŘŜǎ ǇǊƛȄ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘΩƻǊ Ŧƛƴ, en USD, par once. Les cours ŘŜ ƭΩƻǊ ǎƻƴǘ ǊŜǎǘŞǎ ǘǊŝǎ ŞƭŜǾŞǎ ǘƻǳǘ 
ŀǳ ƭƻƴƎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлнмΣ ŎŜǘǘŜ ǘŜƴŘŀƴŎŜ ǎ'est poursuivie en 2022 permettant à la production en Guyane de valoriser les 
tailings à un prix supérieur aux estimations initialement projetées par le Groupe. Sources internes (Worldbank, LME). 

 

DǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ ŘŜǎ ǇǊƛȄ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘΩŀǊƎŜƴǘ, en USD, par once. Le cours ŘŜ ƭΩŀǊƎŜƴǘ est resté stable tout 
ŀǳ ƭƻƴƎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлн2, ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ Ł ŎŜ ƳƛƴŜǊŀƛ ǇǊŞǎŜƴǘ Řŀƴǎ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞǎ ŀǳ Maroc, au Pérou ainsi que 
Řŀƴǎ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩƻǊ Ŧƛƴ Ŝƴ DǳȅŀƴŜ ŘΩşǘǊŜ ǾŀƭƻǊƛǎŞ Ł ǳƴ ǇǊƛȄ proche des estimations initialement projetées par le Groupe. 
Sources internes (Worldbank, LME). 
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DǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ Řu prix de vente du Cuivre, en USD, par tonne métrique. [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ /ǳƛǾǊŜ a montré 
une baisse durant le second semestre. Sources internes (Worldbank, LME). 

 

2.5 Résultats consolidés du groupe AMG au 31 décembre 2022

 Le Groupe présente un ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜ 84,7 aϵ 
contre 74,1 aϵ Ŝƴ нлн1, cette forte progression (10,6 
aϵύ se compose des augmentations de revenues des 
entités CMT et AMG Pérou. AMG Guyane présente une 
diminution de ses revenus du fait notamment qu'il n'y a 
eu que 9 mois de production.  

Evolution des revenus par entité : 

o Au Pérou + 4,8 aϵ ; 

o Au aŀǊƻŎ ҌмнΣр aϵ ; 

o En Guyane ς 6 ,7 aϵ ; 

 Le Groupe présente un résultat opérationnel courant 
bénéficiaire de 11,4 aϵ ŎƻƴǘǊŜ 11,2 aϵ Ŝƴ нлн1. 

 [Ω9.L¢5! courant du Groupe, se monte à 27,7 aϵ ŎƻƴǘǊŜ 
25,2 aϵ en 2021.  

 Les produits et charges non récurrents se montent à 18,2 
aϵΣ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ƛƳǇŀŎǘŞǎ ǇŀǊ les dépréciations sur 
titres мнΣл aϵ (Yaou, Bon Espoir), des provisions pour 
litiges рΣр aϵ 

 Le résultat financier représente une charge de 34,1aϵ 
ŎƻƴǘǊŜ мпΣу aϵΣ ŎŜǘǘŜ ŦƻǊǘŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ 
ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ƭŀ ǾŀƭƻǊƛǎŀǘƛƻƴ Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ 
valeur des instruments de capitaux propres émis durant 
ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ όŜƳǇǊǳƴǘǎ ŎƻƴǾŜǊǘƛōƭŜǎύ ǇƻǳǊ 24Σл aϵΦ   

 Le résultat fiscal -24,3 aϵ, est principalement impacté à 
hauteur de -26,5 aϵ dû à ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǘŀǳȄ 
ƴƻƳƛƴŀƭ ŘΩƛƳǇƾǘ ŘŜǎ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ŀǳ aŀǊƻŎ. 

 Le résultat net consolidé est de -65,2 aϵ ŎƻƴǘǊŜ -7,1 aϵ 
2021.   

 

2.6 Trésorerie  

La trésorerie nette du Groupe est de 19,4 aϵ ŀǳ ом 
décembre 2022 (Note 3.5).  

 Le flux trésorerie net opérationnel de +34,9 aϵΣ 

 Le flux de de trésorerie net des opérations 
ŘΩinvestissement particulièrement important 
en 2022 et se monte à -18,6 aϵ principalement 

liée au maintien des actifs incorporels et 
corporels, 

 Le flux de trésorerie net des opérations de 
financement ǎΩŞƭŝǾŜ à - 16,1 aϵΦ 

 

2.7 Capitaux propres 

Les capitaux propres atteignent 81,4 aϵΣ ils se 
composent comme suit : 

 -16,8 aϵ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎ ŀǘǘǊƛōǳŀōƭŜǎ ŀǳ 
Groupe, 
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 98,2 aϵ ŘΩƛƴǘŞǊşǘǎ ŘŜ ǘƛŜǊǎ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ 
principalement la part des fonds propres non 
contrôlés (63,03 %) par le Groupe de la branche 
ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƳŀǊƻŎŀƛƴŜ ό/a¢ύΣ 

La baisse des capitaux propres ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ 
principalement par : 

 Un résultat net consolidé (perte) de - 65,2aϵ, 

 Une augmentation de capital, primes incluses, 
de 13,7 aϵΦ  

 Une mise à la juste valeur des éléments 
financiers (dette) pour +23,7 aϵΣ 

 LΩƛƳǇŀŎǘ sur les réserves consolidées de 
conversion des comptes en devises pour -8,9 
aϵ, 

 Le dividende versé par CMT pour -8,8 aϵ. 

 

 

2.8 Activité et production 

2.8.1 Production 

 Production des métaux ferreux et non ferreux 

En 2022, AMG Pérou a traité 138.084 TM comparativement aux 107.972 TM traitées en 2021, cette augmentation ŘΩŜƴǾƛǊƻƴ 28 
҈ Ŝǎǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ƭƛŞŜ Ł ƭΩŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǉǳƛ Ŝǎǘ ǊŜǾŜƴǳŜ ǇǊƻŎƘŜ ŘŜ ǎŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ƴƻƳƛƴŀƭŜ voulue 
de 400 T par jour. [ΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлнн ŀ ŞǘŞ ƛƳǇŀŎǘŞ ǇŀǊ ǳƴ ŀǊǊşǘ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ŧƛƴ ŘŞŎŜƳōǊŜ ǎǳƛǘŜ Ł ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ Ŝǘ ƭΩƛƴǎǘŀōƛƭƛǘŞ 
sécuritaire du pays. 

En 2022, CMT a traité 355.160 TM comparativement aux 299.460 TM traitées en 2021, soit une augmentation ŘΩŜƴǾƛǊƻƴ 19 % du 
volume par rapport à 2021Σ ŎŜŎƛ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ǳƴ ǇǊŜƳƛŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜ en 2021 durant lequel un mouvement social 
a eu pour conséquence une diminution de la production.  

 Production des métaux précieux 

La production d'or en Guyane vendue en 2022 se monte à 144,6 Kg comparativement Ł ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлн1 pour lequel 284,6 Kg 
avaient été produits et vendus. La production stockée dans les charbons et dans le process de production non encore " élutionnée" 
(Concentré d'Or mis en solution) au 31 décembre 2020 qui s'élevait à 20 kg et a été vendu en 2021. 

[ΩŀǊǊşǘ ŘŜ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ à la suite de la décision du Tribunal Administratif de la Guyane du 30 septembre 2021 a eu pour 
conséquence de fondre en novembre 2021 ƭŜǎ ŘŜǊƴƛŝǊŜǎ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴǎ ŘΩƻŎǘƻōǊŜ 2021Σ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ŎŜǘ ŀǊǊşǘ Řϥor non produite est 
ŜǎǘƛƳŞ Ł рл ƪƎ όǎƻƛǘ нΣр aϵύΦ Le redémarrage de la production étant intervenu en avril 2022, la production en 2022, doit donc être 
considérée sur une période de 9 Ƴƻƛǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΦ 

2.8.2 Valorisation des titres miniers 

 Valorisation en propre 

GUYANE FRANÇAISE 

Malgré une année 2022 marquée par une reprise de production après plus de 5 mois d'arrêt, AMG a poursuivi ses efforts et ses 
engagements en termes de réhabilitation avec plus de 10 hectares d'anciens flats alluvionnaires replantés, soit plus de 10.000 
arbres provenant de la pépinière installée sur le site de "Dieu Merci" entre Novembre et Décembre 2022. Cette campagne de 
réhabilitation s'est poursuivie en janvier 2023. 

Grade control : 

Début 2022, la première mission du département géologie a été le contrôle de la teneur des rejets extraits du "Bassin 1 Nord" par 
le département extraction et stocké sur la colline "César" ŀǾŀƴǘ ǊŜǇŀǎǎŀƎŜ Ł ƭΩǳǎƛƴŜΦ  

Une campagne ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ ŘŜ 10 m X 10 m a donc été réalisée sur une superficie de 10.461 m²Σ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘŜ ǘŀǊƛŝǊŜǎ 
manuelles. Un total de 117 échantillons a été prélevé, dont 14 QA/QC. 

Sur la figure suivante nous pouvons voir la distribution des teneurs Au dans les différentes zones.  
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Figure 1 : Répartition des teneurs or 

Campagne de tranchées :  

!ǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜ нлннΣ !aD ŀ ǊŞŀƭƛǎŞ ǳƴŜ ŎŀƳǇŀƎƴŜ ŘŜ ǘǊŀƴŎƘŞŜ Ł "César OUEST", "Carbet-Mitan", "Dévis Sud" et "Achman 
Giraud".  

"César" : Quatre tranchées ont été réalisées à "César". DM22TR-001 (97 m, 110 échantillons & 10 QA/QC), DM22TR-002 (79 m, 
6 échantillons & 2 QA/QC), DM22TR-003 (96 m, 97 échantillons & 11 QA/QC) et DM22TR-004 (65 m, 56 échantillons & 7 QA/QC). 

La veine de quartz visée dans la zone a été interceptée par les différentes tranchées. La veine de quartz est une veine de 
cisaillement massive fait une épaisseur moyenne de 10 m@9.64 g/t, très riche en sulfure, orienté N70°.  

"Carbet-Mitan" : Dans cette tranchée aucune veine de quartz ni colluvions/éluvions significatives n'ont été traversées. Les 
analyses ont retourné des teneurs en or faible. 

"Dévis Sud" : Quatre tranchées ont été réalisées. DM22TR-007 (30 m, 30 échantillons & 4 QA/QC), DM22TR-008 (27 m, 27 
échantillons & 4 QA/QC), DM22TR-009 (40 m, 38 échantillons & 4 QA/QC) et DM22TR-010 (34 m, 34 échantillons & 5 QA/QC). 
La veine de quartz visée a été interceptée, elle fait une épaisseur moyenne de 4 m, orienté N120°, fracturé de couleur blanche.  

Sur "Devis Sud"Σ ƭŜǎ ŀƴŀƭȅǎŜǎ ƻǊ ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ données de valeurs intéressantes. 

"Achman Giraud" : Quatre tranchées ont été réalisées, seulement 2 ont intercepté des veines de quartz. Deux familles de filons 
de quartz ont été mis en évidence : 

- La première famille de veines de quartz a été rencontrée dans la tranchée DM22TR-011 (60 m, 64 échantillons et 7 QA/QC) : Ce 
sont des veines de quartz en extension échelonnée. L'épaisseur de ces veines varie de 20 cm à 60 cm par endroit, elles sont 
orientées N100.  

[Ŝ ǉǳŀǊǘȊ Ŝǎǘ ŦǊŀƎƳŜƴǘŞ Ŝǘ ŘŜ ŎƻǳƭŜǳǊ ōƭŀƴŎƘŜΣ ǊƛŎƘŜ Ŝƴ ƻȄȅŘŜ Ŝǘ Ŝƴ ǇȅǊƛǘŜ Ł ŎŀƛǎǎƻƴǎΦ 5Ŝ ƭΩƻǊ ǾƛǎƛōƭŜ ŀ ŞǘŞ ƻōǎŜǊǾŞΦ 

- La deuxième famille de veines de quartz a été rencontrée dans la tranchée DM22TR-12 (38 m, 39 échantillons & 4 QA/QC) : Ce 
sont des veines de quartz moins marquées. Quartz blanc non oxydé et pas de pyrites, d'une épaisseur de 5 cm. Orienté N280/50°. 

La lithologie principale de cette tranchée est une saprolite jaune, violet rougeâtre par endroits. Il s'agit très probablement d'un 
mafique à protolithe intermédiaire. Des intrusions granitiques ont été observées par endroits. 

L'échantillonnage sur "Achman Giraud" n'a pas donné de bons résultats, aucune tendance aurifère n'a été constatée suivant la 
veine.  

Mais il est relevé un fort effet de pépite sur un échantillon isolé avec une valeur or à 9,98 ppm (DM22GS-0074). 

"Achman Giraud" ǊŜǎǘŜ ǳƴŜ ŎƛōƭŜ ǇǳƛǎǉǳŜ ŘŜ ƭΩƻǊ ǾƛǎƛōƭŜ ŀ ŞǘŞ ƻōǎŜǊǾŞ ǎǳǊ ǳƴ ŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŘŜ ǉǳŀǊǘȊΦ 
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"Lupé" : Il a été recoupé dans la tranchée ouverte sur "Lupé" une veine de quartz située entre deux ensembles lithologiques : 
ensemble de roche volcanique interprétée comme Paramaca et l'intrusif interprété comme TTG. La minéralisation a tendance à 
ǎŜ ǎƛǘǳŜǊ ǇǊŝǎ Řǳ ŎƻƴǘŀŎǘ ŜƴǘǊŜ ŎŜǎ ŘŜǳȄ ƭƛǘƘƻƭƻƎƛŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎΦ /Ωest une veine semblable à "César" avec une teneur moyenne 
de 11 g/t. 

Cartographie : Une campagne de cartographie a été réalisé à "Dieu Merci" et "Couriège". La carte suivante indique les différentes 
zones cartographiées et les différentes lithologies rencontrées.  

 

Figure 2: Cartographie "Dieu Merci" et "Couriège" 

PÉROU 

5ŀƴǎ ƭΩǳƴƛǘŞ ƳƛƴƛŝǊŜ "del Santo"Σ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜ нлннΣ н.149,50 m de forage au diamant ont été exécutés réparties en 8 
sondages, dans les veines "Gianina", "Vanesa", "El Ángel" et "Lucero". Les résultats obtenus sur les veines "El Ángel" indiquent une 
réduction de la largeur de la veine et la minéralisation des sulfures, par un contrôle structurel aux extrémités de la veine en 
exploitation. 

Dans la concession "Sandra 104", 384,00 m de forage au diamant ont été exécutés, répartis en 2 sondages depuis la surface ; 
l'objectif était d'évaluer la veine "Nancy" jusqu'au NW : le sondage DDHS-ES-21-001 a intercepté une structure minéralisée associée 
à une zone de faille de 1,10 m. large @ 10,34 g Au/t, 1,69 Oz Ag/t, 0,31 %Cu, 0,94 %Pb et 12,10 %Zn (laboratoire interne AMG). 

Sur la concession de "San Miguel" a été réalisée la cartographie géologique de 1.446 ha, englobant les concessions de "Don Paul 
XXIII", "Don Paul XXVIII", "Don Paul XXX", "Tarucamarca" et les petites extrémités de "Don Paul XXIX" et "Don Paul XXXI".  

À la suite de la cartographie géologique dans la zone IP-2 (dôme "Santa Rosa"ύΣ ƛƭ Ŝǎǘ ǊŜŎƻƳƳŀƴŘŞ ŘΩŞǘŜƴŘǊŜ ƭŀ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ ŘŜ 
2.улл Ƙŀ ŀǳ ƴƻǊŘ ŘŜ ƭŀ ǇǊƻǇǊƛŞǘŞΣ ŀŦƛƴ ŘŜ ǎŞŎǳǊƛǎŜǊ ƭŀ ȊƻƴŜ ŘϥŀƭǘŞǊŀǘƛƻƴ ƘȅŘǊƻǘƘŜǊƳŀƭŜǎ Ŝǘ ŘΩŀƴƻƳŀƭƛŜ ƎŞƻǇƘȅǎƛǉǳŜ ƻǳǾŜǊǘŜ ǾŜǊǎ le 
ƴƻǊŘΦ " ƭŀ ǎǳƛǘŜ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜΣ м.071 échantillons de roches ont été prélevés, provenant du dôme de "San Miguel" comme 
ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ƭΩŀǾŀƴŎŞŜ Ŝǘ ŘŜ "Tarucamarca". 

Les résultats géochimiques dans le dôme de "San Miguel" ont révélé des valeurs allant jusqu'à 3,13 gr Au, 100 gr Ag, 2.523 ppm 
Pb, 1.940 ppm Zn, 4.920 ppm Cu et 107,10 ppm Mo, associées à des structures en forme de veines ("Sistema Victoria", "Valentina" 
et "Toropata"). Dans la veine de "Tarucamarca", ont été mises en évidence des valeurs allant jusqu'à 2,39 gr Au, 711 gr Ag, 1 064 
ppm Pb, 127 ppm Zn, 50 ppm Cu et 39 ppm Mo. 

Lors de la campagne d'exploration initiée en 2022, des découvertes d'anomalies de lithium ont été faite sur "San Miguel".  

En 2023, la campagne de recherche aura pour objectif d'élargir le spectre des zones d'anomalies en lithium et autres minéraux et 
d'en déterminer la teneur. 

Enfin, 1.689,30 m de forage au diamant ont été réalisés en 4 sondages dans la veine "Tarucamarca" et le "dôme San Miguel" 
montrant des veines de types B - D, qui montrent une connexion possible à un système de type porphyre en profondeur. Les 
échantillons ont été envoyés à un laboratoire externe pour analyses ; les résultats sont attendus. 

MAROC 

En 2022, lΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ ŀǳ Maroc ǎΩŜǎǘ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞŜ ǎǳǊ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ Řu site de "Tighza"", au niveau des filons plombo-
zincifères et aurifères. Ces travaux de reconnaissance réalisés ont permis la mise en évidence de ressources supplémentaires.  

"Ighrem Aousser " : [Ŝǎ ŀǾŀƴŎŜƳŜƴǘǎ ǾŜǊǎ ƭΩ9ǎǘ Ŝǘ ƭΩhǳŜǎǘ Řǳ Ŧƛƭƻƴ ǎŜ ǇƻǳǊǎǳƛǾŜƴǘ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜǎ recettes 14 et 15, 200 mètres ont 
été reconnus. Recette 14 Υ ммл ƳŝǘǊŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞǎ ǾŜǊǎ ƭΩhǳŜǎǘ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘΩǳƴ Ŧƛƭƻƴ ƳŞǘǊƛǉǳŜ Řƻƴǘ ƭŜǎ ǇŀǊŀƎŜƴŝǎŜǎ Ŝǘ ƭŜǎ 
minéralisations confirment les données des niveaux supérieurs. Les teneurs moyennes rencontrées sont de 6,1 % Pb, 0,9 % Zn et 



 

AUPLATA MINING GROUP - AMG - RAPPORT FINANCIER 2022 14 sur 67 
 

134 g/Ag. Recette 15 Υ фл ƳŝǘǊŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŜŎƻƴƴǳǎ ǾŜǊǎ ƭΩ9ǎǘ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭŀ ŎƻƭƻƴƴŜ оф ǊŜƴŎƻƴǘǊŀƴǘ ǳƴ Ŧƛƭƻƴ ƳŞǘǊƛǉǳŜ ǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ 
une minéralisation conforme aux niveaux supérieurs. Les teneurs moyennes rencontrées sont de 6,5 % Pb, 1,0 % Zn et 150 g/t Ag. 

"Sidi Ahmed" : [ΩŀǾŀƴŎŜƳŜƴǘ ŀ concerné ƭŀ ǊŜŎŜǘǘŜ мн ǾŜǊǎ ƭΩ9ǎǘΣ ннл ƳŝǘǊŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞǎ ŀǳ ǎŜƛƴ Řǳ Ŧƛƭƻƴ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭΦ [Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ 
des niveaux supérieurs ont été retrouvées avec un filon centimétrique. Les teneurs moyennes rencontrées sont de 6,0 % Pb, 0,5 % 
Zn et 100 g/t Ag. 

"Signal" : [ŀ ǊŜŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ǎΩŜǎǘ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ŧƛƭƻƴǎ Řǳ /н bƻǊŘ Ŝǘ Řǳ .пΣ пол ƳŝǘǊŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞǎΦ  

Filon du C2 Nord, recette 14 Υ олл ƳŝǘǊŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŜŎƻƴƴǳǎ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘΩǳƴ Ŧƛƭƻƴ ŎŜƴǘƛƳŞǘǊƛǉǳŜ ƳƻƴǘǊŀƴǘ ŘŜǎ ǇŀǊŀƎŜƴŝǎŜǎ ǇƭƻƳōƛŦŝǊŜǎ 
et zincifères. La reconnaissance a dépassé le niveau supérieur et de nouvelles ressources ont été découvertes. Les teneurs 
moyennes rencontrées sont de 5,0 % Pb, 1,1 % Zn et 105 g/t Ag. 

Filon du B4, recette 9 :  130 mètres ont été reconnus et montrent les paragenèses traversées au niveau de la recette 7 confirmant 
la continuité de la minéralisation sur plus de 100 mètres. Les teneurs moyennes sont de 5,5 % Pb, 0,9 % Zn et 105 g/t Ag. 

"Iguer Oujna" : [ŀ ǊŜŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ǾŜǊǎ ƭΩ9ǎǘ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ м.025 (210 mètres sous la surface) se ǇƻǳǊǎǳƛǘ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘΩǳƴ Ŧƛƭƻƴ ƳŞǘǊƛǉǳŜ ŘŜ 
bonne minéralisation. Les teneurs moyennes sont de 7,0 % Pb, 0,7 % Zn et 70 g/t Ag. 

Sondages Fond : Le resserrage de la maille par sondages se poursuit au siège Ighrem/Aousser au niveau de la colonne 33. 10 
sondages ont été réalisés dont 8 positifs : les impacts positifs se répartissent entre les recettes 17 et 20. Ces impacts positifs 
permettent le changement de catégorie des ressources faisant passer les ressources de ƭΩƛƴŦŞǊŞ ǾŜǊǎ ƭΩƛƴŘƛǉǳé.  

Recherche aurifère : La reconnaissance des filons W1 Nord et WO3 se poursuit au niveau 1.140. Filon W1 Nord : 160 mètres ont 
été réalisés montrant une teneur moyenne de 3,8 ppm Au. Filon WO3 : 120 mètres ont été réalisés avec une teneur moyenne de 
нΣт ǇǇƳ !ǳΦ [ŀ ȊƻƴŜ 9ǎǘ Řǳ ŦƛƭƻƴΣ ǊŞǇǳǘŞŜ ǊŜƭŀǘƛǾŜƳŜƴǘ ǇŀǳǾǊŜ Ŝƴ ƻǊΣ ŀ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ƭŀ ǊŜŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ нлннΦ 

 Partenariat stratégique 

{ǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлн2, les accords de partenariats stratégiques ne concernaient plus que le ǇŜǊƳƛǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ "Dorlin" détenu 
par la SMYD (le "PEX Dorlin") en partenariat avec la société minière REUNION GOLD Corp. RGD-¢{· ± Řƻƴǘ ƭΩŀŎŎƻǊŘ ŀ ŞǘŞ ǎƛƎƴŞ ƭŜ 
07 février 2017 ("l'Accord avec Réunion"). En effet, il a été mis fin au cours de l'exercice 2020 à l'accord de partenariat qui existait 
depuis le 16 septembre 2014 avec la société NEWMONT ("l'Accord avec Newmont") et qui concernait les permis de recherches 
"Iracoubo Sud" et "Bon Espoir" détenus par la société Armina Ressources Minières SARL détenue à 100 % par AMG. 

1. L'accord avec Reunion Gold 

AMG a signé le 4 février 2017 avec Reunion Gold (à laquelle s'est substituée Ressources Réunion ("Réunion") à compter du 
о ǎŜǇǘŜƳōǊŜ нлмуύ ƭϥ!ŎŎƻǊŘ ŀǾŜŎ wŜǳƴƛƻƴΦ /Ŝ ŘŜǊƴƛŜǊ ƻŎǘǊƻƛŜ Ł wŞǳƴƛƻƴ ǳƴŜ ƻǇǘƛƻƴ ŘΩŀŎƘŀǘ ŘΩǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŘŜ р ŀƴǎ ƭǳƛ 
ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ŘΩŀŎǉǳŞǊƛǊ тр҈ Řǳ t9· 5ƻǊƭƛƴΣ !aD ŎƻƴǎŜǊǾŀƴǘ ƭŜǎ нр҈ ǊŜǎǘŀƴǘ όϦl'Option"). L'Option est soumise à certaines 
conditions suspensives, notamment le renouvellement du PEX Dorlin et la réalisation par Réunion des due diligences 
techniques et juridiques sur le projet. L'Option sera valable pour une période de cinq ans à compter de la date à laquelle 
toutes les conditions suspensives sont remplies. Pour maintenir cette Option, Réunion devait dépenser au moins 3 millions 
de dollars US au cours des trois premières années. En ŘŀǘŜ Řǳ мм ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΣ wŞǳƴƛƻƴΣ ŀ ŎƻƴŦƻǊƳŞƳŜƴǘ Ł ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ о ŘŜ 
ƭΩŀǾŜƴŀƴǘ ƴϲ м ǊŜǇƻǊǘŞ ƭŀ ŘŀǘŜ ōǳǘƻƛǊ ŘŜ ƭŀ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ Řǳ t9· 5ƻǊƭƛƴ ŀǳ ом ƧǳƛƭƭŜǘ нлнлΦ 

Au 31 décembre 2019 : 

o [Ŝǎ ŘŞǇŜƴǎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ wŞǳƴƛƻƴ ǎŜ ǎƻƴǘ ŞƭŜǾŞŜǎ Ł тΦрррΦффр ¦{5 Τ 

o wŞǳƴƛƻƴ ƴΩŀǾŀƛǘ Ǉŀǎ ŜƴŎƻǊŜ ƭŜǾŞŜ ƭϥhǇǘƛƻƴ ǳƴŜ ŘŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ǎǳǎǇŜƴǎƛǾŜǎΣ ƭŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ Řǳ t9· 5ƻǊƭƛƴΣ ƴϥŞǘŀƴǘ 
pas intervenues. 

Cette condition a été réalisée le 30 juillet 2020. En effet par arrêté ministériel du 30 juillet 2020 publié au Journal Officiel le 
8 août 2020, la durée de validité du permis ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ όϦt9·Ϧύ ŘŜ ƳƛƴŜǎ ŘΩƻǊ Ŝǘ ǎǳōǎǘŀƴŎŜǎ ŎƻƴƴŜȄŜǎΣ Řƛǘ ϦtŜǊƳƛǎ 5ƻǊƭƛƴϦΣ 
attribué à la Société Minière Yaou-Dorlin (SMYD), filiale à 100 % d'Auplata Mining Group ς AMG, dont la demande de 
renouvellement avait été sollicitée le 6 juillet 2015 a été ǇǊƻƭƻƴƎŞŜ ƧǳǎǉǳΩŀǳ ом ƧǳƛƭƭŜǘ нлнлΣ ǎǳǊ ǳƴŜ ǎǳǊŦŀŎŜ ǊŞŘǳƛǘŜ ŘŜ уп 
km² à 83,67 km² 

Il convient de noter : 

- ¦ƴ t9· ŎƻƴŦŝǊŜ ǳƴ ŘǊƻƛǘ ŜȄŎƭǳǎƛŦ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎǳōǎǘŀƴŎŜǎ ƳŜƴǘƛƻƴƴŞŜǎ Řŀƴǎ ƭŀ ŘŞŎƛǎƛƻƴ ŘΩƻŎǘǊƻƛ όŀǊǘƛŎƭŜ [Φ 
611-17 du Code Minier). Le PEX ǎŜǳƭ ƴŜ ǇŜǊƳŜǘ Ǉŀǎ ŘΩŜŦŦŜŎǘǳŜǊ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ ƻǳ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ƳƛƴƛŝǊŜΣ 
ƛƭǎ ƴŞŎŜǎǎƛǘŜƴǘΣ ǎŜƭƻƴ ƭŀ ƴŀǘǳǊŜ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄΣ ǳƴŜ ŘŞŎƭŀǊŀǘƛƻƴ ό5h¢aύ ƻǳ ǳƴŜ ŀǳǘƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ό!h¢aύ ŘΩƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ŘŜ 
ǘǊŀǾŀǳȄ ƳƛƴƛŜǊǎΦ ¢ƻǳǘŜŦƻƛǎΣ ǎŜǳƭ ƭŜ ǘƛǘǳƭŀƛǊŜ ŘΩǳƴ t9· ŀ ƭŜ Řroit de demander de telles autorisations dans le secteur 
visé par le PEX. 

- {ƛ ǳƴ t9· ǾƛŜƴǘ Ł ŜȄǇƛǊŀǘƛƻƴ ŘŞŦƛƴƛǘƛǾŜ ŀǾŀƴǘ ƭŀ Ŧƛƴ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΣ ŎŜǳȄ-ci ne peuvent être poursuivis 
que sous le régime de la concession (article L 611-27 du Code Minier). 

En accord avec le partenaire de SMYD, Réunion : 
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- Une demande de concession d'une durée de 25 ans concernant la ƳƛƴŜ ŘΩƻǊ ŘƛǘŜ Ϧ/ƻƴŎŜǎǎƛƻƴ 5ƻǊƭƛƴϦ ŀ ŞǘŞ ŘŞǇƻǎŞŜ 
le 2 juin 2020 auprès de la DGALN sur la surface du PEX Dorlin. 

- Il a été décidé en mai 2022 de : 

o Procéder à une révision par la SMYD du mémoire technique de mai 2020 (CIL 16.000 t/j). 

o Présenter un nouveau projet de 600 t/j de type gravimétrique afin d'exploiter le minerai saprolitique et 
alluvionnaire.     

La modification du dossier technique intégralement réalisée par AMG, devrait être déposé courant 3ème 
trimestre 2023. 

- Un courrier officiel a été adressé en date du 6 avril 2023 à la DGTM demandant un délai supplémentaire de 9 mois 
pour déposer de nouveaux dossiers techniques afin ŘΩƻǇǘŜǊ ǇƻǳǊ ǳƴŜ ǳƴƛǘŞ ƎǊŀǾƛƳŞǘǊƛǉǳŜ ŘŜ 600 tonnes / jour. 

Considérant ce qui précède et conformément aux dispositions l'article 68-18 du Code Minier
1
, la durée de validité du PEX 

Dorlin est prorogée jusqu'à ce qu'il soit statué sur la demande de concessions déposées le 2 juin 2020. 

Du fait du renouvellement du PEX Dorlin intervenu le 30 juillet 2020 et compte tenu des accords existants : 

- [ΩhǇǘƛƻƴ Ŝǎǘ ǘƻǳƧƻǳǊǎ Ŝƴ ǾƛƎǳŜǳǊ ; 

- [Ŝǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ǇǊŞŀƭŀōƭŜǎ ƛƴŎƭǳǎŜǎ Řŀƴǎ ƭΩhǇǘƛƻƴ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŜƳǇƭƛŜǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǘŜƳǇǎ ; 

- wŞǳƴƛƻƴ ŀ ƧǳǎǉǳΩŜƴ ƧǳƛƭƭŜǘ нлнр ǇƻǳǊ ŦƛƴŀƴŎŜǊ ƭΩŞǘǳŘŜ ŘŜ ŦŀƛǎŀōƛƭƛǘŞ Ŝǘ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ƭŜǾŜǊ ƭΩhǇǘƛƻƴ ; 

- Jusqu'à la levée éventuelle de l'Option, AMG reste titulaire à 100% du PEX DORLIN. 

2.9 Perspectives 

Au Pérou, du fait des évènements politique et de ƭΩƛƴǎǘŀōƛƭƛǘŞ ǎŞŎǳǊƛǘŀƛǊŜ ǉǳƛ Ŝƴ ŀ ǊŞǎǳƭǘé durant la période de décembre 2022 à 
mars 2023, les activités au cours du premier trimestre 2023 sont en retrait par rapport au budget. Dèǎ ƭŜ Ƴƻƛǎ ŘΩŀǾǊƛƭ нлн3, la 
production a retrouvé une production proche du nominal des 400 T/J attendu.  

Les perspectives de production de la Guyane française et de son unité de production "Dieu Merci" sont en nette amélioration 
ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳȄ ŀǘǘŜƴǘŜǎ Řǳ DǊƻǳǇŜΣ ƭΩǳƴƛǘŞ ŘŜǾǊŀƛǘ ŀǘǘŜƛƴŘǊŜ ǳƴŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩƻǊ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜ нлн3 proche de 400 
kg.  

Au aŀǊƻŎΣ ƭŜǎ ǇǊŞǾƛǎƛƻƴǎ ŘŜ /a¢ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлн3 sont proches des performances réalisées en 2022, la performance est à ce 
stade au niveau des attentes du Groupe. 

[Ŝǎ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŜǎ ŜƴǾƛǎŀƎŞŜǎ ǇŀǊ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлн3 sont en résumé les suivantes : 

- ¦ƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜǎ ŜƴǘƛǘŞǎ en Guyane et au Maroc par une activité soutenue, des prix de ventes 
élevés des métaux (Au) Ŝǘ ǳƴ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ en recul en ce qui concerne les activités au Pérou.  

- Le ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ consolidé attendue pour 2023 Ŝǎǘ ŎƻƳǇŀǊŀōƭŜ Ł ŎŜƭǳƛ ŘŜ ƭΩexercice 2022. 

- ¦ƴ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ ŎƻǳǊŀƴǘ ǇƻǎƛǘƛŦ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŜƴǘƛǘŞǎ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭƭŜǎ Řǳ DǊƻǳǇŜ Ł ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŎƻƴǎǘŀƴǘΣ ŎϥŜǎǘ 
à dire AMG, AMG Pérou et CMT, 

2.10 Impacts liés aux ǘŜƴǎƛƻƴǎ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭŜǎ ŜƴǘǊŜ ƭΩhŎŎƛŘŜƴǘ Ŝǘ ƭŀ wǳǎǎƛŜ  

La ŎǊƛǎŜ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭŜ Ł ƭŀ ǎǳƛǘŜ ŘŜǎ ǘŜƴǎƛƻƴǎ ŜƴǘǊŜ ƭΩƻŎŎƛŘŜƴǘ Ŝǘ ƭŀ wǳǎǎƛŜ reste un élément pouvant impacter les opérations et 
ƭŀ ǇǊƻŦƛǘŀōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ ŜƴǘƛǘŞǎ Řǳ DǊƻǳǇŜΣ ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻƴǎƻƳƳŀōƭŜǎ Ŝǘ ƭŜǎ ǊƛǎǉǳŜǎ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ǇŜǳǾŜƴǘ ƛƳǇŀŎǘŞǎ 
certaines lignes de production.  

La crise internationale que nous connaissons depuis le premier trimestre 2022 entraînera des conséquences principalement sur 
ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ Ŝǘ plus précisément sur les consommables tels que les carburants. 

Plus largement, les impacts économiques des tensions internationales sont complexes à identifier de manière exhaustive, 
toutefois le Groupe identifie à ce jour les impacts potentiels suivants : 

- Augmentation des coûts opérationnels ; 

- 5ƛŦŦƛŎǳƭǘŞǎ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ;  

- !ǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƛȄ ŘŜ ŎŜǊǘŀƛƴǎ ŎƻƴǎƻƳƳŀōƭŜǎ Ŝǳ ŞƎŀǊŘ ŀǳȄ ǊǳǇǘǳǊŜǎ ŘŜ ŎƘŀƛƴŜǎ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝǘ Ł ƭΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ ŘŜ 
certaines matières premières ; 

 
1 L'article 68-18 du Code Minier dispose : "Si un permis d'exploitation vient à expiration définitive avant la fin des travaux d'exploitation, ceux-ci ne peuvent être poursuivis que sous le régime de la 
concession. Toutefois, la validité du permis d'exploitation est prorogée de droit sans formalité jusqu'à ce qu'il soit statué sur la demande de concession, pour la zone située à l'intérieur du périmètre 
de ce permis et faisant l'objet de la demande. Cette dernière n'est pas soumise à concurrence." 
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- wŜǇƻǊǘ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎΣ ǊŀƭŜƴǘƛǎǎŜƳŜƴǘ Řŀƴǎ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ƻǳ ƭŀ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴ Řǳ ƳŀǘŞǊƛŜƭ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ. 

Les potentiels impacts énumérés ci-dessus peuvent se traduire dans les comptes par une contraction de la valeur de marché des 
actifs opérationnels et financiers ainsi que ǇŀǊ ǳƴŜ ŘƛƳƛƴǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎƻǳǊŎŜǎ ŘŜ ƭƛǉǳƛŘƛǘŞǎΦ [Ŝ DǊƻǳǇŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜƳŜƴǘ 
ŜƴŘŜǘǘŞ ŀǳǇǊŝǎ ŘŜǎ ƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎΦ [Ŝ DǊƻǳǇŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ǎƻǳƳƛǎ ŀǳ ǊƛǎǉǳŜ ŘŜǎ ǘŀǳȄΣ ƭŜǎ ŜƳǇǊǳƴǘǎ ǎƻƴǘ ƳŀƧƻǊƛǘŀƛǊŜƳŜƴǘ à 
taux fixe ; le Groupe reste cependant soumis au risque de liquidité. 

!ǳ Ǿǳ ŘŜǎ ǇǊŞǾƛǎƛƻƴǎ Ŝǘ Řǳ ŎƻƳǇƻǊǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ƎƭƻōŀƭŜ Ŝƴ ƳŞǘŀǳȄ Ŝƴ ƭƛŜƴ ŞǘǊƻƛǘ ŀǾŜŎ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜƭƭŜΣ ƭŜ DǊƻǳǇe 
ƴΩŀƴǘƛŎƛǇŜ Ǉŀǎ ǳƴ ǊƛǎǉǳŜ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛŦ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜƭƭŜ Ŝǘ ŘƻƴŎ ŘŜ ǎŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝƴ нлн3 dans la mesure où le 
risque sanitaire resterait ǎƻǳǎ ŎƻƴǘǊƾƭŜ Ŝǘ ǉǳŜ ƭŜǎ ǘŜƴǎƛƻƴǎ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭŜǎ ƴŜ ǎΩƛƴǘŜƴǎƛŦƛŜƴǘ Ǉŀǎ ǇŀǊ ǳƴ ŞƭŀǊƎƛǎǎŜƳŜƴǘ Řǳ ŎƻƴŦƭƛǘΦ 

2.11 Principaux risques et incertitudes 

Les activités du Groupe sont exposées à certains facteurs de risques notamment sur le plan environnemental, politique, juridique, 
monétaire, social et opérationnel. Une information détaillée au sujet des facteurs de risques figure au Point 8 du rapport de 
gestionΦ /Ŝǎ ǊƛǎǉǳŜǎ ǎƻƴǘ ǎǳǎŎŜǇǘƛōƭŜǎ ŘŜ ǎǳǊǾŜƴƛǊ ǇƻǎǘŞǊƛŜǳǊŜƳŜƴǘ Ł ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нл22.  

2.12 /ƻƴǘƛƴǳƛǘŞ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ 

Les administrateurs considèrent que la Société AMG, dont les actions sont cotées sur Euronext Growth Paris, et le Groupe 
disposent de ressources financières suffisantes pour continuer à opérer au cours des 12 prochains mois. Sur ce même horizon, 
les actionƴŀƛǊŜǎ ŘŜ ǊŞŦŞǊŜƴŎŜǎ ŎƻƴŦƛǊƳŜƴǘ ƭŜǳǊ ǎƻǳǘƛŜƴ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜ ŀǳ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ Řǳ DǊƻǳǇŜ Ŝǘ ǎΩŜƴƎŀƎŜƴǘ Ł ƴŜ Ǉŀǎ 
ŘŜƳŀƴŘŜǊ ƭŜ ǊŜƳōƻǳǊǎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŘŜǘǘŜǎΦ tŀǊ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴǘΣ ƭŜǎ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘŜǳǊǎ ǊŜǘƛŜƴƴŜƴǘ ƭŜ ǇǊƛƴŎƛǇŜ ŘŜ ŎƻƴǘƛƴǳƛǘŞ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ 
dans le cadre de la préparation des comptes annuels sociaux et comptes consolidés du Groupe. D'autres détails sont inclus dans 
la Note 12 ci-dessous. 

2.13 Transactions avec les parties liées 

Les principales transactions entre parties liées sont relatives aux avances en trésorerie octroyées au Groupe par ses actionnaires 
de référence. 

3 COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2022 

3.1 Faits marquants du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 

 Reprise des activités de l'usine de "Dieu-Merci" : 

L'Arrêté Préfectoral de Mise en Demeure n° R03-2021-12-20-
00006 du 20 décembre 2021 a mis en demeure AMG 
concernant le site de "Dieu-Merci" lui offrant, conformément 
aux dispositions de l'article L. 171-7 du Code de 
l'environnement deux options pour régulariser sa situation 
administrative :  

Á Déposer un nouveau dossier de 
ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩŀǳǘƻǊƛǎŀǘƛƻƴ Řŀƴǎ ǳƴ 
délai de 12 mois ;  

Á Décider de la cessation de ses 
activités.  

AMG a décidé de régulariser sa situation administrative 
en déposant un nouveau dossier de demande 
ŘΩŀǳǘƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩƛŎƛ ƭŜ омΦмнΦнлннΦ Le dossier a été déposé 
le 17 décembre 2022 et est en cours d'instruction. 

En février 2022, les conditions suspensives mentionnées 
à l'article 2 de l'arrêté du 20 décembre 2021 ont été 
levées permettant la reprise des activités de l'usine de 
" Dieu-Merci " sous conditions. 

La production a redémarré en avril 2022. 

 Renouvellement des concessions en Guyane Française : 

Par trois Décrets en date du 25 avril 2022 publié au Journal 
Officiel de la République Française en date du 26 avril 2022, 
les concessions, "Dieu-Merci", "Renaissance" et "La Victoire" 
ont été prolongées jusqu'au 31 décembre 2043 avec 
réduction de la superficie pour les concessions de "Dieu-

Merci" (de 102,4 km² à 83,16 km²) et "Renaissance" (de 12,5 
km² à 8,1 km²). 

o Le titre minier de "YaouϦ ŀȅŀƴǘ Ŧŀƛǘ ŘΩǳƴ ǊŜƧŜǘ ƛƳǇƭƛŎƛǘŜ 
ŘŜ ƭŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŀ ŘŞŎƛŘŞ ŘŜ 
ŘŞǇǊŞŎƛŜǊ ƭΩŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊ ¸ŀƻǳ ǇƻǳǊ -сΣс aϵΦ {ǳƛǘŜ Ł ƭŀ 
demande de communication des motifs de refus de la 
demande de concession, restée sans réponse, la SMYD a 
donc engagé le 19 juin 2023 un contentieux devant le 
tribunal administratif de la Guyane demandant 
ƭΩŀƴƴǳƭŀǘƛƻƴ Řǳ ǊŜƧŜǘ ƛƳǇƭƛŎƛǘŜ ŘŜ ǎŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩƻŎǘǊƻƛ 
ŘΩǳƴŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜ "Yaou", 
requérant ǉǳŜ ƭΩÉǘŀǘ ǎƻƛǘ ŜƴƧƻƛƴǘ ŘΩƛƴǎǘǊǳƛǊŜ Ŝǘ ŘŜ ǎǘŀǘǳŜǊ 
à nouveau sur la demande de concession. 

o 5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ ŘǳǊŎƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǎŜǎ 
ǇƻǎƛǘƛƻƴǎΣ ƻōǎŜǊǾŞŜǎ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ ǇŀǊ ǳƴ 
arrêté Ministériel en date du 28 juillet 2023, 
ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ƴƻǘƛŦƛŞ ǎƻƴ ǊŜŦǳǎ ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘŜ ƭŀ 
demande de transformation en concession du PEX "Bon 
Espoir", ce qui a conduit Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ 
ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ϦBon Espoir" pour un 

montant de -рΣп aϵΦ La soci®t® analyse lõ®volution des 

demandes administratives afin de redéposer une 

demande de permis de recherche, si toutefois 

lõanalyse de faisabilit® d®montre une profitabilit® sur 

le long terme. 

 Financement du Groupe : 

Une demande de remboursement de la dette 
actionnaire envers San Antonio Securities (« SAS ») a été 
adressée le 23 mai 2022 à AMG et reçue le 30 mai 2022., 



 

AUPLATA MINING GROUP - AMG - RAPPORT FINANCIER 2022 17 sur 67 
 

{ǘǊŀǘŜƎƻǎ ±ŜƴǘǳǊŜ [ƛƳƛǘŜŘ ǎΩŜǎǘ ǎǳōǎǘƛǘǳŞ Ł {!{ ƭŜ п ŀƻǶǘ 
2022 en remboursant la dette à SAS pour le compte de 
la société Stratégos Venture Limited succède à San 
Antonio Securities en tant que principal support 
financier du Groupe. 

o Dans le cadre de la stratégie de désendettement du 
groupe, la dette résiduelle en compte courant vis-à-vis 
ŘŜ ¢bwC ŀ ŞǘŞ ŎŞŘŞŜ Ł 9ǳǊƻ aƛƴƛƴƎ ǇƻǳǊ нтΣо aϵ (cf. 
« évènements significatifs postérieurs à la clôture »). 

o Emprunt convertible Rare Earth Ltd. 

En avril 2022, AMG a résilié à l'amiable par anticipation 
le financement Rare Earth Global Investments Ltd. 
("L'Investisseur") mis en place le 4 mai 2021. À la suite 
de cette résiliation, l'Investisseur a demandé à ce que la 
société procède à deux tirages complémentaires 
(« investor call »), pour un montant nominal total de 4,0 
aϵΣ ǎƻƛǘ ǳƴŜ ŜƴǘǊŞŜ ŘŜ ŎŀǎƘ ŘŜ оΣу aϵ ǉǳƛ ŀ ǇŜǊƳƛǎ ŘŜ 
financer les investissements et frais opérationnels. La 
moitié de la commission d'engagement prévue par la 
ligne de financement, ǎƻƛǘ мΣнр aϵΣ ŀ ŞǘŞ ǊŞǘǊƻŎŞŘŞŜ ǇŀǊ 
l'Investisseur à la Société du fait de la durée réduite 
pendant laquelle le financement aura été mis en place. 

Du fait de cette résiliation amiable, l'ensemble des 
9.615.384 BSA attachés à la première tranche émise de 
ƭΩŜƳǇǊǳƴǘ ŎƻƴǾŜǊǘƛōƭŜ όbƻǘŜ пΦмлΦнлΦ Řǳ wŀǇǇƻǊǘ 
CƛƴŀƴŎƛŜǊ !ƴƴǳŜƭ нлнмύ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŀŎƘŜǘŞǎ ǇƻǳǊ м ϵ Ǉǳƛǎ 
annulés. 

Les obligations liées au financement Rare Earth ont été 
intégralement converties au 31 décembre 2022, 
Řƻƴƴŀƴǘ ƭƛŜǳ Ł ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ оул Yϵ 
(création de 759 999 ффф ŀŎǘƛƻƴǎ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ŘŜ лΣлллрϵ 
de nominal) et de 30 090 Yϵ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ & 
ǊŞǎŜǊǾŜǎΣ ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŀȅŀƴǘ ŞǘŞ 
comptabilisée sur la base de la juste valeur de la dette à 
la date de conversionΦ [Ŝǎ ŦǊŀƛǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ŘΩŜƳǇǊǳƴǘ 
ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜǎ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł м 467 
YϵΣ ǇŀǊǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ŎƻƳǇŜƴǎŞǎ Ł ƘŀǳǘŜǳr de 1 нрл Yϵ ǇŀǊ 
ƭΩƛƴŘŜƳƴƛǘŞ ǾŜǊǎŞŜ ǇŀǊ wŀǊŜ 9ŀǊǘƘ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭŀ 
résiliation du montage de financement. 

o Emprunt convertible Yorkville : {ǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΣ ƭŀ ǎƻŎƛŞǘŞ 
a conclu avec le fonds Yorkville trois emprunts 
obligataires convertibles en actions, ayant présenté de 
meilleures conditions de financement, pour un montant 
ƴƻƳƛƴŀƭ ŘŜ пΣл aϵΣ ǎƻƛǘ плл obligations au nominal de 
10 ллл ϵ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ ǳƴŜ ŜƴǘǊŞŜ ŘŜ ŎŀǎƘ ŘŜ оΣуу aϵ 
(émission à 97% du nominal. Au 31.12.2022, il restait 
275 obligations non converties, représentant un 
emprunt obligataire de оΣм aϵ ŞǾŀƭǳŞŜ Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ 
ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ōƻǳǊǎŜ Ł ƭŀ ŎƭƾǘǳǊŜ. Sur 
ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ мнн ƻōƭƛƎŀǘƛƻƴǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƴǾŜǊǘƛŜǎ 
Řƻƴƴŀƴǘ ƭƛŜǳ Ł ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ос Yϵ Ŝǘ 
872 Yϵ ŘŜ ǇǊƛƳŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ & réserves, ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ 
de capital ayant été comptabilisée sur la base de la juste 
valeur de la dette à la date de conversion. Les frais 

ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ŘΩŜƳǇǊǳƴǘ ŘŜ ŎŜǎ ǘǊƻƛǎ ŜƳǇǊǳƴǘǎ, 
ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜǎ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΣ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł млр 
Yϵ.  

o Le 22 septembre 2022, la société a procédé à la 
conversion partielle en capital de la créance en compte-
courant détenue par TRIBECA NATURAL RESOURCES 
C¦b5 ό¢bwCύ Ł ƭΩŜƴŎƻƴǘǊŜ Řϥ!aD ǇƻǳǊ рΣр aϵΦ /ŜǘǘŜ 
opération a donné lieu à une augmentation de capital de 
5 рнт Yϵ Řƻƴǘ ннт Yϵ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ Ŝǘ р олл Yϵ ŘŜ ǇǊƛƳŜ 
ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴΣ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƴǘ Ł ƭŀ ŎǊŞŀǘƛƻƴ ŘŜ 
1 663 657 904 actions nouvelles au profit de TNRF 

 Développement du Groupe : 

5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭŀ ǎǘǊŀǘŞƎƛŜ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŘŜ 
développement sur le continent Africain, plus 
précisément en République Démocratique du Congo, le 
Groupe a directement et indirectement supporté par son 
« know how » une acquisition majeure. Ce support à 
ŘŞōƻǳŎƘŞΣ Ŝƴ нлноΣ ǇŀǊ ƭŀ ǇǊƛǎŜ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴ ŘŜ 
9,2% au travers de la société liée Touissit International 
Corporation. La détention de 9,2% permet au Groupe 
ŘΩŜƴǘǊŜǊ Řŀƴǎ ƭŜ Ŏƭǳō ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜǳǊǎ ŀȅŀƴǘ ƭΩŀƳōƛǘƛƻƴ ŘŜ 
relancer les opérations des entités Ex-Banro, située en 
République Démocratique du Congo détentrices de titres 
miniers, Namoya Mining, Kamituga Mining et Lugushwa 
Mining.  

 !ǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǘŀǳȄ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ŀǳ 
Maroc : 

[Ŝ ǘŀǳȄ ŘΩƛƳǇƾǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ŀŎǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ ŘŜ нл҈ 
augmentera graduellement pour atteindre 35% en 2026, 
cela a pour conséquence une augmentation significatif 
ŘŜǎ ƛƳǇƾǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ǇŀǎǎƛŦǎ ŘΩǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ муΣс aϵΣ 

 /ƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ ƭΩhŦŦƛŎŜ ŘŜǎ ŎƘŀƴƎŜǎ ŀǳ 
Maroc : 

[ŀ ǎƻŎƛŞǘŞ /a¢ ŀ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ ƭΩhŦŦƛŎŜ ŘŜǎ 
/ƘŀƴƎŜǎ aŀǊƻŎŀƛƴ ǎǳǊ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŜƴǘǊŜ нлмн Ŝǘ 
2022, diverses infractions ont été notifiées, la société sur 
ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜ ǎŜǎ ŎƻƴǎŜƛƭǎ ƧǳǊƛŘƛǉǳŜǎ ŘƛǎǇƻǎŜ ŘΩŀǊƎǳƳŜƴǘǎ 
solides, par prudence une provision dans les comptes du 
groupe a été enregistrée pour un montant de 45 MMAD, 
ǎƻƛǘ пΣо aϵΦ 

 Evènements au Pérou : 

La crise politique, la situation économique complexe et 
les graves troubles sociaux qui ont traversés le Pérou à 
partir de décembre 2022, ont eu pour conséquences un 
arrêt de la production d'AMG Pérou. Cette dernière, 
comme les principaux opérateurs miniers au Pérou, a été 
contrainte, pour notamment garantir la sécurité de ses 
ǎŀƭŀǊƛŞǎΣ ŘΩŀǊǊşǘŜǊ ǘŜƳǇƻǊŀƛǊŜƳŜƴǘ ǎŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎΦ ±ǳ ƭŜ 
contexte, la reprise progressive a redémarré début mars 
2023. 
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3.2 Compte de résultats consolidés 

 

(1) Les actions potentielles dilutives 2022 ont été évaluées sur la base des 275 obligations Yorkville restant non converties à la 
ŎƭƾǘǳǊŜ Ŝǘ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ƳƻŘŀƭƛǘŞǎ ŎƻƴǘǊŀŎǘǳŜƭƭŜǎ ŘŜǎ ŎƻƴǘǊŀǘǎ ŘΩŜƳǇǊǳƴǘ ¸ƻǊƪǾƛƭƭŜ ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ōƻǳǊǎŜ ŘŜ лΣллур ǎƻƛt 
le cours moyen pondéré du 31.12.2022 tel que publié par Euronext. 

(2) Lorsque le résultat par action est négatif, le résultat dilué par action est réputé égal à ce dernier, les instruments étant alors 
considérés comme anti dilutifs. 

  

9ƴ ϥлллϵ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé

/ƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ
7.1 84.739   74.139   74.139   

Achats et services 7.2 (39.332)  (32.576)  (32.576)  

Charges de personnel 7.3 (14.931)  (14.038)  (14.038)  

Impôts et taxes (958)  (505)  (505)  

Dotations aux amortissements et provisions 7.5 (16.380)  (13.991)  (14.030)  

!ǳǘǊŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŝǘ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ7.4 (1.756)  (1.817)  (1.817)  

Résultat opérationnel courant
11.383   11.212   11.173   

Produits et charges non récurrents 7.6 (18.249)  (309)  (309)  

Résultat opérationnel (6.866)  10.903   10.864   

Résultat financier 7.7 (34.069)  (14.798)  (14.798)  

Résultat courant (40.936)  (3.895)  (3.934)  

Impôt sur le résultat 7.8 (24.265)  (3.166)  (3.166)  

Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence 0   0   0   

Résultat après impôts des activités poursuivies (65.201)  (7.061)  (7.100)  

Résultat net des activités non poursuivies 0   0   0   

Résultat net (65.201)  (7.061)  (7.100)  

   dont part du Groupe (59.471)  (14.038)  (14.077)  

   dont part des intérêts ne conférant pas le contrôle

(5.730)  6.977   6.977   

bƻƳōǊŜ ƳƻȅŜƴ ǇƻƴŘŞǊŞ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ 1.170.407.617 328.302.034 328.302.034

5ƛǾƛŘŜƴŘŜ ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ ǾŜǊǎŞ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ0   0   0   

Résultat par action des activités poursuivies, en euros (0,06)  (0,02)  (0,02)  

Résultat par action des activités abandonnées, en euros 0   0   0   

Actions potentielles dilutives 371.621.621 91.165.384 91.165.384

bƻƳōǊŜ ƳƻȅŜƴ ǇƻƴŘŞǊŞ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ ŀǇǊŝǎ Řƛƭǳǘƛƻƴ1.542.029.238 416.353.699 416.353.699

Résultat par action dilué des activités poursuivies, en euros (0,06)  (0,02)  (0,02)  

Résultat par action dilué des activités abandonnées, en euros 0   0   0   
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3.3 État des autres éléments résultat global  

 

[Ŝǎ ŀǳǘǊŜǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ Ǝƭƻōŀƭ ǎŜ ŎƻƳǇƻǎŜƴǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴ ŞŎŀǊǘ ŘŜ ŎƻƴǾŜǊǎƛƻƴ ό-9,0 aϵύ ǇǊƻǾŜƴŀƴǘ ŘŜs variations des 
devises appliquées aux comptes de CMT et d'AMG Pérou et de la juste valeur des émissions actions liés au remboursement des 
emprunts convertibles pour un montant de 23,7 aϵΦ 

3.4 Bilan consolidé ς Actif au 31 décembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9ƴ ϥлллϵ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé

Résultat net 3.1 (65.201)  (7.061)  (7.100)  

Écarts de conversion

Ecarts de conversion (8.841)  6.039   6.039   

Eléments recyclables en résultat (8.841)  6.039   6.039   

Écarts actuariels sur les régimes à prestations définies

Réévaluation des instruments de capitaux propres 23.497   3.235   3.235   

Impôts    - -

Eléments non recyclables en résultat 23.497   3.235   3.235   

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres (50.546)  2.213   2.174   

   dont part du Groupe (38.185)  (9.248)  (9.287)  

   dont part des intérêts ne conférant pas le contrôle (12.361)  11.461   11.461   

!ŎǘƛŦ όŜƴ ϥлллϵύ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé

Actifs non courants 264.007   284.322   285.232   

Écarts d'acquisition 6.1 21.844   21.844   21.844   

Immobilisations incorporelles 6.1 173.095   198.803   198.803   

Immobilisations corporelles 6.1 65.298   58.902   59.812   

Immobilisations financières 6.2 2.696   4.214   4.214   

Titres mis en équivalence (0)  (0)  

Impôt différé 1.073   559   559   

Actifs courants 61.104   54.270   54.270   

Stocks et en-cours 6.3 6.837   6.778   6.778   

Créances commerciales et autres créances 6.4 16.898   26.068   26.068   

Trésorerie et autres équivalents de trésorerie 6.5 37.369   21.425   21.425   

Total de l'actif 325.110   338.592   339.502   
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3.5 Bilan consolidé ς Passif au 31 décembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tŀǎǎƛŦ όŜƴ ϥлллϵύ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé

Capitaux propres (part du Groupe) 6.6 (16.791)  6.952   7.862   

Capital 868   225   225   

Primes, Réserves et résultat consolidés (17.659)  6.727   7.637   

Intérêts ne conférant pas le contrôle 6.6 98.159   119.618   119.618   

Capitaux propres 6.6 81.368   126.570   127.480   

Passifs non courants 136.246   94.015   94.015   

Provisions 6.7 16.336   17.130   17.130   

9ƳǇǊǳƴǘǎ ŘŜǘǘŜǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎ Ł Ǉƭǳǎ ŘΩǳƴ ŀƴ6.8 69.798   42.251   42.251   

Impôts différés 6.10 50.100   33.736   33.736   

Autres passifs non courants 12   897   897   

Passifs courants 107.496   118.008   118.007   

Provisions 6.7 6.168   1.178   1.178   

Emprunts et dettes financières à moins d'un an 6.8 61.485   79.241   79.241   

Dettes commerciales et autres dettes 6.9 39.844   37.589   37.588   

Total du passif et des capitaux propres 325.110   338.593   339.502   
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3.6 Tableau de flux de trésorerie consolidé au 31 décembre 2022 

 

 

 

 

9ƴ ϥлллϵ Notes 31-12-22 31/12/2021 publié 31/12/2021 corrigé

Résultat après impôt des activités poursuivies 2.1 (65.201) (7.061) (7.100)

Charges et produits calculés (+) 40.129   14.286   14.325   

Plus et moins-values de cessions et mises au rebut (37) 129 129

QP de résultat des sociétés mises en équivalence - - -

Charges et produits non récurrents (+) 7.6 17.079 (1.259) (1.259)

/ŀǇŀŎƛǘŞ ŘΩŀǳǘƻŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ όŀǾŀƴǘ ƴŜǳǘǊŀƭƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ŎƻǶǘ ŘŜ ƭΩŜƴŘŜǘǘŜƳŜƴǘ 

financier net et des impôts)
-8.030   6.095   6.095   

/ƻǶǘ ŘŜ ƭΩŜƴŘŜǘǘŜƳŜƴǘ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊ ƴŜǘ όҌύ7.7 10.960 10.325 10.325

/ƘŀǊƎŜ ŘΩƛƳǇƾǘ όҌύ 7.8 24.265 3.166 3.166

/ŀǇŀŎƛǘŞ ŘΩŀǳǘƻŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ όŀǇǊŝǎ ƴŜǳǘǊŀƭƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ŎƻǶǘ ŘŜ ƭΩŜƴŘŜǘǘŜƳŜƴǘ 

financier net et des impôts) 
27.195   19.586   19.586   

Impôts versés (-) (4.809) (2.953) (2.953)

Variation du besoin en fonds de roulement (+) 3.5.1 12.561 (5.418) (5.418)

Flux net de trésorerie généré par l'activité des activités poursuivies (+) 34.947   11.215   11.215   

Opérations d'investissement

Décaissement / acquisition immobilisations incorporelles (-) 6.1.3 (6.868) (4.942) (4.942)

Décaissement / acquisition immobilisations corporelles (-) 6.1.3 (12.951) (10.018) (10.018)

Encaissement / cession immobilisations corporelles et incorporelles (+) 32 - -

Encaissement du crédit d'impôt pour investissement Outre Mer - - -

Décaissement / acquisition de titres (-) (672) (192) (192)

Encaissement / cession immobilisations de titres (+) 1.891 1.016 1.016

Trésorerie nette / acquisitions et cessions de filiales 0 0 0

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement des activités 

poursuivies (-)
-18.568   -14.137   -14.137   

- -

Opérations de financement - -

Dividendes versés aux intérêts ne conférant pas le contrôle (-) 3.6 (8.766) (11.656) (11.656)

Encaissements provenant d'emprunts (+) 6.8 10.705 33.527 33.527

Remboursement d'emprunts (-) 6.8 (13.509) (10.201) (10.201)

Variation des comptes courants avec les parties liées (-) 6.8 (2.047) (4.507) (4.507)

Intérêts financiers net versés (-) 6.8 (2.517) 3.316 3.316

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement des activités 

poursuivies (-)
-16.135   10.479   10.479   

Variation de trésorerie 245   7.557   7.557   

Incidence des variations de taux de change (-) -1.903   -208   -208   

Trésorerie à l'ouverture 6.5 21.030   13.682   13.682   

Reclassements de trésorerie - -

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 6.5 19.371   21.030   21.030   
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3.7 Détail du besoin de fonds de roulement mentionné dans le tableau des flux de trésorerie 

consolidés au 31 décembre 2022 

 

3.8 État des variations des capitaux propres consolidés au 31 décembre 2022 

 
 

Les réserves consolidées de 2021 ont été corrigées pour 0,9 Mϵ όƴƻǘŜ пΦсύΦ 

9ƴ ϥлллϵ Ouverture Variation cash Reclassement Ecart de conversion Clôture

Stocks nets 6.778   261   0   (202)  6.837   

Clients nets 14.317   (5.467)  205   (330)  8.725   

Avances et acomptes 343   322   8   (16)  658   

Autres Debiteurs 6.551   (720)  436   (143)  6.124   

Fournisseurs débiteurs 0   0   0   0   0   

/ƘŀǊƎŜǎ ŎƻƴǎǘŀǘŞŜǎ ŘΩŀǾŀƴŎŜ 2.027   46   (1.934)  3   142   

Sous totaux 30.016   (5.558)  (1.285)  (688)  22.486   

      

Dettes fournisseurs 20.099   6.584   (364)  602   26.920   

Dettes fiscales et sociales 7.190   (774)  139   (101)  6.454   

Dettes diverses 904   1.235   448   94   2.682   

Autres 0   (42)  42   0   0   

Sous totaux 28.193   7.003   265   595   36.056   

      

Besoin en fonds de roulement 1.823   (12.561)  (1.550)  (1.283)  (13.570)  

9ƴ ϥлллϵ Notes Capital

Primes, 

Réserves et 

résultat 

consolidés

Part du Groupe
Part ne conférant 

pas le contrôle

Capitaux 

Propres 

31-12-20 137.104   (126.063)  11.042   119.785   130.827   

Résultat net (14.077)  (14.077)  6.977   (7.100)  

Actifs financiers à la juste valeur par les réserves 

non recyclables 374   
374   374   

Variation de juste valeur des actifs de couverture (24)  (24)  (40)  (64)  

Juste valeur dette 2.922   2.922   4   2.926   

Ecarts de conversion 1.518   1.518   4.521   6.039   

Résultat global 0   (9.287)  (9.287)  11.461   2.174   

0

Augmentation de capital 88   5.870   5.958   8   5.966   

Réduction  de capital par réduction de la valeur 

nominale
(136.967)  136.967   0   0   0   

Dividendes versés 0   0   (11.656)  (11.656)  

Variation du pourcentage d'intérêt induite par les 

variations d'actions d'autocontrôle
8   8   (8)  0   

Autres impacts 0   142   142   26   168   

31/12/2021 corrigé 226   7.637   7.862   119.618   127.480   

Résultat net (a) (59.471)  (59.471)  (5.730)  (65.201)  

Actifs financiers à la juste valeur par les réserves 

non recyclables (245)  
(245)  (245)  

Juste valeur dette (b) 23.735   23.735   7   23.742   

Ecarts de conversion (c) (2.204)  (2.204)  (6.638)  (8.841)  

Résultat global 0   (38.185)  (38.185)  (12.361)  (50.546)  

0

Augmentation de capital (d) 643   13.063   13.706   4   13.710   

Dividendes versés 0   0   (8.766)  (8.766)  

Variation du pourcentage d'intérêt induite par les 

variations d'actions d'autocontrôle
6   6   (6)  0   

Autres impacts 0   (180)  (180)  (329)  (509)  

31-12-22 na 868   (17.659)  (16.791)  98.159   81.368   
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Les capitaux propres « part du groupe » se montent à ς 16,8 aϵ. 

Les principaux mouvements des ǇǊƛƳŜǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ Ŝǘ réserves consolidées part du Groupe sont composés de :  

(a) ς 59,5 aϵ όǇŜǊǘŜύ ŘŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƴŜǘ ǇŀǊǘ Řǳ groupe ; 

(b) +23,7 aϵ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƴǘ Ł ƭŀ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŘŜ ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜǎ dettes financières ; 

(c)    - 2,2 aϵ ǘƛǘǊŜ ŘŜ résultat négatifs sur écarts de conversion net part du groupe ; 

(d)  +13,1 aϵ de primes ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ liées aux augmentations de capital (+0,6 aϵύ à la suite de la conversion des emprunts 
convertibles Yorkville et Rare Earth ; Ƴŀƛǎ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ Ł ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ǇŀǊ ƛƴŎƻǊǇƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŎǊŞŀƴŎŜ ¢bwCΦ 

4 ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2022 

4.1 Information générale 

AMG cotée sur la bourse de Paris (Euronext Growth) depuis décembre 2006, est un groupe minier polymétallique dΩexploitation et 
dΩexploration minière. AMG est actuellement présente en Guyane française, au Pérou, au Maroc à travers sa filiale CMT cotée sur la 
bourse de CasablancaΣ Ŝǘ Ŝƴ /ƾǘŜ ŘΩLǾƻƛǊŜ. 

AMG mène une stratégie industrielle et financière dynamique, durable et novatrice de mise en valeur de gisements de métaux précieux 
et de base Ł forts potentiels avec une implication des acteurs locaux. LΩobjectif de la sociétŞȳ est de produire les métaux de demain 
nécessaires Ł la transition énergétique de manière propre et responsable, tout en essayant dΩapporter à la France une source 
dΩapprovisionnement nationale en métaux stratégiques. 

Le Groupe produit aujourd'hui du Zinc, du Plomb, de l'Argent, de l'Or et du Cuivre. 

4.2 Base de préparation des états financiers 

En application des règlements européens, les états financiers du Groupe sont préparés en conformité avec les normes comptables 
ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭŜǎ ŀǇǇƭƛŎŀōƭŜǎ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘŜ ƭΩ¦ƴƛƻƴ ŜǳǊƻǇŞŜƴƴŜ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нл22 (IAS/IFRS).  

[Ŝǎ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎ Ŝǘ ƭŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎ ǎƻƴǘ ǇǊŞǎŜƴǘŞǎ Ŝƴ ƳƛƭƭƛŜǊǎ ŘΩŜǳǊƻǎΣ ŀǊǊƻƴŘƛǎ ŀǳ ƳƛƭƭƛŜǊ ŘΩŜǳǊƻǎ ƭŜ Ǉƭǳǎ ǇǊƻŎƘŜ.  

La publication de ces Comptes consolidés annuels ŀ ŞǘŞ ŀǳǘƻǊƛǎŞŜ ǇŀǊ ƭŜ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ Řǳ 4 décembre 2023. 

4.3 Monnaie de présentation des comptes consolidés  

9ƴ ŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘΩL!{ нмΦоуΣ ǳƴŜ ŜƴǘƛǘŞ ǇŜǳǘ ǇǊŞǎŜƴǘŜǊ ǎŜǎ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ Řŀƴǎ ƭŀ ƳƻƴƴŀƛŜ ŘŜ ǎƻƴ ŎƘƻƛȄΦ [Ŝ DǊƻǳǇŜ ŀ ŎƘƻƛǎƛ Ře présenter 
ses comptes en euros. La monnaie de présentation du Groupe ǎŜǊŀ ƭΩ9¦whΦ  

[ŀ ƳƻƴƴŀƛŜ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƭƭŜ ŘŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎ ŘŜ !aD tŞǊƻǳ Ŝǎǘ ƭΩ¦{5, CMT quant à elle présente ses comptes en MAD (monnaie 
fonctionnelle)  

Les comptes 2021 et 2022 ont donc été convertis en euros selon les modalités suivantes :  

Taux de conversion 31 décembre 2022 

  Tx Clôture Tx Moyen Tx Moyen N-1 Tx Ouverture 

EUR 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 

MAD 0,089526 0,093669 0,094110 0,095510 

USD 0,937559 0,949668 0,841470 0,879200 

XOF 0,001525 0,001525 0,001525 0,001525 

4.4 Principes de consolidation 

Les sociétés dans lesquelles le Groupe détient, directement ou indirectement, le contrôle exclusif sont consolidées par intégration 
globale.  

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce une influence notable, y compris les sociétés étrangères, sont comptabilisées selon la 
ƳŞǘƘƻŘŜ ŘŜ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴŎŜΦ [ΩƛƴŦƭǳŜƴŎŜ ƴƻǘŀōƭŜ Ŝǎǘ ǇǊŞǎǳƳŞŜ ƭƻǊǎǉǳŜ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŘŞǘƛŜƴǘ Ǉƭǳǎ ŘŜ нл҈ ŘŜǎ ŘǊƻƛǘǎ ŘŜ ǾƻǘŜΦ 

[Ŝǎ ŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎ ƻǳ ŎŜǎǎƛƻƴǎ ŘŜ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ƛƴǘŜǊǾŜƴǳŜǎ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ŘΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ǎƻƴǘ ǇǊƛǎŜǎ Ŝƴ ŎƻƳǇǘŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ Ŏƻƴǎolidés à 
ǇŀǊǘƛǊ ŘŜ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ǇǊƛǎŜ ŘΩŜŦŦŜǘ Řǳ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŜȄŎƭǳǎƛŦ ƻǳ ŘŜ ƭΩƛƴŦƭǳŜƴŎŜ ƴƻǘŀōƭŜ ƻǳ ƧǳǎǉǳΩŁ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ǇŜǊǘŜ ŘŜ ŎŜƭƭŜǎ-ci. 

La consolidation est réalisée à partir de comptes établis au 31 décembre 2022. 

La liste des filiales et participations consolidées est présentée en Note 5.2 ci-dessous. 
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4.5 Référentiel comptable 

Les principes comptables retenus pour la préparation des états financiers consolidés au 31 décembre 2022 sont conformes aux normes 
Ŝǘ ƛƴǘŜǊǇǊŞǘŀǘƛƻƴǎ LCw{ ǘŜƭƭŜǎ ǉǳΩŀŘƻǇǘŞŜǎ ǇŀǊ ƭΩ¦ƴƛƻƴ ŜǳǊƻǇŞŜƴƴŜ ŀǇǇƭƛŎŀōƭŜǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нл22.  

Les méthodes comptables utilisées pour les comptes consolidés sont identiques à celles utilisées pour la préparation des comptes 
d'AMG au 31 décembre 2021Σ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ƴƻǊƳŜǎ Ŝǘ ƭŜ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǊŝƎƭŜ ŎƻƳǇǘŀōƭŜ Ŏƛ-dessous, effectifs à partir 
du 1er janvier 2022. La nature et les effets de ces changements sont détaillés ci-après. 

!aD ŀ ŘŞŎƛŘŞ ŘŜ ƴŜ Ǉŀǎ ŀŘƻǇǘŜǊ ǇŀǊ ŀǾŀƴŎŜ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ƴƻǊƳŜǎΣ ƛƴǘŜǊǇǊŞǘŀǘƛƻƴǎ ƻǳ ŀƳŜƴŘŜƳŜƴǘǎ ǉǳƛ ŀǳǊŀƛŜƴǘ ŞǘŞ ŞƳƛǎΣ Ƴŀƛǎ ǉǳƛ ƴŜ 
sont pas encore applicables. 

Normes, amendements et interprétations applicables à compter du 1er janvier 2022 

 Amendement à IFRS 16 Contrats de location : COVID-19-Concessions de loyers liés au-delà du 30 juin 2021 (applicable pour 
les périodes annuelles commençant le 1er avril 2021) 

 Amendements à l'IAS 16 Immobilisations corporelles : Produits avant utilisation prévue (applicable pour les périodes 
annuelles commençant le 1er janvier 2022 ou après cette date)  

 Amendements à l'IAS 37 Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels : Contrats déficitaires - Coût d'exécution d'un contrat 
(applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2022)  

 Amendements à IFRS 3 Regroupements d'entreprises : Référence au cadre conceptuel (applicable pour les périodes 
annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2022)  

 Améliorations annuelles des normes IFRS 2018-2020 (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er 
janvier 2022) 

Le Groupe a appliqué les nouvelles normes et interprétations applicables au 1er janvier 2022Φ /Ŝǎ ŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴǎ ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ Ŝǳ ŘΩƛƳǇŀŎǘǎ 
significatifs dans les états financiers consolidés du Groupe au 31 décembre 2022. 

Nouvelles normes, interprétations et amendements des normes IFRS publiés et appliqués de manière anticipée par le Groupe à 
compter du 1er janvier 2022 : Néant 

Nouvelles normes, interprétations et amendements des normes IFRS publiés, mais non encore applicables ou non appliqués de 
manière anticipée par le Groupe à compter du 1er janvier 2022 : 

 Amendements à IAS 1 Présentation des états financiers : classification de passifs comme courants ou non-courants et passifs 
non-courants avec covenants (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2024, mais non 
encore adoptés au niveau européen) 

 !ƳŜƴŘŜƳŜƴǘǎ Ł L!{ м tǊŞǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ Ŝǘ Ł ƭΩŞƴƻƴŎŞ ŘŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ Ŝƴ LCw{ н Υ LƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ Ł ŦƻǳǊƴƛǊ ǎǳǊ ƭŜǎ 
méthodes comptables (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 !ƳŜƴŘŜƳŜƴǘǎ Ł L!{ у aŞǘƘƻŘŜǎ ŎƻƳǇǘŀōƭŜǎΣ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘǎ ŘϥŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴǎ ŎƻƳǇǘŀōƭŜǎ Ŝǘ ŜǊǊŜǳǊǎ Υ 5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴ ŘΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴǎ 
comptables (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 Amendements à IAS 12 Impôts sur le résultat : LƳǇƾǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ǊŜƭŀǘƛŦǎ Ł ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ǊŞǎǳƭǘŀƴǘ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ǘǊŀƴǎŀŎǘƛƻƴ 
(applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 Amendements à IFRS 16 Contrats de location : Passif Locatif dans une Transaction de cession-bail (applicables pour les 
périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2024, mais non encore adoptés au niveau européen).  

Ces nouveaux textes ƴΩavaient Ǉŀǎ ŜƴŎƻǊŜ ŞǘŞ ŀŘƻǇǘŞǎ ǇŀǊ ƭΩ¦ƴƛƻƴ ŜǳǊƻǇŞŜƴƴŜ au moment de la clôture des comptes et ƴΩƻƴǘ pas 
été ŀǇǇƭƛǉǳŞǎ ǇŀǊ ŀƴǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴΣ ǉǳŀƴŘ ōƛŜƴ ƳşƳŜ ƭŀ ƴƻǊƳŜ ƭΩŀǳǘƻǊƛǎŜǊŀƛǘΦ [Ŝ DǊƻǳǇŜ ƴΩŀ Ǉŀǎ ŜƴŎƻǊŜ ŦƛƴŀƭƛǎŞ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ƛƳǇŀŎǘǎ ŘŜ 
ces normes. 

4.6 /ƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘŜ ƳŞǘƘƻŘŜ ŎƻƳǇǘŀōƭŜ Ŝǘ ŎƻǊǊŜŎǘƛƻƴ ŘΩŜǊǊŜǳǊ  

Les comptes 2022 ǇǊŞǎŜƴǘŜƴǘ ǳƴŜ ŎƻǊǊŜŎǘƛƻƴ ŘΩŜǊǊŜǳǊ relative à la comptabilisation de la provision pour démantèlement qui a été 
ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞŜ ǇŀǊ ƭŜ ǇŀǎǎŞ Ŝƴ ŎƻƴǘǊŜǇŀǊǘƛŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŀƭƻǊǎ ǉǳΩŜƭƭŜ ŀǳǊŀƛǘ ŘǶ şǘǊŜ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞŜ Ŝƴ ŎƻƴǘǊŜǇŀǊǘƛŜ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ corporelles 
ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ŘŜ ŘŞƳŀƴǘŝƭŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩǳǎƛƴŜΦ Aussi, les états financiers 2021 publiés ont été corrigés : la valeur brute des 
immobilisations corporelles a été augmentée de мΣм aϵ ǊŜƭŀǘƛŦ Ł ƭΩŀŎǘƛŦ ŘŜ ŘŞƳŀƴǘŝƭŜƳŜƴǘΣ et leur amortissement de 0,2 aϵ, étant 
ǇǊŞŎƛǎŞ ǉǳŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ŘŜ ŘŞƳŀƴǘŝƭŜƳŜƴǘ Ŝǎǘ ŀƳƻǊǘƛ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘŜ ǾƛŜ ŘŜ ƭΩǳǎƛƴŜ ŘŜ 5ƛŜǳ aŜǊŎƛΣ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǎŜǊǾƛŎŜ Ŝƴ ƴƻǾŜƳōǊŜ нлн0. La 
correction nette sur les actifs immobilisés se monte sur 2021 Ł лΣф aϵΦ  

[ΩƛƳǇŀŎǘ ƴŜǘ ǎǳǊ ƭŜ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ нлнм Ŝǎǘ ƴƻƴ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛŦΦ 
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4.7 Activités non poursuivies 

Néant. 

4.8 aŞǘƘƻŘŜǎ Ŝǘ ǊŝƎƭŜǎ ŘΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ 

[Ŝǎ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ǎƻƴǘ ǇǊŞǇŀǊŞǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ǇǊƛƴŎƛǇŜ Řǳ ŎƻǶǘ ƘƛǎǘƻǊƛǉǳŜΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇƻǎǘŜǎ ǇƻǳǊ ƭŜǎǉǳŜƭǎ ƭŜǎ ƴƻǊƳŜǎ LCRS requièrent 
une évaluation à la juste valeur. 

[ŀ ǇǊŞǇŀǊŀǘƛƻƴ ŘŜǎ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ƛƳǇƭƛǉǳŜ ǉǳŜ ƭŀ ŘƛǊŜŎǘƛƻƴ Řǳ DǊƻǳǇŜ ǇǊƻŎŝŘŜ Ł ŘŜǎ ŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴǎΣ ǎΩŀǇǇǳȅŀƴǘ  ǎǳǊ ŎŜǊǘŀƛƴŜǎ 
ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ Ŝǘ ǎǳǊ ƭΩŀǇǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƎŞƻƭƻƎǳŜǎ ŜȄǇŜǊǘǎ ǇƻǳǊ ƭΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ƳƛƴƛŝǊŜǎ ǉǳƛ ƻƴǘ ǳƴŜ ƛƴŎƛŘŜƴŎŜ ǎǳǊ ƭŜs 
montants d'actifs (principalement les droits miniers inscrits en immobilisations incorporelles) et de passifs (principalement les 
provisions pour remise en état des sites) inscrits au bilan consolidé, les montants de charges et de produits reconnus au compte de 
ǊŞǎǳƭǘŀǘΣ Ƴŀƛǎ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘǎ ǊŜƭŀǘƛŦǎ Ł ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ŀǊǊşǘŞŜΦ {ΩŀƎƛǎǎŀƴǘ ŘΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴǎΣ ƭŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ǊŞŜƭǎ ǳƭǘérieurs 
pourraient être différents. 

/Ŝǎ ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ŎƻƴŎŜǊƴŜƴǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ƭΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ : 

 5Ŝ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ǊŜŎƻǳǾǊŀōƭŜ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ƛƴŎƻǊǇƻǊŜƭǎ Ŝǘ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ; 

 De la valeur recouvrable des actifs miniers ; 

 Des provisions pour risques et charges ; 

 Des provisions pour litiges ; 

 Des provisions pour avantages accordés au personnel ; 

 Des provisions pour remise en état des sites ; 

!ŎǘƛŦ όŜƴ ϥлллϵύ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé
Impact de la 

correction

Actifs non courants 264.007   284.322   285.232   910   

Écarts d'acquisition 6.1 21.844   21.844   21.844   0   

Immobilisations incorporelles 6.1 173.095   198.803   198.803   0   

Immobilisations corporelles 6.1 65.298   58.902   59.812   910   

Immobilisations financières 6.2 2.696   4.214   4.214   0   

Titres mis en équivalence (0)  (0)  0   

Impôt différé 1.073   559   559   0   

Actifs courants 61.104   54.270   54.270   0   

Stocks et en-cours 6.3 6.837   6.778   6.778   0   

Créances commerciales et autres créances 6.4 16.898   26.068   26.068   0   

Trésorerie et autres équivalents de trésorerie 6.5 37.369   21.425   21.425   0   

Total de l'actif 325.110   338.592   339.502   910   

tŀǎǎƛŦ όŜƴ ϥлллϵύ Notes 31-12-22 31/12/2021  publié 31/12/2021 corrigé
Impact de la 

correction

Capitaux propres (part du Groupe) 6.6 (16.791)  6.952   7.862   910   

Capital 868   225   225   (0)  

Primes, Réserves et résultat consolidés (17.659)  6.727   7.637   910   

Intérêts ne conférant pas le contrôle 6.6 98.159   119.618   119.618   0   

Capitaux propres 6.6 81.368   126.570   127.480   910   

Passifs non courants 136.246   94.015   94.015   0   

Provisions 6.7 16.336   17.130   17.130   0   

9ƳǇǊǳƴǘǎ ŘŜǘǘŜǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎ Ł Ǉƭǳǎ ŘΩǳƴ ŀƴ6.8 69.798   42.251   42.251   0   

Impôts différés 6.10 50.100   33.736   33.736   0   

Autres passifs non courants 12   897   897   0   

Passifs courants 107.496   118.008   118.007   0   

Provisions 6.7 6.168   1.178   1.178   0   

Emprunts et dettes financières à moins d'un an 6.8 61.485   79.241   79.241   0   

Dettes commerciales et autres dettes 6.9 39.844   37.589   37.588   0   

Total du passif et des capitaux propres 325.110   338.593   339.502   910   
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 La valorisation des instruments dérivés. 

4.8.1 Événements postérieurs à la date de clôture 

[Ŝǎ ŞǾŞƴŜƳŜƴǘǎ ǎǳǊǾŜƴŀƴǘ ŜƴǘǊŜ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ŎƭƾǘǳǊŜ Ŝǘ ƭΩŀǳǘƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŜǳǊ ǇǳōƭƛŎŀǘƛƻƴ ǇŀǊ ƭŜ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ƴŜ ŘƻƴƴŜƴǘ ƭƛŜǳ 
Ł ǳƴ ŀƧǳǎǘŜƳŜƴǘ ǉǳŜ ǎΩƛƭǎ ǊŞǾŝƭŜƴǘΣ ǇǊŞŎƛǎŜƴǘ ƻǳ ŎƻƴŦƛǊƳŜƴǘ ŘŜǎ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴǎ ŜȄƛǎǘŀƴǘŜǎ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ŎƭƾǘǳǊŜΦ 

4.8.2 Résultat par action 

Le Groupe présente dans ses états financiers un résultat par action et un résultat dilué par action. Le résultat par action est égal au 
ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƴŜǘ ŀǘǘǊƛōǳŀōƭŜ ŀǳȄ ǇƻǊǘŜǳǊǎ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ ƻǊŘƛƴŀƛǊŜǎ ŘƛǾƛǎŞ ǇŀǊ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ƳƻȅŜƴ ǇƻƴŘŞǊŞ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ Ŝƴ ŎƛǊŎǳƭŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΦ 
Le calcul du résultat dilué par action prend en compte tous les instruments ayant un effet dilutif accordé par le Groupe. 

Si le nombre d'actions ordinaires ou d'actions ordinaires potentielles en circulation augmente à la suite d'une capitalisation ou d'une 
émission d'actions gratuites, ou d'un fractionnement d'actions, ou diminue à la suite d'un regroupement d'actions, le calcul du résultat 
par action, de base et diluée, est ajusté de façon rétrospective pour toutes les périodes présentées. Si ces changements interviennent 
après la date de clôture, mais avant celle à laquelle la publication des états financiers est autorisée, les calculs par action pour la 
période concernée et les périodes précédentes présentées doivent être faits sur la base du nouveau nombre d'actions. Le fait que les 
calculs par action reflètent de tels changements dans le nombre d'actions doit être indiqué. En outre, le résultat par action de base et 
dilué de toutes les périodes présentées doit être ajusté pour tenir compte des effets des erreurs et des ajustements résultant de 
changements de méthodes comptables comptabilisés de manière rétrospective. (IAS 33.64) 

Lorsque le résultat de base par action est négatif, le résultat dilué par action est réputé égal à ce dernier, les instruments étant alors 
considérés comme anti dilutifs. 

4.8.3 Produits et charges non récurrents 

[Ŝ DǊƻǳǇŜ ŀ ŘŞŎƛŘŞ ŘΩƛǎƻƭŜǊ ƭŜǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ ƴƻƴ ǊŞŎǳǊǊŜƴǘǎ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ Ŝǘ ŘŜ ŦŀƛǊŜ ŀǇǇŀǊŀƞǘǊŜ ǳƴ Ϧrésultat opérationnel 
courant". 

[Ŝǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ ƴƻƴ ǊŞŎǳǊǊŜƴǘǎ ǊŞǎǳƭǘŜƴǘ ŘΩƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ ǉǳƛΣ Ŝƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭŜǳǊ ƴŀǘǳǊŜΣ ŘŜ ƭŜǳǊ Ƴƻƴǘŀƴǘ Ŝǘκƻǳ ŘŜ ƭŜǳǊ ŦǊŞǉǳŜƴŎŜΣ ƴŜ peuvent 
pas être considérés comme faisant partie des activités et du résultat réguliers du Groupe. 

Ils sont présentés de manière distincte dans le compte de résultat sur la ligne "produits et charges non récurrents" afin de faciliter la 
ŎƻƳǇǊŞƘŜƴǎƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳǇŀǊŀōƛƭƛǘŞ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ ŎƻǳǊŀƴǘ ŘΩǳƴŜ ǇŞǊƛƻŘŜ Ł ƭΩŀǳǘǊŜΦ Lƭǎ ǎƻƴǘ ŘŞǘaillés 
dans la Note 7.6. 

Ils comprennent essentiellement : 

 Les résultats de cession de filiales ou de participations financières ; 

 Les ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴǎ Ŝǘ ǊŜǇǊƛǎŜǎ ŘŜ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴǎ ǎǳǊ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ Ŝǘ ƛƴŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ ƭƻǊǎǉǳŜ ƭΩƛƳǇŀŎǘ Ŝǎǘ ƧǳƎŞ 
ƛƴƘŀōƛǘǳŜƭ Ŝǘ ŘƻƴŎ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞ ǇŀǊ ƭŀ 5ƛǊŜŎǘƛƻƴ Řǳ DǊƻǳǇŜ Ŝƴ ŘŜƘƻǊǎ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŎƻǳǊŀƴǘŜ ; 

 Des provisions pour litiges significatifs et non récurrents ; 

 Les autres produits ou charges significatifs liés à des événements inhabituels ou exceptionnels qui pourraient influencer 
ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ Ŝǘ ƭŀ ŎƻƳǇŀǊŀōƛƭƛǘŞ ŘŜ ƭŀ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜ Řǳ DǊƻǳǇŜ ; 

 Les coûts de fermeture de sites ; 

 La dépréciation des comptes courants des coentreprises. 

4.8.4 wŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ς ;ŎŀǊǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ 

[ŀ ƴƻǊƳŜ LCw{ о ǊŞǾƛǎŞŜ ǊŜǉǳƛŜǊǘ ƭΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ϦƳŞǘƘƻŘŜ ŘŜ ƭΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴϦ ŀǳȄ wŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘǎ ŘΩ9ƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎΣ ǉǳƛ ŎƻƴǎƛǎǘŜ Ł ŞǾŀƭǳŜǊ 
Ł ƭŜǳǊ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ ƭŜǎ ŀŎǘƛŦǎΣ ƭŜǎ ǇŀǎǎƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ŀŎǉǳƛǎŜΦ 

[ΩŞŎŀǊǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ƻǳ ϦGoodwill" représente la juste valeur de la contrepartie transférée (incluant la juste valeur de toute 
participation précédemment détenue dans la société acquise) moins le montant net comptabilisé au titre des actifs identifiables et des 
passifs repris. 

Le Goodwill peut être enregistré soit à la juste valeur des actifs transférés (Méthode du goodwill complet), soit à la quotepart de la 
ŘŞǘŜƴǘƛƻƴ Řŀƴǎ ƭΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ŎƻƴǘǊƾƭŞŜ όméthode du goodwill partiel). Le Groupe applique la méthode du goodwill partiel. 

[Ŝǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ŞŎŀǊǘǎ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ƴŞƎŀǘƛŦǎ ƻǳ ϦBadwill" sont constatés directement au compte de résultat en autres produits et charges 
ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ. 

5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜ ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎΣ ǇŀǎǎƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ŘŜ ƭΩŜƴǘƛǘŞ ŀŎǉǳƛǎŜΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ǎŜǊŀƛǘ éventuellement 
ŀƳŜƴŞ Ł ǾŀƭƻǊƛǎŜǊ ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴ ǊŀǇǇƻǊǘ ŘΩŜȄǇŜǊǘ ƛƴŘŞǇŜƴŘŀƴǘ ƭŜǎ ǘƛǘǊŜǎ ƳƛƴƛŜǊǎ Ŝǘ Ł ǊŜŎƻƴƴŀƞǘǊŜ ŎŜǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ Ŝƴ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ/ou droits 
ƳƛƴƛŜǊǎ ǇƻǳǊ ƭŜǳǊ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊΦ [Ŝǎ ƴƻǊƳŜǎ LCw{ ƻŦŦǊŜƴǘ ŀǳȄ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ǳƴ ŘŞƭŀƛ ŘŜ мн Ƴƻƛǎ Ł ŎƻƳǇǘŜǊ ŘŜ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛtion pour finaliser 
ƭΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎΣ ǇŀǎǎƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎΦ 
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[Ŝ DǊƻǳǇŜ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜΣ Ŝƴ ŀǳǘǊŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭƭŜǎΣ ƭŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘƛǊŜŎǘǎ ƭƛŞǎ Ł ƭΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘƛǊŜcts liés à 
ƭΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘŜ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴǎ ƴŜ Řƻƴƴŀƴǘ Ǉŀǎ ƭŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ǉǳƛ ǎƻƴǘ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞǎ ŘƛǊŜŎǘŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎΦ 

Pour les acquisitions réalisées par étapes successives, le Groupe comptabilise en résultat, en autres charges et produits opérationnels, 
la réévaluation de la quote-ǇŀǊǘ ŀƴǘŞǊƛŜǳǊŜƳŜƴǘ ŘŞǘŜƴǳŜ Ŝƴ Ŏŀǎ ŘŜ ǇǊƛǎŜ ŘŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜΦ 5ŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ ŘΩǳƴŜ ŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŎƻƳǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜ 
permettant ŘΩƻōǘŜƴƛǊ ƭŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŎƻƴƧƻƛƴǘ ŘΩǳƴŜ ǎƻŎƛŞǘŞ ǇǊŞŎŞŘŜƳƳŜƴǘ ǎƻǳǎ ƛƴŦƭǳŜƴŎŜ ƴƻǘŀōƭŜΣ ƭΩŞǾŜƴǘǳŜƭ ǇǊƻŦƛǘ ƻǳ ǇŜǊǘŜ ǉǳƛ ŘŞŎƻǳƭŜ 
de la réévaluation à la juste valeur de la participation antérieurement détenue est comptabilisé en résultat. 

Par ailleurs, en application de la norme IFRS 10, les rachats de minoritaires dans des sociétés contrôlées et les cessions de parts à des 
minoritaires sans perte de contrôle donnent lieu à la comptabilisation en variation de capitaux propres attribuables à la société mère 
de la différence entre le coût ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ƻǳ ŘŜ ŎŜǎǎƛƻƴ Ŝǘ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŎƻƳǇǘŀōƭŜ ŘŜǎ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴǎ ƴŜ Řƻƴƴŀƴǘ Ǉŀǎ ƭŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜΦ tƻǳǊ 
toute cession partielle ou totale avec perte de contrôle, le Groupe comptabilise en résultat, en autres charges et produits 
opérationnels, le résultat de cession ainsi que la réévaluation de la quote-part conservée. 

4.8.5 Pertes de valeur 

Le Groupe procède à des tests de dépréciationΣ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴŜ Ŧƻƛǎ ǇŀǊ ŀƴ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ŎƭƾǘǳǊŜΣ Ƴŀƛǎ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ Ł ǘƻǳǘ ŀǳǘǊŜ ƳƻƳŜƴǘ ǎΩƛƭ 
existe des indicateurs de perte de valeur. Lorsque le test fait ressortir une valeur inférieure à celle des actifs testés, une dépréciation 
est constatée, conformément à la méthodologie décrite ci-après.  

Les actifs incorporels ŀȅŀƴǘ ǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŘΩǳǘƛƭƛǘŞ ƛƴŘŞǘŜǊƳƛƴŞŜ ou non encore mis en service ne sont pas amortis et sont soumis à un test 
de dépréciation comme mentionné ci-avant. Les dépréciations constatées sur les goodwills ne sont pas réversibles.  

Les actifs corporels ou incorporels ŀƳƻǊǘƛǎ ǎƻƴǘ ǎƻǳƳƛǎ Ł ǳƴ ǘŜǎǘ ŘŜ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ƭƻǊǎǉǳΩŜƴ Ǌŀƛǎƻƴ ŘΩŞǾŞƴŜƳŜƴǘǎ ƻǳ ŘŜ ŎƛǊŎƻƴǎǘŀƴŎŜǎ 
particulières, le caractère recouvrable de leur valeur comptable est mis en doute. 

tƻǳǊ ƭŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ƴƻƴ ŎƻǳǊŀƴǘǎ ŀǳǘǊŜǎ ǉǳŜ ƭŜǎ ŞŎŀǊǘǎ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŀȅŀƴǘ ǎǳōƛ ǳƴŜ ǇŜǊǘŜ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊΣ ƭŀ ǊŜǇǊƛǎŜ ŞǾŜƴǘǳŜƭƭŜ ŘŜ ƭŀ dépréciation 
est examinée Ŝƴ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩƛƴŘƛŎŜǎ ŘŜ ǊŜǇǊƛǎŜΣ ƭŜǎǉǳŜƭǎ ǎƻƴǘ ǊŜŎƘŜǊŎƘŞǎ à chaque arrêté. 

Les tests de dépréciation sont réalisés au niveau de chaque unité génératrice de trésorerie, à savoir, la Guyane, le Pérou et le Maroc. 
Les ŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ǉǳƛ ƴŜ Ŧƻƴǘ Ǉŀǎ ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ sont testés séparément. 

4.8.6 Immobilisations incorporelles 

4.8.6.1 /ƻǶǘ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴΣ ŘŜ ŦŀƛǎŀōƛƭƛǘŞΣ ŘŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ŘŜ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ƳƛƴŞǊŀƭŜǎ 

[Ŝǎ ŦǊŀƛǎ ŘŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘΣ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ƳƛƴŞǊŀƭŜǎ ŎƻƴŎŜǊƴŜƴǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ƭŀ ǊŜŎƘŜǊŎƘŜ ŘŜ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ŘΩŜȄǘǊŀŎtion 
Ŝǘ ƭŜǎ ŘŞǇŜƴǎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ ŀȅŀƴǘ ǇƻǳǊ ōǳǘ ŘŜ ƳŜǘǘǊŜ Ŝƴ ŞǾƛŘŜƴŎŜ ŘŜ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ƳƛƴŞǊŀƭŜǎΦ Lƭǎ ǎƻƴǘ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŞǎ Řŝs lors 
ǉǳΩƛƭǎ ǎŜ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴǘ Ł ǳƴ ǇǊƻƧŜǘ ǉǳƛΣ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ŎƭƾǘǳǊŜ ŘŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎΣ Ŝǎǘ ƛŘŜƴǘƛŦƛŀōƭŜΣ ŞǾŀƭǳŀōƭŜ ŘŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ŦƛŀōƭŜ Ŝǘ ŀ ŘŜ sérieuses 
chances de réussite technique et de rentabilité commerciale. 

Les frais de développement et d'exploration de ressources minérales sont capitalisés Ł ƭŜǳǊ ŎƻǶǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ƻǳ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ƭorsque 
l'existence de Réserves Probables et Prouvées est déterminée : 

 Les coûts engagés pour développer ladite propriété, tels que les coûts de la consommation de matériaux et de carburants, 
les études, les coûts de forage et les paiements effectués aux entrepreneurs dédiés à ces tâches, y compris les coûts 
supplémentaires pour délimiter le corps du minerai et éliminer les impuretés qu'il contient, sont capitalisés. 

 Ces coûts sont amortis en fonction de la durée de vie économique utile estimée de la propriété minière à partir du moment 
où commence l'exploitation commerciale des réserves. 

 9ƴ ƭΩŀōǎŜƴŎŜ ŘŜ ŘŞŎƻǳǾŜǊǘŜ ŘΩǳƴ ƎƛǎŜƳŜƴǘ ƭŀƛǎǎŀƴǘ ǇǊŞǎŀƎŜǊ ǳƴŜ ǇǊƻōŀōƭŜ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭŜΣ ƭŜǎ ŘŞǇŜƴǎŜǎ 
ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ ŎΩŜǎǘ-à-dire de recherche de connaissances nouvelles sur le potentiel minier, la faisabilité technique et la 
viabilité commerciale ŘΩǳƴŜ ȊƻƴŜ ƎŞƻƎǊŀǇƘƛǉǳŜ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞŜǎ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜǎ Ŝƴ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ 
courant. 

Les coûts d'exploration et les coûts de développement sont amortis selon la méthode de production (par unité) sur la base des réserves 
présumées et indiquées et imputés aux coûts de production de la période. 

4.8.6.2 Concession et droits miniers 

Les concessions et ŘǊƻƛǘǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ł ƭΩŀŎǘƛŦ Ŝƴ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ƛƴŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ Ŝǘ ǎƻƴǘ ƛƴƛǘƛŀƭŜƳŜƴǘ comptabilisés au 
ŎƻǶǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ƻǳ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘƛǘǊŜǎ ŀŎǉǳƛǎ ǇŀǊ ǊŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎΣ ŞǾŀƭǳŞǎ Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ Řŀƴǎ ƭŜ 
ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŘΩŀƭƭƻŎŀǘƛƻƴ Řǳ ǇǊƛȄ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴΦ 

[ŀ ǉǳŀƭƛŦƛŎŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƭŀ ǉǳŀƴǘƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ƳƛƴƛŝǊŜǎ Řǳ DǊƻǳǇŜ ǎΩŀǇǇǳƛŜƴǘ ǎǳǊ ŘŜǎ ǊŀǇǇƻǊǘǎ ŘŜ ƎŞƻƭƻƎǳŜǎ ŜȄǇŜǊǘǎ ƛƴŘŞpendants 
réalisés sur les titres miniers du Groupe, selon les normes canadiennes NI 43-101, normes couramment utilisées comme référentiel. 
Lorsque le Groupe se base sur des analyses internes, celles-Ŏƛ Ŧƻƴǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ƳŜƴǘƛƻƴǎ ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜǎΦ [Ŝǎ ǇǊƻŎŞŘǳǊŜǎ ŘΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ 
ǊŞŀƭƛǎŞŜǎ Ŝƴ ƛƴǘŜǊƴŜ ǎΩŀǇǇǳƛŜƴǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ƳşƳŜǎ ƳŞǘƘƻŘŜǎ ǉǳŜ ŎŜƭƭŜǎ ŘŞŦƛƴƛŜǎ ǇŀǊ ƭes normes NI 43-101 ou JORC. 
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Les droits miniers et concessions sont amortis selon la méthode des unités produites Ł ǇŀǊǘƛǊ ŘŜ ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ŘŞōǳǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƛǘŜΣ 
Ŝǘ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŜǎǘƛƳŞŜ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ, dite "Life of Mine" ("LOM""). /ŜǘǘŜ aŞǘƘƻŘŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǇǇƭƛǉǳŞŜ ŀǳ ǇǊƻƧŜǘ "Dieu Merci", qui est 
amorti sur une durée de 15 ans. 

Les concessions et droits miniers Ŧƻƴǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ǘŜǎǘǎ ŘŜ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ tels que décrit dans la note 4.8.5. Le cas échéant, une dépréciation 
complémentaire est comptabilisée au compte de résultat dans le résultat opérationnel, sur la ligne "dotations aux amortissements et 
provisions". [Ŝǎ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴǎ Ŝǘ ŘǊƻƛǘǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ƻƴǘ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩǳƴ ǘŜǎǘ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ ǘŜƭ ǉǳŜ ǇǊŞŎƛǎŞ Ŝƴ ƴƻǘŜ пΦрΦ 

[Ŝǎ ƛƴŘƛŎŜǎ ŘŜ ǇŜǊǘŜǎ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ ƛƴŎƭǳŜƴǘ ƭŀ ǉǳŀƴǘƛǘŞ Ŝǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ŘŜǎ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎΣ ƭŜ ǊŜƴŘŜƳŜƴǘ ŀǘǘŜƴŘǳ Řǳ ǇǊƻŎŜǎǎǳǎ ŘΩŜȄǘǊŀŎtion, la 
ǾŀƭŜǳǊ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ ŘŜǎ ǘǊŀƴǎŀŎǘƛƻƴǎΣ ƭŜǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩŜƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘ ƭŞƎŀƭ Ŝǘκ ƻǳ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛǉǳŜΦ [Ŝǎ ŎƻǳǊǎ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀǳȄ des métaux 
Ŝǘ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ŎƘŀƴƎŜ Řǳ ŘƻƭƭŀǊ ou de la devise du pays de production exercent également une influence sur la valeur des 
droits miniers. 

4.8.6.3 Autres immobilisations corporelles 

Les immobilisations incorporelles (licence informatique, identité corporativeΣ ŜǘŎΧύ ǎƻƴǘ ŞǾŀƭǳŞeǎ ŀǳ ŎƻǶǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ƻǳ ŘŜ 
production et amortieǎ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŜǎǘƛƳŞŜ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴΦ  

4.8.7 Immobilisations corporelles 

Les immobilisations corporelles sont principalement composées de terrains, constructions et matériels de production. Elles sont 
enregistrées à leur coût d'acquisition, diminué des amortissements cumulés et des éventuelles pertes de valeur, selon le traitement 
de référence de la norme IAS 16 ς Immobilisations corporelles. 

[Ŝǎ ŀƳƻǊǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ǎƻƴǘ ŎŀƭŎǳƭŞǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ƳƻŘŜ ƭƛƴŞŀƛǊŜ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘǎ ŀȅŀƴǘ ŘŜǎ ŘǳǊŞŜǎ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘƛǎǘƛƴŎǘŜǎ ǉǳi 
constituent les immobilisations, sans prendre en compte de valeurs résiduelles. Ces durées correspondent en général aux durées 
ŘΩutilité suivantes : 

 Constructions et agencements      3 à 20 ans 

 Actifs de démantèlement      15 ans 

 Installations techniques, matériels et outillages      3 à 10 ans 

 Unité de transport       4 à 6 ans 

 Agencements divers       5 à 10 ans 

 Mobilier et matériel de bureau      3 à 10 ans 

 Équipement divers       3 à 10 ans 

[Ŝǎ ŘǳǊŞŜǎ ŘΩǳǘƛƭƛǘŞ ŘŜǎ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ ŘƛǊŜŎǘŜƳŜƴǘ ǊŀǘǘŀŎƘŞŜǎ Ł ƭϥŀŎǘƛǾƛǘŞ ǘƛŜƴƴŜƴǘ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜǎ ŎȅŎƭŜǎ ŘŜ ǾƛŜ Ŝǎtimés des 
ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΦ [Ŝǎ ŘǳǊŞŜǎ ŘΩǳǘƛƭƛǘŞ ŘŜǎ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ ǎƻƴǘ ǊŜǾǳŜǎ ǇŞǊƛƻŘƛǉǳŜƳŜƴǘΣ Ŝǘ ǇŜǳǾŜƴǘ şǘǊŜ modifiées 
prospectivement selon les circonstances. 

[Ŝǎ ŀƳƻǊǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΦ 

tƭǳǎ ǇǊŞŎƛǎŞƳŜƴǘΣ ƭΩǳǎƛƴŜ Ŝǘ ƭŜǎ ŞǉǳƛǇŜƳŜƴǘǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ǎƻƴǘ ǇǊŞǎŜƴǘŞǎ ŀǳ ŎƻǶǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘŞŘǳŎǘƛƻƴ Ŧŀƛǘe des amortissements et des 
pertes de valeur accumulés. Le coût initial d'un actif comprend son prix d'achat ou son coût de fabrication, y compris tout coût 
directement attribuable requis pour mettre l'actif en exploitation, l'estimation initiale de l'obligation de fermer des unités minières et 
les coûts de financement liés sont rattachés aux actifs appropriés.  

[ƻǊǎǉǳΩƛƭ Ŝǎǘ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜ ŘŜ ǊŜƳǇƭŀŎŜǊ ŘŜǎ ǇŀǊǘƛŜǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜǎ ŘŜ ƭΩǳǎƛƴŜ ƻǳ ŘŜǎ ŞǉǳƛǇŜƳŜƴǘǎΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ǊŜŎƻƴƴŀƞǘ ŎŜǎ ǇƛŝŎŜǎ Ŏomme 
des biens individuels avec des durées de vies spécifiques et les déprécie en fonction de la durée de vie estimée. De plus, lorsqu'une 
maintenance majeure est effectuée, son coût est reconnu dans la valeur comptable de l'usine et de l'équipement comme un 
remplacement si les critères de reconnaissance sont remplis.  

Tous les autres coûts d'entretien et de réparation courants sont enregistrés dans les résultats de la période. 

[Ŝǎ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ Ŧƻƴǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ǘŜǎǘǎ ŘŜ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ Řŝǎ ƭƻǊǎ ǉǳΩǳƴ ƛƴŘƛŎŜ ŘŜ ǇŜǊǘŜ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ Ŝǎǘ ƛŘŜƴǘƛŦƛŞΦ Le cas 
échéant, une dépréciation complémentaire est comptabilisée au compte de résultat dans le résultat opérationnel courant, sur la ligne 
"dotations aux amortissements et provisions". 

4.8.8 !ŎǘƛŦǎ όƻǳ DǊƻǳǇŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎύ ƴƻƴ ŎƻǳǊŀƴǘǎ ŘŞǘŜƴǳǎ Ŝƴ ǾǳŜ ŘŜ ƭŀ ǾŜƴǘŜΣ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ŀǊǊşǘŞŜǎΣ ŎŞŘŞŜǎ ƻǳ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ 
cession 

Le Groupe applique la norme IFRS 5 ς Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées qui requiert une 
ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Ŝǘ ǳƴŜ ǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎ όƻǳ ƎǊƻǳǇŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎύ ŘŞǘŜƴǳǎ Ŝƴ ǾǳŜ ŘŜ ƭŀ ǾŜƴǘŜ Ŝǘ ŘŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ŀrrêtées, 
cédées ou en cours de cession. 
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[Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ ƴƻƴ ŎƻǳǊŀƴǘǎΣ ƻǳ ƎǊƻǳǇŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ŘŜ ǇŀǎǎƛŦǎ ŘƛǊŜŎǘŜƳŜƴǘ ƭƛŞǎΣ ǎƻƴǘ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞǎ ŎƻƳƳŜ ŘŞǘŜƴǳǎ Ŝƴ ǾǳŜ ŘŜ ƭŀ ǾŜƴǘŜ si leur 
ǾŀƭŜǳǊ ŎƻƳǇǘŀōƭŜ Ŝǎǘ ǊŜŎƻǳǾǊŞŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭŜ ōƛŀƛǎ ŘΩǳƴŜ ǾŜƴǘŜ Ǉƭǳǘƾǘ ǉǳŜ ǇŀǊ ǳƴŜ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŎƻƴǘƛƴǳŜΦ tƻǳǊ ǉǳŜ ǘŜl soit le 
ŎŀǎΣ ƭΩŀŎǘƛŦ όƻǳ ƭŜ ƎǊƻǳǇŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎύ Řƻƛǘ şǘǊŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜ Ŝƴ ǾǳŜ ŘŜ ǎŀ ǾŜƴǘŜ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜ Ŝǘ ǎŀ ǾŜƴǘŜ Řƻƛǘ şǘǊŜ ƘŀǳǘŜƳŜƴǘ ǇǊƻōŀōle. Ces 
ŀŎǘƛŦǎ ŎŜǎǎŜƴǘ ŘΩşǘǊŜ ŀƳƻǊǘƛǎ Ł ŎƻƳǇǘŜǊ ŘŜ ƭŜǳǊ ǉǳŀƭƛŦƛŎŀǘƛƻƴ Ŝƴ ŀŎǘƛŦǎ όƻǳ ƎǊƻǳǇŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎύ ŘŞǘŜƴǳǎ Ŝƴ ǾǳŜ ŘŜ ƭŀ vente. Ils sont présentés 
sur une ligne séparée du bilan, sans retraitement des périodes antérieures. 

[ŀ ǇŜǊǘŜ ŘŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŘΩǳƴŜ ŦƛƭƛŀƭŜΣ ƻǳ ǳƴŜ ŀŎǘƛǾƛǘŞ ŀǊǊşǘŞŜΣ ŎŞŘŞŜ ƻǳ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ŎŜǎǎƛƻƴΣ Ŝǎǘ ŘŞŦƛƴƛŜ ŎƻƳƳŜ ǳƴŜ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜ ŘΩǳƴŜ 
ŜƴǘƛǘŞ ŀȅŀƴǘ ŘŜǎ ŦƭǳȄ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ƛƴŘŞǇŜƴŘŀƴǘǎ Řǳ ǊŜǎǘŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘƛǘŞ Ŝǘ ǉǳƛ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ ǳƴŜ ƭƛƎƴŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƻǳ ǳƴŜ ǊŞƎƛƻƴ ǇǊincipale et 
distincte. Le résultat de ces activités est présenté sur une ligne distincte du compte de résultat avec retraitement des périodes 
antérieures. 

4.8.9 Actifs pris en location - application de la norme IFRS 16 

[Ŝ DǊƻǳǇŜ ŀ Ƴƛǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ƭŀ ƴƻǊƳŜ LCw{ мс ŀǇǇƭƛŎŀōƭŜ ŀǳ мer janvier 2019.  

Tout contrat de location immobilière ainsi que les principaux contrats de ƭƻŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŦƭƻǘǘŜǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ όǾŞƘƛŎǳƭŜǎΣ ƳŀǘŞǊƛŜƭǎ ŘŜ 
manutention) sont comptabilisés selon les dispositions de la norme IFRS 16. 

Au démarrage du contrat de location, sont comptabilisés : 

 Une dette de location égale à la valeur actualisée des paiements de location à réaliser sur la durée estimée du contrat de 
ƭƻŎŀǘƛƻƴ όƭƻȅŜǊǎ ŦƛȄŜǎ Ҍ ƭƻȅŜǊǎ ǾŀǊƛŀōƭŜǎ ƛƴŘŜȄŞǎ ǎǳǊ ǳƴ ƛƴŘƛŎŜ ƻǳ ǳƴ ǘŀǳȄ Ҍ ǇŀƛŜƳŜƴǘǎ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘΩǳƴŜ ƎŀǊŀƴǘƛŜ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ 
résiduelle + ǇǊƛȄ ŘΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŘΩǳƴŜ ƻǇǘƛƻƴ ŘΩŀŎƘŀǘ ƻǳ ŘŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ ǎƛ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ Ŝǎǘ ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜƳŜƴǘ ŎŜǊǘŀƛƴ Ҍ ǇŞƴŀƭƛǘŞ 
de sortie anticipée sauf si celle-ci est improbable) ; 

 ¦ƴ ŘǊƻƛǘ ŘΩǳǎŀƎŜ ŞƎŀƭ Ł ƭŀ ŘŜǘǘŜ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴ Ł ƭŀǉǳŜƭƭŜ ǎΩŀƧƻǳǘŜƴǘ ŞǾŜƴǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ ƭŜ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜǎ ǇŀƛŜƳŜƴǘǎ ǊŞŀƭƛǎŞǎ ŀǾŀƴǘ ƭŜ 
démarrage du contrat, le montant des coûts directs initiaux relatifs au contrat (commissions et honoraires) et les coûts de 
remise en état ou de démantèlement. 

Un impôt différé actif est comptabilisé sur la base du montant de la dette de location, et un impôt différé passif est comptabilisé sur 
ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŎƻƳǇǘŀōƭŜ Řǳ ŘǊƻƛǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴΦ 

La durée du contrat de location est déterminée contrat par contrat en prenant en compte les dispositions contractuelles et celles issues 
du cadre législatif applicable. 9ƭƭŜ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘ Ł ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ŦŜǊƳŜ ŘŜ ƭΩŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘ Ŝƴ ǘŜƴŀƴǘ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜǎ ǇŞǊƛƻŘŜǎ ƻǇǘƛƻƴƴŜƭƭŜǎ ǉǳƛ 
ǎŜǊƻƴǘ ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜƳŜƴǘ ŎŜǊǘŀƛƴŜǎ ŘΩşǘǊŜ ŜȄŜǊŎŞŜǎΦ  

Ultérieurement : 

 [ŀ ŘŜǘǘŜ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ŞǾŀƭǳŞŜ ŀǳ ŎƻǶǘ ŀƳƻǊǘƛ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ƭŜ ǘŀǳȄ ŘΩƛƴǘŞǊşǘ ŜŦŦŜŎǘƛŦ ǉǳƛ Ŝǎǘ ŞƎŀƭ ŀǳ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǎŀǘƛƻƴ utilisé 
Ł ƭΩƻǊƛƎƛƴŜ Τ 

 [Ŝ ŘǊƻƛǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ŀƳƻǊǘƛ ƭƛƴŞŀƛǊŜƳŜƴǘ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ Řǳ ŎƻƴǘǊŀǘ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴ ƻǳ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘΩǳǘƛƭƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ǎƻǳǎ-jacent 
ǎƛ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŘΩǳƴŜ ƻǇǘƛƻƴ ŘΩŀŎƘŀǘ Ŝǎǘ ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜƳŜƴǘ ŎŜǊǘŀƛƴΦ ¦ƴŜ ǇŜǊǘŜ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ Řǳ ŘǊƻƛǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ǇŜǳǘ şǘǊŜ Ŏƻƴǎǘŀǘée 
le cas échéant. 

9ƴ Ŏŀǎ ŘŜ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇŀƛŜƳŜƴǘǎ Ł ǊŞŀƭƛǎŜǊ ŘŞŎƻǳƭŀƴǘ ŘŜ ƭŀ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƛƴŘƛŎŜ ƻǳ ŘΩǳƴ ǘŀǳȄΣ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ǊŜŎalculée en 
ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ƭŜ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩƻǊƛƎƛƴŜΦ 

9ƴ Ŏŀǎ ŘΩŀƭƭƻƴƎŜƳŜƴǘ όƻǳ ŘŜ ǊŞŘǳŎǘƛƻƴύ ŘŜ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴ à la suite de ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŘΩǳƴŜ ƻǇǘƛƻƴ ŘŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ ƴƻƴ ǇǊƛǎŜ Ŝƴ 
ŎƻƳǇǘŜ ƛƴƛǘƛŀƭŜƳŜƴǘΣ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ǊŜŎŀƭŎǳƭŞŜ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘΩŜȄŜǊŎƛŎŜΦ 

5ŀƴǎ ŎŜǎ ŎŀǎΣ ƭŀ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ Řǳ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ŀ ǇƻǳǊ ŎƻƴǘǊŜǇŀǊǘƛŜ ǳƴŜ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ Řǳ ƳşƳŜ Ƴƻƴǘŀƴǘ Řǳ ŘǊƻƛǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴΦ 

Par mesure de simplification ainsi que cela est permis par la norme, le Groupe a choisi de ne pas faire entrer dans le champ de la norme 
IFRS 16 les contrats de location de courte durée ou pour des actifs de faible valeur. Les paiements au titre de ces contrats sont 
comptabilisés en charges sur la durée du contrat de location. 

4.8.10 Actifs financiers non courants 

Tous les actifs financiers sont enregistrés à la juste valeur lors de la comptabilisation initiale. 

9ƴ ŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘΩLCw{ ф ς LƴǎǘǊǳƳŜƴǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎΣ ƭŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀǳȄ ŀŎǘƛŦǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ǎƻƴǘ ŎƭŀǎǎŞǎ Řŀƴǎ ƭΩǳƴŜ ŘŜǎ ǘǊƻƛǎ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜǎ ǎǳƛǾŀƴǘŜǎ : 

 Les actifs financiers évalués au coût amorti : instruments de dette (prêts et créances notamment) dont les flux de trésorerie 
contractuels sont uniquement constitués de paiements représentatifs du principal et des intérêts sur ce principal et dont le 
ƳƻŘŝƭŜ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴ ŎƻƴǎƛǎǘŜ Ł ŘŞǘŜƴƛǊ ƭΩƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘ ŀŦƛƴ ŘΩŜƴ ŎƻƭƭŜŎǘŜǊ ƭŜǎ ŦƭǳȄ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘǳŜƭǎΦ /Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ ǎƻƴǘ 
ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ ƛƴƛǘƛŀƭŜƳŜƴǘ Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊΣ Ǉǳƛǎ ŀǳ ŎƻǶǘ ŀƳƻǊǘƛ ǎŜƭƻƴ ƭŀ ƳŞǘƘƻŘŜ Řǳ ǘŀǳȄ ŘΩƛƴǘŞǊşǘ ŜŦŦŜŎǘƛŦΦ tƻǳǊ ƭŜǎ ŎǊŞŀƴces 
Ł ŎƻǳǊǘ ǘŜǊƳŜ ǎŀƴǎ ǘŀǳȄ ŘΩƛƴǘŞǊşǘ ŘŞŎƭŀǊŞΣ ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ Ŝǎǘ ŀǎǎƛƳƛƭŞŜ ŀǳ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ ƭŀ ŦŀŎǘǳǊŜ ŘΩƻǊƛƎƛƴŜΦ 

 Les actifs financiers évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global (JVOCI) : Lƭ ǎΩŀƎƛǘ 
ŘΩƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘǎ ŘŜ ŘŜǘǘŜ Řƻƴǘ ƭŜǎ ŦƭǳȄ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘǳŜƭǎ ǎƻƴǘ ǳƴƛǉǳŜƳŜƴǘ ŎƻƴǎǘƛǘǳŞǎ ŘŜ ǇŀƛŜƳŜƴǘǎ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛŦǎ Řǳ 
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ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ Ŝǘ ŘŜǎ ƛƴǘŞǊşǘǎ ǎǳǊ ŎŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ Ŝǘ Řƻƴǘ ƭŜ ƳƻŘŝƭŜ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴ ŎƻƴǎƛǎǘŜ Ł ŘŞǘŜƴƛǊ ƭΩƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘ Ł ƭŀ Ŧƻƛǎ Řŀƴǎ ƭŜ ōǳǘ ŘΩŜƴ 
collecter les flux de trésorerie contractuels et de vendre les actifs. 

Ils sont évalués à la juste valeur. Les variations de juste valeur sont comptabilisées dans les autres éléments du résultat global 
au poste "variation de juste valeur des instruments de dette à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat 
global" ƧǳǎǉǳΩŁ ƭŀ ŎŜǎǎƛƻƴ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ǎƻǳǎ-jacents où elles sont transférées en résultat. 

Cette catégorie comprend également les investissements dans des instruments de capitaux propres (actions, principalement) 
sur option irrévocable. Dans ce cas, lors de la cession des titres, les gains ou pertes latents précédemment comptabilisés en 
capitaux propres (autres éléments du résultat global) ne seront pas reclassés en résultat ; seuls les dividendes sont 
comptabilisés en résultat. Sont notamment classés dans cette catégorie les titres de participation non consolidés pour 
ƭŜǎǉǳŜƭǎ ƭΩƻǇǘƛƻƴ ŘŜ ŎƻƳǇǘŀbilisation en JVOCI a généralement été retenue. Lorsque la juste valeur ne peut pas être évaluée 
ŘŜ Ŧŀœƻƴ ŦƛŀōƭŜΣ ƭŜǎ ǘƛǘǊŜǎ ǎƻƴǘ ƳŀƛƴǘŜƴǳǎ Ł ƭŜǳǊ ŎƻǶǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴΣ ŘŞŘǳŎǘƛƻƴ ŦŀƛǘŜ ŘŜǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭƭŜǎ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴǎ ŜǎǘƛƳŞŜǎ 
nécessaires. 

 Les actifs financiers évalués à la juste valeur par le biais du résultat net (JVPL) : sont classés dans cette catégorie tous les 
instruments de dette qui ne sont pas éligibles à un classement dans la catégorie des actifs financiers évalués au coût amorti 
ou dans la catégorie des actifs financiers évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global, ainsi 
ǉǳŜ ƭŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Řŀƴǎ ŘŜǎ ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘǎ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎ ŘŜ ǘȅǇŜ ŀŎǘƛƻƴ ǇƻǳǊ ƭŜǎǉǳŜƭǎ ƭΩƻǇǘƛƻƴ ŘŜ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŀǘƛƻƴ 
Ł ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ ǇŀǊ ƭŜ ōƛŀƛǎ ŘŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ Ǝƭƻōŀƭ ƴΩŀ Ǉŀǎ ŞǘŞ ǊŜǘŜƴǳŜΦ /es actifs sont évalués à la juste valeur 
avec enregistrement des variations de valeur en résultat financier. 

Le classement retenu conditionne le traitement comptable de ces actifs. Il est déterminé par le Groupe à la date de comptabilisation 
ƛƴƛǘƛŀƭŜΣ Ŝƴ ŦƻƴŎǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ ŎƻƴǘǊŀŎǘǳŜƭƭŜǎ ŘŜǎ ŦƭǳȄ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ŘŜ ŎŜǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ŘŜ ƭΩƻōƧŜŎǘƛŦ ǎǳƛǾŀƴǘ ƭŜǉuel ils ont été 
acquis (modèle économique de gestion). 

[Ŝǎ ŀŎƘŀǘǎ Ŝǘ ǾŜƴǘŜǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ǘǊŀƴǎŀŎǘƛƻƴΣ ŘŀǘŜ Ł ƭŀǉǳŜƭƭŜ ƭŜ DǊƻǳǇŜ Ŝǎǘ ŜƴƎŀƎŞ Řŀƴǎ ƭΩŀŎƘŀǘ 
ƻǳ ƭŀ ǾŜƴǘŜ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦΦ 

4.8.11 Stocks, encours et reconnaissance des revenus 

[Ŝǎ ǎǘƻŎƪǎ ŘŜ ƳŀǘƛŝǊŜǎ ǇǊŜƳƛŝǊŜǎΣ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŧƛƴƛǎ Ŝǘ ƛƴǘŜǊƳŞŘƛŀƛǊŜǎ ǎƻƴǘ ŞǾŀƭǳŞǎ ŀǳ Ǉƭǳǎ ōŀǎ ŘŜ ƭŜǳǊ ŎƻǶǘ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ƻǳ ŘŜ ƭŜǳǊ valeur de 
réalisation nette estimée. Le coût de revient est calculé selon la méthode du coût moyen pondéré. 

[Ŝ ƳƛƴŜǊŀƛ ŜȄǘǊŀƛǘΣ ƴƻƴ ǘǊŀƛǘŞ ƻǳ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘΩŀǊǊşǘŞ ŘŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎΣ est valorisé à son coût de revient (coût de 
production). Le minerai marchand (concentré de plomb et argent) est valorisé mensuellement au prix de revient moyen pondéré. 

Les métaux sont valorisés sur la base des coûts de production de la mine dont ils sont extraits Ŝǘ ŘŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ŎƻǶǘǎ ŜƴƎŀƎŞǎ ǇƻǳǊ ƭΩŀƳŜƴŜǊ 
Řŀƴǎ ƭΩŞǘŀǘ Ŝǘ Ł ƭΩŜƴŘǊƻƛǘ ƻǴ ƛƭs se trouvent. Toutefois, si ce coût constaté est supérieur au cours de vente effective des métaux, vente 
ǊŞŀƭƛǎŞŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ ƧƻǳǊǎ ǉǳƛ ǎǳƛǾŜƴǘ ƭΩŀǊǊşǘŞ ŘŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎ ŎƻƳǇǘŜ ǘŜƴǳ Řǳ ƳƻŘŜ ŘŜ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Řǳ DǊƻǳǇŜΣ ǳƴŜ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴ Ŝǎǘ ŀlors 
passée, provision correspondant à la différence entre ce coût de production et le prix de réalisation. 

La direction évalue périodiquement s'il y a une provision pour obsolescence des stocks, sur la base d'une analyse effectuée sur l'état 
de l'inventaire. 

Le Groupe a recourt, pour sa filiale CMT uniquement, au mécanisme de couverture, les ventes futures portant sur une période 
maximum de 2 ans et ne dépassant pas 50% des volumes produits sur une base annuelle. 

[Ŝ ǎǘƻŎƪ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎ ŘŜ ǊŜŎƘŀƴƎŜ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩǳƴŜ ƳŞǘƘƻŘŜ ŘŜ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ǎǘŀǘƛǎǘƛǉǳŜ ǉǳƛ ǊŜŦƭŝǘŜ ŀǳ ƳƛŜǳȄ ƭŜ ǊƛǎǉǳŜ ŘΩƻōǎƻƭŜscence 
des stocks. Cette méthode est principalement appliquée par la filiale CMT, les stocks de pièces de rechange des autres entités du 
Groupes sont faibles et représentent des valeurs peu significatives aǳ ǊŜƎŀǊŘ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞΦ 

4.8.12 Créances et dettes  

Les créances et dettes en euros sont valorisées à leur valeur nominale. 

Les provisions pour dépréciation des créances douteuses sont enregistrées lorsqu'il devient probable que la créance ne sera pas 
encaissée et qu'il est possible d'estimer raisonnablement le montant de la perte. [ΩLCw{ ф ǇǊŞǾƻƛǘ ŘΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜǊ ƭŜǎ ǇŜǊǘŜǎ attendues et 
ce même avant le constat du cas de défaut. 

L'identification des créances douteuses ainsi que le montant des provisions correspondantes est fondée sur l'expérience historique 
des pertes définitives sur créances, l'analyse par ancienneté des comptes à recevoir et une estimation détaillée de comptes à recevoir 
spécifiques ainsi que des risques de crédit attendus qui s'y rapportent. 

4.8.13 Transactions en devises étrangères et conversion des états financiers des sociétés étrangères 

Les transactions en devises étrangères sont enregistrées en utilisant les taux de change applicables à la date d'enregistrement des 
transactions ou le cours de couverture. À la clôture, les montants à payer ou à recevoir libellés en monnaies étrangères sont convertis 
en euros au taux de change de clôture ou au taux de couverture. Les différences de conversion relatives aux transactions en devises 
étrangères sont enregistrées dans le résultat financier. 
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Les états financiers sont présentés en euros. Les transactions en devises étrangères sont celles effectuées dans une autre devise. Les 
transactions en devises sont initialement enregistrées en monnaie fonctionnelle en utilisant les taux de change en vigueur à la date de 
ces transactions. Les actifs et passifs monétaires en devises étrangères sont ensuite traduits en monnaie fonctionnelle en utilisant le 
taux de change en vigueur à la date de déclaration. Les gains ou pertes de changes en raison des différences résultant du règlement 
ou de la traduction des actifs et passifs monétaires sont enregistrés dans l'état des résultats financiers "Différence de taux de change". 
Les actifs et passifs non monétaires, comptabilisés aux coûts historiques, sont traduits en utilisant les taux de change en vigueur aux 
dates initiales des transactions. 

4.8.14 Trésorerie et équivalents de trésorerie 

La trésorerie et les équivalents de trésorerie présentés au bilan comportent les montants en caisse, les comptes bancaires, les dépôts 
à terme de trois mois au plus et les valeurs mobilières de placement satisfaisant aux critères retenus par IAS 7. Les intérêts courus 
acquis sur des comptes à terme sont enregistrés dans les produits financiers. Les valeurs mobilières sont évaluées à la valeur de marché 
à la date de clôture. 

L'état des flux de trésorerie, la trésorerie et les équivalents de trésorerie comprennent les dépôts en espèces et les dépôts à terme, 
dont l'échéance ne dépasse pas trois mois, qui sont soumis à des risques insignifiants de changement de valeur. 

4.8.15 Instruments dérivés 

Le Groupe AMG comptabilise les instruments dérivés à la juste valeur, ces derniers sont classés en tant ǉǳΩactifs ou passifs non courants 
si leur échéance est supérieure à 12 mois.  

La filiale CMT a recours à des couvertures de matières premières qui sont corrélées à des ventes futures quasi certaines. Le Groupe 
ŎƻƴǎƛŘŝǊŜ ŎŜ ǘȅǇŜ ŘΩƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ ŎƻƳƳŜ Şǘŀƴǘ ŘŜǎ ŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜǎ ŘŜ ŦƭǳȄ ŦǳǘǳǊǎ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜΣ ƭŀ ǇŀǊǘ ŜŦŦƛŎŀŎŜ ŘŜ ƭŀ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŘŜ la juste 
valeur des instruments dérivés est comptabilisée en OCI.  

Concernant les instruments dérivés qui ne sont pas concernés par la comptabilité de couverture, la variation de juste valeur de ces 
derniers est constatée en résultat. 

4.8.16 Provisions pour risques et charges 

Le Groupe comptabilise une provision ƭƻǊǎǉǳΩƛƭ ŀ ǳƴŜ ƻōƭƛƎŀǘƛƻƴ Ǿƛǎ-à-Ǿƛǎ ŘΩǳƴ ǘƛŜǊǎ ŀƴǘŞǊƛŜǳǊ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘŜ ŎƭƾǘǳǊŜΣ ƭƻǊǎǉǳŜ ƭŀ ǇŜǊǘŜ ƻǳ ƭŜ 
passif est probable et peut être raisonnablement évalué. Au cas où cette perte ou ce passif n'est ni probable ni mesurable de façon 
fiable, mais demeure ǇƻǎǎƛōƭŜΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ Ŧŀƛǘ Şǘŀǘ ŘΩǳƴ ǇŀǎǎƛŦ ŞǾŜƴǘǳŜƭ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘǎΦ [Ŝǎ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴǎ ǎƻƴǘ ŜǎǘƛƳŞŜǎ ŀǳ Ŏŀǎ ǇŀǊ 
cas ou sur des bases statistiques. 

Le montant reconnu comme une provision correspond à la meilleure estimation, à la date de l'état de la situation financière, du 
décaissement nécessaire pour éteindre l'obligation actuelle, en tenant compte des risques et incertitudes entourant la plupart des 
événements et les circonstances concourantes à l'évaluation. Le montant de la provision est mesuré à l'aide des flux de trésorerie 
futurs estimés pour éteindre l'obligation, le montant à considérer est égal aux flux de trésorerie future actualisés des décaissements. 

Dans le cas où l'on s'attend à ce qu'une partie ou le décaissement total nécessaire au règlement de la provision puisse être remboursé 
par un tiers, la partie à recevoir est reconnue comme un actif lorsque son recouvrement est pratiquement sûr, et le montant de ladite 
partie remboursée peut être déterminé de façon fiable. 

4.8.17 Provision pour remise en état des sites 

5ŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ ŘΩǳƴŜ ŘŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜΣ ƭŀ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ǊŜƳƛǎŜ Ŝƴ Şǘŀǘ ŘŜǎ ǎƛǘŜǎ Ŝǎǘ ŎƻƴǎǘƛǘǳŞŜ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜƳŜƴǘ ǇƻǳǊ ƭŜ Ƴƻƴǘant 
ǘƻǘŀƭ Řǳ ŎƻǶǘ ŘŜ ƭŀ ǊŜƳƛǎŜ Ŝƴ ŞǘŀǘΣ Řŝǎ ƭŀ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ όƻǳ ŘŜ ƭŀ ŘŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴύΦ /Ŝ ŎƻǶǘ ǘƻǘŀƭ Ŝǎǘ ƛƴŎƭǳǎ Řŀƴs le coût de 
l'actif lié (actif de démantèlement), et l'étalement du coût de la dégradation immédiate s'effectue par le biais de l'amortissement, qui 
Ŝǎǘ ƛƴŎƻǊǇƻǊŞ Řŀƴǎ ƭŜ ŎƻǶǘ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴΦ [ŀ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ǊŜƳƛǎŜ Ŝƴ Şǘŀǘ ǎΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜ Řŀƴǎ ǳƴ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜ ǇǊovisions pour risques et 
charges. 

5ŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ ŘΩǳƴŜ ŘŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛǾŜΣ ƭŀ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴ Řƻƛǘ şǘǊŜ ŎƻƴǎǘŀǘŞŜ Ł ƘŀǳǘŜǳǊ Řǳ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƴǘ Ł la 
dégradation effective du site à la date de clôture de l'exercice. Aucune provision ne peut donc être constatée pour la partie du site qui 
n'a pas encore été exploité, donc dégradée. La contrepartie de cette provision est une charge. 

Les obligations de remise en état des sites peuvent naître de la réalisation de : 

 5ŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴǎ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜǎ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜǎ Ł ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŦǳǘǳǊŜ όŎŀǎ ŘŜ ŎŀƳǇŀƎƴŜǎ ŘŜ ŘŞŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜΣ ŘΩƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴǎ ŘŜǾŀƴǘ 
şǘǊŜ ŘŞƳŀƴǘŜƭŞŜǎΧύ ; 

 5ŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴǎ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛǾŜǎ ŎŀǳǎŞŜǎ ǇŀǊ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ƻǳ ƭΩŜȄǘǊŀŎǘƛƻƴΦ 

Les passifs de remise en état sont actualisés conformément aux normes IFRS à un taux sans risque avant impôt, mais tenant compte 
des risques spécifiques liés au passif. 

[Ŝǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǇŀǎǎƛŦ ŜȄƛǎǘŀƴǘ ǊŜƭŀǘƛŦ ŀǳ ŘŞƳŀƴǘŝƭŜƳŜƴǘ ƻǳ Ł ƭŀ ǊŜƳƛǎŜ Ŝƴ Şǘŀǘ ǉǳƛ ǊŞǎǳƭǘŜƴǘ ŘŜǎ ǾŀǊƛŀǘƛons de 
ƭΩŞŎƘŞŀƴŎƛŜǊ ƻǳ Řǳ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŜǎǘƛƳŞ ŘŜǎ ǎƻǊǘƛŜǎ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛǾŜǎ ŘΩŀǾŀƴǘŀƎŜǎ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜǎ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜǎ ǇƻǳǊ ŞǘŜƛƴŘǊe 
ƭΩƻōƭƛƎŀǘƛƻƴΣ ƻǳ ǳƴŜ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ Řǳ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ƻǳ ŘΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ ǎƻƴǘ ŀƧƻǳǘŞŜǎ ƻǳ ŘŞŘǳƛǘŜǎ Řǳ ŎƻǶǘ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ƭƛŞ Řŀƴǎ ƭa période 
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courante Τ ƭŜ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŞŘǳƛǘ Řǳ ŎƻǶǘ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ƴŜ Řƻƛǘ Ǉŀǎ ŜȄŎŞŘŜǊ ǎŀ ǾŀƭŜǳǊ ŎƻƳǇǘŀōƭŜΦ {ƛ ǳƴŜ ŘƛƳƛƴǳǘƛƻƴ Řǳ ǇŀǎǎƛŦ ŜȄŎŝŘŜ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ 
ŎƻƳǇǘŀōƭŜ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦΣ ƭΩŜȄŎŞŘŜƴǘ Ŝǎǘ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜƳŜƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞ Ŝƴ ǊŞǎǳƭǘŀǘΦ 5Ŝ ƳşƳŜΣ ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǇŀǎǎƛŦΣ ŀƭƻǊǎ ǉǳŜ ƭΩŀŎǘƛŦ 
est totalement amorti, est immédiatement comptabilisée en résultat. 

Le coût de la désactualisation est comptabilisé en résultat financier. 

4.8.18 Impôts, impôts différés et situation fiscale latente 

 Impôt sur le revenu courant  

Les actifs et passifs d'impôt sur le revenu sont mesurés par les montants qui devraient être recouvrés ou versés auprès des autorités 
fiscales ou autres. Les taux d'imposition et les règlements fiscaux utilisés pour calculer ces montants sont ceux qui sont en vigueur à la 
date de clôture de la période visée par le rapport. L'impôt sur le revenu actuel lié aux éléments de capitaux propres est reconnu en 
capitaux propres et non en résultat net. La direction évalue périodiquement la réglementation fiscale qui est sujette à interprétation 
et établit ses estimations le cas échéant. 

 Impôts différés  

Les impôts différés, correspondant aux différences temporaires existantes entre les bases taxables et comptables des actifs et passifs 
ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎΣ ǎƻƴǘ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞǎ Ŝƴ ŀǇǇƭƛǉǳŀƴǘ ƭŀ ƳŞǘƘƻŘŜ Řǳ ǊŜǇƻǊǘ ǾŀǊƛŀōƭŜΦ [Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ ŘΩƛƳǇƾǘ ŘƛŦŦŞǊŞ ǎƻƴǘ ǊŜŎƻƴƴǳǎ ǉǳŀƴŘ leur 
ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŦǳǘǳǊŜ ŀǇǇŀǊŀƞǘ ǇǊƻōŀōƭŜ Ł ǳƴŜ ŘŀǘŜ ǉǳƛ ǇŜǳǘ şǘǊŜ ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜƳŜƴǘ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞŜΦ [Ŝǎ ŀƭƭŞƎŜƳŜƴǘǎ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ŦǳǘǳǊǎ ŘŞŎoulant 
ŘŜ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǊŜǇƻǊǘǎ ŦƛǎŎŀǳȄ ŘŞŦƛŎƛǘŀƛǊŜǎ όȅ ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŜǎ Ƴƻƴǘŀƴǘǎ ǊŜǇƻǊǘŀōƭŜǎ ŘŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ƛƭƭƛƳƛǘŞŜύ ƴŜ ǎƻƴǘ ǊŜŎonnus que lorsque 
ƭŜǳǊ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ǇŜǳǘ şǘǊŜ ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜƳŜƴǘ ŀƴǘƛŎƛǇŞŜΦ /ŜǊǘŀƛƴǎ ŀŎǘƛŦǎ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ǊŞǎǳƭǘŀƴǘ ŘŜ ŎŜǎ ŀŎǘƛǾŀǘƛƻƴǎ ǇŜǳǾŜƴǘ être imputés 
sur la fiscalité passive en raison de la situation nette fiscale différée passive des sociétés concernées. 

Les principales différences temporaires sont liées aux déficits reportables et aux actifs mis à la juste valeur dans le cadre de 
regroupement ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ. [Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ǎƻƴǘ ŎŀƭŎǳƭŞǎ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ƭŜǎ ǘŀǳȄ ŘΩƛƳǇƾǘǎ ǉǳƛ ǎŜǊƻƴǘ Ŝƴ ǾƛƎǳŜǳǊ ŀǳ 
ƳƻƳŜƴǘ Řǳ ǊŜƴǾŜǊǎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜǎ ǘŜƳǇƻǊŀƛǊŜǎΦ [Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŘΩƛƳǇƾǘ ŘƛŦŦŞǊŞ ƴŜ ǎƻƴǘ Ǉŀǎ ŀŎǘǳŀƭƛǎŞǎ Ŝǘ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇensés 
ƭƻǊǎǉǳΩƛƭǎ ǎŜ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴǘ Ł ǳƴŜ ƳşƳŜ ŜƴǘƛǘŞ ŦƛǎŎŀƭŜ Ŝǘ ǉǳΩƛƭǎ ƻƴǘ ŘŜǎ ŞŎƘŞŀƴŎŜǎ ƛŘŜƴǘƛǉǳŜǎΦ 

 Les redevances minières péruviennes et l'impôt minier péruvien 

Les redevances minières et les taxes minières sont comptabilisées conformément à l'impôt sur le résultat de l'IAS 12 parce qu'elles ont 
les caractéristiques d'un impôt sur le résultat. Il faut considérer comme impôt lorsqu'elles sont imposées sous l'autorité du 
gouvernement et que le montant payable est fondé sur le revenu imposable plutôt que sur les quantités physiques produites ou en 
pourcentage des recettes après ajustement pour tenir compte des différences temporaires. Les règles et les taux utilisés pour calculer 
les montants à payer sont ceux en vigueur à la date des états consolidés de la situation financière. 

Par conséquent, les obligations découlant des redevances minières et de l'impôt minier sont reconnues comme étant de l'impôt sur le 
revenu dans le cadre de l'IAS 12. Les deux, les redevances minières et l'impôt minier ont généré des actifs et passifs différés qui doivent 
être mesurés à l'aide des taux moyens prévus pour s'appliquer au bénéfice d'exploitation au cours de la période au cours de laquelle 
le Groupe s'attend à utiliser/reprendre les différences temporaires. 

4.8.19 Actions propres AMG 

Les actions propres sont déduites des capitaux propres. !ǳŎǳƴ ǇǊƻŦƛǘ ƻǳ ǇŜǊǘŜ ƴΩŜǎǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞ Řŀƴǎ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƭƻǊǎ ŘŜ ƭŜǳǊ ǾŜƴǘŜ : la 
contrepartie reçue est directement comptabilisée en capitaux propres. 

4.8.20 Paiement en actions 

4.8.20.1 .ƻƴǎ ŘŜ ǎƻǳǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ à la date de clôture 

Il n'existe pas de bons de souscription d'actions au 31 décembre 2022. 

4.8.20.2 Actions gratuites 

Lƭ ƴΩŜȄƛǎǘŜ Ǉŀǎ ŘŜ Ǉƭŀƴ ŘΩŀǘǘǊƛōǳǘƛƻƴ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ ƎǊŀǘǳƛǘŜǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлн2. 

4.8.21 /ǊŞŘƛǘ ŘΩƛƳǇƾǘ ǇƻǳǊ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ 

La société AMG a, dans le cadre de son activité aurifère exercée sur le site minier de "Dieu-Merci" réalisé un programme 
ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘΦ [Ŝ мн Ƴŀƛ нлнлΣ ǳƴ ŎǊŞŘƛǘ ŘΩƛƳǇƾǘ ǇƻǳǊ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ рΣу aϵ ƭǳƛ ŀ ŞǘŞ ŀŎŎƻǊŘŞΣ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ŎǊŞŘƛǘ ŘΩƛmpôt 
ŀȅŀƴǘ ŞǘŞ ŎƭƾǘǳǊŞŜ Ŝƴ нлмфΣ ƭŀ ǎǳōǾŜƴǘƛƻƴ ŀ ŘƻƴŎ ŞǘŞ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞŜ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŎƻƳǇǘŀōƭŜ 2019. 

Ce crédit d'impôt a été analysé comme une subvention publique entrant dans le champ d'application de la norme IAS 20, selon IAS 
20.24, deux méthodes de présentation au bilan sont autorisées : 

¶ {ƻƛǘ Ŝƴ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŘƛŦŦŞǊŞǎ ŀǳ ōƛƭŀƴ ŀǾŜŎ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Ŝƴ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘΩǳǘƛƭƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦΣ  

¶ {ƻƛǘ Ŝƴ ŘŞŘǳƛǎŀƴǘ ƭŀ ǎǳōǾŜƴǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ǇƻǳǊ ƻōǘŜƴƛǊ ǎŀ ǾŀƭŜǳǊ ŎƻƳǇǘŀōƭŜΦ [ŀ ǎǳōǾŜƴǘƛƻƴ Ŝǎǘ ŀƭƻǊǎ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎée 
en résultat sur la durée de l'actif amortissable par l'intermédiaire d'une réduction de la charge d'amortissement. 
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[Ŝ ƎǊƻǳǇŜ !aD ŀ ƻǇǘŞ ǇƻǳǊ ƭŀ ǎŜŎƻƴŘŜ ƳŞǘƘƻŘŜ ŘŜ ǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛƻƴΦ [ŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǎŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩǳƴƛǘŞ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭƛȄƛǾƛŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ 
intervenue à la suite de l'Arrêté Préfectoral Complémentaire du 21 novembre 2019, par le démarrage de l'opération de "hot 
commissioning". 

4.8.22 Actifs et passifs éventuels 

[Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ǊŞǎǳƭǘŜƴǘ ŘΩŞǾŝƴŜƳŜƴǘǎ ǇŀǎǎŞǎΣ Ƴŀƛǎ Řƻƴǘ ƭΩŜȄƛǎǘŜƴŎŜ ƴŜ ǎŜǊŀ ŎƻƴŦƛǊƳŞŜ ǉǳŜ ǇŀǊ ƭŀ ǎǳǊǾŜƴŀƴŎŜ 
ŘΩŞǾŝƴŜƳŜƴǘǎ ŦǳǘǳǊǎ ƛƴŎŜǊǘŀƛƴǎΦ [Ŝǎ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ƛƴŎƭǳŜƴǘ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ƻōƭƛƎŀǘƛƻƴǎ ƴƻƴ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞŜǎΣ ŎŀǊ ƭŜǳǊ Ƴƻƴǘŀƴǘ ne peut 
être évalué avec une fiabilité suffisante. 

[Ŝǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ǎƻƴǘ ƳŜƴǘƛƻƴƴŞǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ bƻǘŜǎ ŀǳȄ ŎƻƳǇǘŜǎ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇŀǎǎƛŦǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ǊŜpris dans 
ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ǊŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ǉǳƛ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ŎǊƛǘŝǊŜǎ ŘŞŦƛƴƛǎ ǇŀǊ ƭŀ ƴƻǊƳŜ LCw{ оΦ 

4.8.23 Engagements de retraite - Maladies professionnelles 

[Ŝ DǊƻǳǇŜ ŎƻƴǎǘƛǘǳŜ ŘŜǎ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴǎ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜǎ ŀǾŀƴǘŀƎŜǎ ǇƻǎǘŞǊƛŜǳǊǎ Ł ƭΩŜƳǇƭƻƛ όƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ ŘŜ Ŧƛƴ ŘŜ ŎŀǊǊƛŝǊŜύ Ŝǘ ŀǳ ǘƛǘǊŜ des régimes 
ŘΩŀǾŀƴǘŀƎŜǎ Ł ƭƻƴƎ ǘŜǊƳŜ όƳŞŘŀƛƭƭŜǎ Řǳ ǘǊŀǾŀƛƭύ ƭƻǊǎǉǳŜ ƭŀ ƭŞƎƛǎƭŀǘƛƻƴ ƭΩƛƳǇƻǎŜ ou conformément aux conventions collectives en vigueur 
au niveau de chaque filiale. Cette provision pour indemnités est mise à jour annuellement, sur la base des barèmes de droits en vigueur, 
ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀǎǎƛŜǘǘŜ ŘŜ ŎŀƭŎǳƭΣ ŘŜǎ ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ŘŜ ǘǳǊƴ-ƻǾŜǊ Ŝǘ ŘŜ ƳƻǊǘŀƭƛǘŞ Ŝǘ Řǳ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭisation. 

[Ŝǎ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴǎ όƻǳ ŀŎǘƛŦǎύ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞŜǎ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘ Ł ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŀŎǘǳŀƭƛǎŞŜ ŘŜ ƭΩŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘ ŘƛƳƛƴǳŞŜ ŘŜ ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜs actifs 
Řǳ ǊŞƎƛƳŜ Ŝǘ Řǳ ŎƻǶǘ ŘŜǎ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ǇŀǎǎŞǎ Ŝǘ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜǎ ŀŎǘǳŀǊƛŜƭƭŜǎ ƴƻƴ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎΦ [Ŝǎ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ǎƻƴǘ ŀǊǊştés par 
référence à la moyenne sur 5 ans des taux sans risque. 

[Ŝǎ ŞŎŀǊǘǎ ŀŎǘǳŀǊƛŜƭǎ ǎƻƴǘ ƛƴǘŞƎǊŀƭŜƳŜƴǘ ŎƻƳǇǘŀōƛƭƛǎŞǎ Ŝƴ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘǳǉǳŜƭ ƛƭǎ ǎƻƴǘ ŎƻƴǎǘŀǘŞǎ όméthode 
dite SORIE). 

[ŀ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ Ŝǎǘ ƳƛǎŜ Ł ƧƻǳǊ ŀƴƴǳŜƭƭŜƳŜƴǘΣ ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜǎ ōŀǊŝƳŜǎ ŘŜ ŘǊƻƛǘǎ Ŝƴ ǾƛƎǳŜǳǊΣ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩassiette 
ŘŜ ŎŀƭŎǳƭΣ ŘŜǎ ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ŘŜ ǘǳǊƴƻǾŜǊ Ŝǘ ŘŜ ƳƻǊǘŀƭƛǘŞ Ŝǘ Řǳ ǘŀǳȄ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǎŀǘƛƻƴΦ  

Au niveau de la filiale CMT, le personnel-ŎŀŘǊŜ ōŞƴŞŦƛŎƛŜ ŘΩǳƴŜ ŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ƳŀƭŀŘƛŜ Ǉƻǎǘ ŜƳǇƭƻƛ ǉǳƛ ŎƻǳǾǊŜ Ł ƭŀ Ŧƻƛǎ ƭŜǎ ǎŀƭŀǊƛŞǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝǘ 
retraités. 

Au niveau de cette même filiale, une provision pour risques est également constituée pour la couverture des risques liés aux maladies 
professionnelles au titre de la période allant du 1er ƧŀƴǾƛŜǊ нллф ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмо ǉǳƛ ƴΩŞǘŀƛŜƴǘ Ǉŀǎ ŜȄǘŜǊƴŀƭƛǎŞǎΦ  

4.8.24 Reconnaissance des revenus 

Les revenus provenant des contrats avec les clients sont reconnus lorsque le contrôle des biens ou des services est transféré au client 
pour un montant qui reflète la contrepartie à laquelle le Groupe s'attend à avoir droit en échange de ces biens et services. 

IFRS 15 établit un modèle en cinq étapes qui sera appliqué aux revenus des activités ordinaires provenant de contrats avec des clients, 
y compris :  

- Identification du contrat avec le client ; 

- Identification des obligations de performance dans le contrat ; 

- Détermination du prix de transaction ; 

- Affectation du prix de transaction aux obligations de performance du contrat ; 

- wŜŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜǎ ǊŜǾŜƴǳǎ ŘŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ƻǊŘƛƴŀƛǊŜǎ ƭƻǊǎǉǳŜ όƻǳ ŎƻƳƳŜύ ƭΩŜƴǘƛǘŞ ǊŜǎǇŜŎǘŜ ƭŜǎ ƻōƭƛƎŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜΦ 

Les principes comptables énoncés dans IFRS 15 fournissent une structure précise dans le but de mesurer et reconnaître les revenus.   

En outre, les autres aspects pertinents pour le Groupe sont la détermination du prix de vente et si, dans certains cas, il exƛǎǘŜ ŘΩŀǳǘǊŜǎ 
obligations de rendement qui doivent être séparées de la vente et de la livraison des marchandises. En ce sens, les aspects pertinents 
ǉǳƛ ǎΩŀǇǇƭƛǉǳŜƴǘ ŀǳ DǊƻǳǇŜ ŎƻƴŦƻǊƳŞƳŜƴǘ ŀǳȄ LCw{ мр ǎƻƴǘ ŘŜǎ ŎƻƴǎƛŘŞǊŀǘƛƻƴǎ ǾŀǊƛŀōƭŜǎΦ   

Si la contrepartie du contrat comprend un montant variable, la Société estime le montant de la contrepartie auquel elle aura droit en 
échange du transfert des marchandises au client. La contrepartie variable est estimée au début du contrat et limitée jusquΩŁ ŎŜ ǉǳΩƛƭ 
soit hautement ǇǊƻōŀōƭŜ ǉǳΩǳƴ ǊŜƴǾŜǊǎŜƳŜƴǘ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘ ŘŜǎ ǊŜǾŜƴǳǎ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǊŜǾŜƴǳǎ ǊŜŎƻƴƴǳǎ ƴŜ ǎŜ ǇǊƻŘǳƛǊŀ Ǉŀǎ ƭƻǊǎǉǳŜ 
ƭΩƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘŜ ŀǎǎƻŎƛŞŜ Ł ƭŀ ŎƻƴǘǊŜǇŀǊǘƛŜ ǾŀǊƛŀōƭŜ ǎŜǊŀ ǇŀǊ ƭŀ ǎǳƛǘŜ ǊŞǎƻƭǳŜΦ [Ŝǎ ǾŜƴǘŜǎ ŘŜ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞǎ Ŝǘ ŘŜ ƳŞǘŀǳȄ Ł ŘŜǎ ǇǊƛȄ provisoires 
comprennent un gain (perte) à recevoir à la fin de la période de cotation ; ceci est considéré comme un élément variable. 

[Ŝǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ Řǳ ǇǊƛȄ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ŘŜ Ŏƻǘŀǘƛƻƴ ǎƻƴǘ ǊŜŎƻƴƴǳŜǎ Řŀƴǎ ƭΩŀƎǊŞƎŀǘ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊ "Ventes nettes" comme étant la juste 
valeur des créances commerciales. 

Les revenus sont comptabilisés au montant que le DǊƻǳǇŜ ǎΩŀǘǘŜƴŘ Ł ǊŜŎŜǾƻƛǊ Ŝƴ ŎƻƴǘǊŜǇŀǊǘƛŜ ŘŜ ǎŀ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴΦ [ΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ǇǊƛȄ 
qui devrait être reçu à la fin de la période de cotation "PQ" Ŝǎǘ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜ Ƴƻƛǎ ŘΩŀǾŀƴǘ ƻǳ ƭŜ Ƴƻƛǎ ǎǳƛǾŀƴǘ ƭŜ Ƴƻƛǎ ǇǊŞǾǳ 
ŘΩŜȄǇŞŘƛǘƛƻƴ ƻǳ ŘŜ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ǘŜǊƳŜǎ ŘŜǎ ŎƻƴǘǊŀǘǎΣ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ƭΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ ƭŀ Ǉƭǳǎ ǊŞŎŜƴǘŜ Řǳ ƳŞǘŀƭ Ŝƴ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞ όbasée sur 
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ƭŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘΩŜǎǎŀƛ ƛƴƛǘƛŀǳȄύ Ŝǘ ƭŜ ǇǊƛȄ Ł ǘŜǊƳŜ ŜǎǘƛƳŞΦ [Ŝǎ ŜȄƛƎŜƴŎŜǎ ŘŜǎ LCw{ мр ǊŜƭŀǘƛǾŜǎ ŀǳȄ ŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ŎƻƴǘǊŀƛƴǘŜ de la 
contrepartie variable sont également appliquées pour déterminer le montant de la contrepartie variable qui peut être incluse dans le 
prix de transaction. 

 Vente de concentré  

Dans le cadre de la vente de concentré, il existe une obligation contractuelle aux termes de laquelle le transport du site jusque chez le 
client est intégré. Dans ce cas, la reconnaissance des revenus à lieu lorsque le contrôle des concentrés est transféré au client, c'est-à-
dire lorsque ces derniers sont livrés via le certificat de livraison et que leurs contrôles sont effectivement transférés au client. 

4.9 Terminologies minières 

Dans l'ensemble du présent rapport financier il convient de prendre en compte les définitions suivantes : 

 Ressources minérales 

Les ressources minérales sont subdivisées, par ordre croissant de degré de confiance géologique, en ressources minérales présumées, 
indiquées et mesurées. Le degré de confiance accordé à une ressource minérale présumée est inférieur à celui accordé à une ressource 
minérale indiquée, lequel est supérieur à celui accordé à une ressource minérale présumée mais inférieur à celui accordé à une 
ressource minérale mesurée. 

Une ressource minérale est une concentration ou une occurrence de substance solide présentant un intérêt économique dans ou sur 
la croûte terrestre dont la forme, la teneur (ou qualité) et la quantité sont telles qu'elles présentent des perspectives raisonnables 
d'extraction rentable à terme. 

Le lieu, la quantité, la teneur (ou qualité), la continuité et les autres caractéristiques géologiques d'une ressource minérale sont connus, 
estimés ou interprétés à partir de preuves et de connaissances géologiques spécifiques, dont l'échantillonnage. 

Par substance présentant un intérêt économique, on entend les diamants, une substance inorganique solide naturelle ou une 
substance organique fossilisée solide et naturelle dont les métaux de base et les métaux précieux, le charbon et les minéraux 
industriels. 

Le terme "ressource minérale" comprend la minéralisation et les substances naturelles d'intérêt économique intrinsèque qui ont été 
identifiées et estimées au moyen de l'exploration et de l'échantillonnage et à partir desquelles on pourra éventuellement définir des 
réserves minérales en prenant en considération et en appliquant des facteurs modificateurs. L'expression "perspectives raisonnables 
d'extraction rentable à terme" implique un jugement de la part de la personne qualifiée quant aux facteurs techniques et économiques 
susceptibles d'influencer les perspectives d'une extraction rentable. La personne qualifiée doit examiner et clairement indiquer la base 
sur laquelle elle déterminera que la substance présente des perspectives raisonnables d'extraction rentable à terme. Les hypothèses 
devraient inclure des estimations concernant la teneur de coupure et la continuité géologique à la coupure spécifique, la récupération 
métallurgique, le paiement des redevances calculées à la sortie de la fonderie, les prix ou la valeur des produits, la méthode 
d'exploitation minière et de traitement, les coûts d'exploitation et de traitement ainsi que les coûts généraux et administratifs. La 
personne qualifiée devrait indiquer si l'évaluation est fondée sur des preuves directes ou sur des essais. 

L'interprétation de l'expression "à terme" dans ce contexte peut varier en fonction du produit ou du minéral concerné. Par exemple, 
pour certains gîtes de charbon, de fer ou de potasse et autres minéraux et produits en vrac, il serait raisonnable d'envisager une 
"extraction rentable à terme" qui couvrirait une période de plus de 50 ans. Cependant, pour de nombreux gîtes aurifères, l'application 
de ce concept se limiterait normalement à des périodes allant éventuellement de 10 à 15 ans, voire fréquemment des périodes bien 
moins longues. 

 Ressources minérales présumées 

Une ressource minérale présumée constitue la partie de la ressource minérale dont on peut estimer la quantité et la teneur (ou qualité) 
ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜ ǇǊŜǳǾŜǎ ƎŞƻƭƻƎƛǉǳŜǎ Ŝǘ ŘΩǳƴ ŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ ǊŜǎǘǊŜƛƴǘΦ [Ŝǎ ǇǊŜǳǾŜǎ ƎŞƻƭƻƎƛǉǳŜǎ ǎǳŦŦƛǎŜƴǘ Ł ǎǳǇǇƻǎŜǊΣ Ƴŀƛǎ pas à vérifier, 
la continuité géologique et celle de la teneur (ou qualité). 

Le degré de confiance accordé à une ressource minérale présumée est inférieur à celui accordé à une ressource minérale indiquée ; 
elle ne doit en aucun cas être convertie en réserve minérale. On peut raisonnablement s'attendre à ce que la majorité des ressources 
minérales présumées atteignent le rang de ressources minérales indiquées à la suite d'une exploration continue. 

Une ressource minérale présumée repose sur des renseignements et des échantillonnages limités obtenus à l'aide de techniques 
appropriées d'échantillonnage dans des emplacements tels que des affleurements, des tranchées, des fosses, des galeries de mines et 
des trous de forage. Il ne faut pas intégrer les ressources minérales présumées dans l'analyse économique, les calendriers de 
production ou la durée de vie estimée de la mine dans des études de préfaisabilité ou de faisabilité rendues publiques, ni dans les 
plans de durée de vie de la mine et les modèles de flux de trésorerie de mines développées. On ne peut inclure les ressources minérales 
présumées que dans des études économiques comme le prévoit le Règlement 43-101. 

Dans certains cas, l'échantillonnage, les essais et autres mesures appropriés suffisent à démontrer l'intégrité des données, la continuité 
géologique et celle de la teneur (ou qualité) des ressources minérales mesurées ou indiquées. Cependant, l'assurance et le contrôle 
de la qualité ou tout autre renseignement pourraient ne pas satisfaire toutes les normes de l'industrie quant à la présentation d'une 
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ressource minérale indiquée ou mesurée. Dans ces circonstances, il peut être raisonnable que la personne qualifiée déclare une 
ressource minérale présumée si elle a pris les mesures nécessaires pour vérifier que ces renseignements satisfont aux exigences 
relatives aux ressources minérales présumées. 

 Ressources minérales indiquées 

Une ressource minérale indiquée constitue la partie de la ressource minérale dont on peut estimer la quantité, la teneur (ou qualité), 
la densité, la forme et les caractéristiques physiques avec un niveau de confiance suffisant pour permettre l'application de facteurs 
modificateurs en vue de justifier la planification minière et l'évaluation de la viabilité économique du gîte. 

Les preuves géologiques sont tirées d'explorations, d'échantillonnages et d'essais adéquatement détaillés et fiables, et suffisent à 
supposer la continuité géologique ainsi que celle de la teneur (ou qualité) entre les points d'observation. 

Le degré de confiance accordé à une ressource minérale indiquée est inférieur à celui qui s'applique à une ressource minérale mesurée 
; elle ne pourra être convertie qu'en réserve minérale probable. 

Une minéralisation peut être classée dans la catégorie des ressources minérales indiquées par la personne qualifiée lorsque la nature, 
la qualité, la quantité et la distribution des données sont telles qu'elles permettent d'interpréter en toute confiance le contexte 
géologique et d'émettre une hypothèse raisonnable quant à la continuité de la minéralisation. La personne qualifiée doit reconnaître 
l'importance de la catégorie dans laquelle se trouvent les ressources minérales indiquées pour la progression de la faisabilité du projet. 
La qualité d'une estimation des ressources minérales indiquées suffit à justifier une étude de préfaisabilité pouvant servir de base à la 
prise de décisions majeures concernant le développement. 

 Ressources minérales mesurées 

Une ressource minérale mesurée constitue la partie de la ressource minérale dont on peut estimer la quantité, la teneur (ou qualité), 
la densité, la forme et les caractéristiques physiques avec un niveau de confiance suffisant pour permettre l'application de facteurs 
modificateurs en vue de justifier une planification minière détaillée et l'évaluation finale de la viabilité économique du gîte. 

Les preuves géologiques sont tirées d'explorations, d'échantillonnages et d'essais détaillés et fiables, et suffisent à confirmer la 
continuité géologique ainsi que celle de la teneur (ou qualité) entre les points d'observation. Le degré de confiance accordé à une 
ressource minérale mesurée est supérieur à celui qui s'applique à une ressource minérale indiquée ou une ressource minérale 
présumée. Cette catégorie de ressources peut être convertie en une réserve minérale prouvée ou probable. 

Une minéralisation ou une autre substance naturelle présentant un intérêt économique peut être classée dans la catégorie des 
ressources minérales mesurées par la personne qualifiée lorsque la nature, la qualité, la quantité et la distribution des données sont 
telles que l'on peut estimer le tonnage et la teneur (ou qualité) de la minéralisation au sein de limites concises, et lorsqu'une variation 
de l'estimation n'aura pas d'incidence notable sur la viabilité économique potentielle du gîte. Cette catégorie nécessite un degré élevé 
de compréhension de la géologie et des contrôles s'appliquant au gîte minéral, et de confiance dans ceux-ci. 

 Réserves minérales 

Les réserves minérales sont subdivisées, par ordre croissant de degré de confiance, en réserves minérales probables et réserves 
minérales prouvées. Le degré de confiance accordé à une réserve minérale probable est inférieur à celui accordé aux réserves 
minérales prouvées. 

Les réserves minérales désignent la partie économiquement exploitable des ressources minérales mesurées et/ou indiquées. Elles 
comprennent les matériaux de dilution et les provisions pour pertes subies lors de l'exploitation ou de l'extraction de la substance, et 
sont définies par des études de préfaisabilité ou de faisabilité, selon le cas, qui incluent l'application des facteurs modificateurs. Ces 
études montrent qu'au moment de la rédaction du rapport, l'extraction pourrait être raisonnablement justifiée. 

Le point de référence à partir duquel les réserves minérales sont définies, qui correspond généralement au point où le minerai est livré 
à l'usine de traitement, doit être indiqué. Dans toutes les situations où le point de référence est différent, par exemple pour un produit 
vendable, il importe d'inclure un énoncé explicatif de manière que le lecteur soit totalement informé de ce qui est communiqué. 

[ŀ ŘŞŎƭŀǊŀǘƛƻƴ ǇǳōƭƛǉǳŜ ŘϥǳƴŜ ǊŞǎŜǊǾŜ ƳƛƴŞǊŀƭŜ Řƻƛǘ ǎΩŀǇǇǳȅŜǊ ǎǳǊ ǳƴŜ ŞǘǳŘŜ ŘŜ ǇǊŞŦŀƛǎŀōƛƭƛǘŞ ƻǳ ŘŜ ŦŀƛǎŀōƛƭƛǘŞΦ 

Les réserves minérales constituent la partie des ressources minérales menant, après l'application de tous les facteurs miniers, à une 
estimation du tonnage et de la teneur qui, selon la ou les personnes qualifiées réalisant les estimations, forme la base d'un projet 
économiquement viable après avoir pris en compte tous les facteurs modificateurs. Les réserves minérales comprennent tous les 
matériaux de dilution qui seront extraits conjointement avec les réserves minérales et transportés à l'usine de traitement ou vers des 
installations équivalentes. Le terme "réserve minérale" ne suppose pas nécessairement la mise en place ou en service d'installations 
ŘϥŜȄǘǊŀŎǘƛƻƴ ƴƛ ƭŀ ǊŞŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜ ǘƻǳǘŜǎ ƭŜǎ ŀǇǇǊƻōŀǘƛƻƴǎ ƎƻǳǾŜǊƴŜƳŜƴǘŀƭŜǎΦ Lƭ ǎƛƎƴƛŦƛŜ ǉǳϥƛƭ Ŝǎǘ ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜ ŘŜ ǎΩŀǘǘŜƴŘǊŜ Ł Ǌecevoir de 
telles approbations. 

Par "point de référence", on entend le point d'exploitation ou de traitement à partir duquel la personne qualifiée prépare une réserve 
minérale. Par exemple, la plupart des gisements de métaux présentent des réserves minérales ayant comme point de référence la 
"ŎƘŀǊƎŜ ŘϥŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩǳǎƛƴŜ". Dans ces cas précis, les réserves sont communiquées en tant que minerai exploité livré à l'usine et 
n'incluent pas les réductions attribuées aux pertes prévues de l'usine. En revanche, les réserves de charbon sont habituellement 
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communiquées en tant que tonnes de "charbon propre". Dans cet exemple sur le charbon, les réserves sont communiquées en tant 
que point de référence d'un "produit vendable" et incluent les réductions pour le rendement de l'usine (récupération). La personne 
qualifiée doit clairement indiquer le "point de référence" utilisé dans l'estimation des réserves minérales. 

 Réserves minérales probables 

Les réserves minérales probables constituent la partie économiquement exploitable des ressources minérales indiquées et, dans 
certains cas, mesurées. Le degré de confiance accordé aux facteurs modificateurs s'appliquant à une réserve minérale probable est 
inférieur à celui s'appliquant à une réserve minérale prouvée.   

La ou les personnes qualifiées peuvent décider de convertir les ressources minérales mesurées en réserves minérales probables si le 
degré de confiance accordé aux facteurs modificateurs est inférieur à celui qui s'applique à une réserve minérale prouvée. Au moment 
de la rédaction du rapport, la rentabilité des estimations des réserves minérales probables doit être démontrée par au moins une 
étude de préfaisabilité. 

 Réserves minérales prouvées 

Les réserves minérales prouvées constituent la partie économiquement exploitable des ressources minérales mesurées. Une réserve 
minérale prouvée implique un degré de confiance élevé dans les facteurs modificateurs. 

Le classement dans cette catégorie suppose que la personne qualifiée accorde une grande confiance à l'estimation, ce qui, par 
conséquent, crée des attentes chez les lecteurs du rapport. Le terme devrait se limiter à la partie du gisement concernée par la 
planification minière et dont la variation de l'estimation n'aurait aucune incidence notable sur la viabilité économique potentielle. Au 
moment de la rédaction du rapport, la rentabilité des estimations des réserves minérales prouvées doit être démontrée par au moins 
une étude de préfaisabilité. Selon les normes de définitions de l'ICM, le terme "prouvée" dans l'expression "réserve minérale prouvée" 
a deux orthographes possibles en anglais, à savoir "proven mineral reserve" ou "proved mineral reserve". 

 

 

Sources :  Institut Canadien des Mines -ICM), de la 
métallurgie et du pétrole. Les définitions des ressources 
minérales et des réserves minérales ainsi que des études 
minières sont intégrées par renvoi dans le Règlement NI 
43-млм ǎǳǊ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŎƻƴŎŜǊƴŀnt les projets miniers. ( 
normes-de-définitions-de-l-icm.pdf (cim.org)) 

 

 

 

 

5 PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION 

5.1 Évolution de la composition du groupe 

!aD ŀ ǇƻǳǊ ƻōƧŜǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ƭΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ƳƛƴƛŝǊŜ ǇƻƭȅƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜΦ Elle ŜȄŜǊŎŜ ǘƻǳǘŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ƭƛŞŜǎ Ł ƭΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴΣ Ł 
ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Ŝǘ Ł ƭŀ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƳŞǘŀǳȄ ǇǊŞǎŜƴǘǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ŘƛŦŦŞǊŜƴǘǎ ǘƛǘǊŜǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ǉǳΩelle détient (zinc, plomb, argent, or et). 

AMG ŀ ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ ƭŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ de produire et commercialiser les métaux suivants :  

-  Zinc ; 
-  Plomb ; 
-  Argent ; 
-  Or ; 
-  Cuivre. 

 

 

 

 

 

 

https://mrmr.cim.org/media/1093/normes-de-d%C3%A9finitions-de-l-icm.pdf
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5.2 Liste des sociétés consolidées 

 

o La société CMT est consolidée intégralement telle une filiale, en effet, au regard des normes IFRS relatives aux principes de 
consolidation, le Groupe présente ƭŜǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ ŘΩǳƴ ŀŎǘƛƻƴƴŀƛǊŜ ŘƻƳƛƴŀƴǘ ƳŀƭƎǊŞ ǳƴŜ ŘŞǘŜƴǘƛƻƴ ŘŜ отΣлп҈Φ 

o La ǎƻŎƛŞǘŞ ha/L ŘŞǘŜƴǳŜ Ł рл҈ ǇŀǊ ƭŀ DǊƻǳǇŜ ƴΩŀ Ǉƭǳǎ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜǇǳƛǎ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ ŜȄŜǊŎƛŎŜǎΣ ƭŀ ƭƛǉǳƛŘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǎƻŎƛété est 
envisagée. 

o La JV entre AMG et CMT, est dédiée à la valorisation des gisements détenus et non encore exploités en Amérique latine. 

o Touissit International Corporation, société créée en 2022 est dédiée aux investissements dans le secteur minier et ce plus 
particulièrement dans le cadre de lΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘŜ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ƳƛƴƛŝǊŜǎ Ŝƴ wŞǇǳōƭƛǉǳŜ 5ŞƳƻŎǊŀǘƛǉǳŜ Řǳ /ƻƴƎƻΦ 

6 ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2022 - BILAN 

6.1 ;ŎŀǊǘǎ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴΣ ƛƳƳƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ƛƴŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ Ŝǘ ŎƻǊǇƻǊŜƭƭŜǎ 

6.1.1 ;ŎŀǊǘǎ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ 

!ǳ ƳƻƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘŜ /a¢ όнлнлύΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŀ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞ ƭŜ DƻƻŘǿƛƭƭ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ōǊŀƴŎƘŜ h{9!5κhaaκ/a¢ ǎǳǊ ƭŀ 
base de la norme IFRS 3 « wŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘǎ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ ». La norme ǇǊŞǾƻƛǘ ǉǳŜ ƭΩŀŎǉǳŞǊŜǳǊ ŞǾŀƭǳŜ ƭŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ƛŘŜƴǘƛŦƛŀōƭŜǎ ŀŎǉǳƛǎ Ŝǘ ƭŜǎ 
ǇŀǎǎƛŦǎ ǊŜǇǊƛǎ Ł ƭŜǳǊ ǾŀƭŜǳǊ Ł ƭŀ ŘŀǘŜ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴΦ Lƭ Ŝǎǘ ǊŜǎǎƻǊǘƛ ŘŜ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ǉǳŜ ǎŜǳƭǎ ƭŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ƻƴǘ ǳƴŜ ƧǳǎǘŜ valeur différente 
de leur valeur comptable (historique). Sur ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜ ŎŜǎ ŀƴŀƭȅǎŜǎΣ ǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ мтоΣо aϵ ŀ ŞǘŞ ŀŦŦŜŎǘŞ ŀǳȄ ǘƛǘǊŜǎ ƳƛƴƛŜǊǎ Ŝƴ 
ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝǘ ǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ нмΣу aϵ ŀ ŞǘŞ ŀŦŦŜŎǘŞ ŀǳ DƻƻŘǿƛƭƭ όŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƳŞǘƘƻŘŜ Řǳ ƎƻƻŘǿƛƭƭ ǇŀǊǘƛŜƭύΦ [Ŝǎ ŞŎŀǊǘǎ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ 
correspondent exclusivement au goodwill de CMT. 

6.1.2 Immobilisations incorporelles et corporelles en valeurs nettes 

La ventilation des immobilisations incorporelles et corporelles en valeurs nettes pour les exercices clôturés le 31 décembre 2022 et le 
31 décembre 2021 est présentée dans le tableau ci-dessous : 

31-12-22 31-12-21 31-12-22 31-12-21 31-12-22 31-12-21

AUPLATA MINING GROUP Holding Top Top 99,97% 99,87% IG IG

BGPP AMG Opérationnelle 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

SMYD AMG Actifs miniers 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

ARMINA AMG Actifs miniers 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

OMCI AMG NA 50% 50% 49,98% 49,93% MEE MEE

VERDAL REFORESTAGE AMG Environnement 66% 66% 65,98% 65,91% IG IG

TNRF HOLDING AMG Holding 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

GPMI AMG Holding 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

BREXIA INTERNATIONAL AMG Holding 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

OSEAD AMG Holding 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

OMM AMG Holding 100% 100% 99,97% 99,87% IG IG

CMT AMG Opérationnelle 100% 100% 37,03% 36,99% IG IG

JINT-VENTURE AMG/CMT 

(SEP)
AMG JV 100% 100% 68,50% 68,43% IG IG

SAAP CMT Liquidation 100% 100% 37,03% 36,99% Non Non

MINREX CMT Opérationnelle 100% 100% 37,03% 36,99% IG IG

DAFIR CMT Liquidation 100% 100% 37,03% 36,99% Non Non

AGUEDAL CMT Liquidation 40% 40% 14,81% 14,80% Non Non

TUISSIT INTERNATIONAL CMT Opérationnelle 100% 37,03% IG

Sociétés
% de contrôle % dôint®r°t Méthode

Société mère Activité
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Les droits et actifs miniers comprennent principalement Υ ƭŜǎ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴǎΣ ƭŜǎ ǇŜǊƳƛǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΣ ƭŜǎ ǇŜǊƳƛǎ ŘΩŜȄǇƭƻǊŀǘƛƻƴǎ Ŝǘ ŀǳǘǊŜǎ 
droits éventuels portant sur un titre minier. 

Tests de valeurs ς Principales données utilisées : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Droits et actifs miniers 234.093   (61.028)  173.065   198.754   198.754   

Autres  immobilisations  incorporelles 83   (52)  30   48   48   

Total immobilisations incorporelles 234.175   (61.080)  173.095   198.803   198.803   

Terrains  29.416   (82)  29.334   1.007   1.007   

Constructions  37.852   (37.316)  536   28.633   29.543   

Installations techniques, matériels et outillages 31.331   (25.291)  6.039   7.178   7.178   

Autres immobilisations corporelles  11.650   (10.314)  1.336   1.752   1.752   

Immobilisations corporelles en cours 28.042   0   28.042   20.308   20.308   

Avances et acomptes 11   0   11   24   24   

Total immobilisations corporelles 138.302   (73.003)  65.298   58.902   59.812   

9ƴ ϥлллϵ
Valeurs brutes 

31/12/2022

Valeurs nettes 

31/12/2022

Valeurs Nettes 

31/12/2021 - 

Corrigé

Amortissements/Pe

rtes de valeur

Valeurs Nettes 

31/12/2021 - Publié

нлнн 9ƴ ϥлллϵ
GUYANE 

FRANCAISE
PEROU MAROC

TOTAL 

CONSOLIDE 

31-12-2022

Actifs non courants 26.006   23.028   214.973   264.007   

Besoin en Fonds de roulement (9.774)  (13.454)  951   (22.277)  

Test de valeur par segement d'activité - Sites en opération
GUYANE 

FRANCAISE
PEROU MAROC

UGT UGT1 - DM UGT - Pérou UGT - Maroc

Actifs 
actifs 

opérationnels

actifs 

opérationnels

actifs 

opérationnels

Modèle de valorisation DFC DFC DFC

Taux d'actualisation - WACC 12,00% 12,98% 10,15%

Conclusion du test Valeur > VNC Valeur > VNC Valeur > VNC

Test de valeur par segement d'activité - Sites non épérationnels
GUYANE 

FRANCAISE

UGT UGT - DORLIN

Actifs 
Ressources 

Minérales

Modèle de valorisation Benchmark

Benchmark par once de 20 -> 50 USD

Conclusion du test Valeur > VNC
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6.1.3 ¢ŀōƭŜŀǳ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ Immobilisations incorporelles et corporelles en valeurs brutes au 31 décembre 2022 

 

[ŀ ŎƻǊǊŜŎǘƛƻƴ ŘΩŜǊǊŜǳǊ ƭƛŞŜ Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴ ŀŎǘƛŦ ŘŜ ŘŞƳŀƴǘŝƭŜƳŜƴǘ όмΣм aϵύ Ŝǎǘ reprise au niveau des actifs de 
« Constructions η Ǉŀǎǎŀƴǘ ŘŜ соΣп aϵ Ł спΣр aϵ (note 4.6). [ΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŘǊƻƛǘǎ ƳƛƴƛŜǊǎ όҌсΣф aϵύ comprends principalement 
des investissements effectués dans le cadre de la recherche de minerais. Les immobilisations en cours se composent principalement 
des actifs investis dans le nouveau puits construit par la CMT. 

6.1.4 ¢ŀōƭŜŀǳ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ amortissements sur Immobilisations incorporelles et corporelles au 31 décembre 2022 

 

Le titre minier de "Yaou" a été déprécié à concurrence de -6,6 aϵ. (Note 6.5.1.1) 

5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ ŘǳǊŎƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǎŜǎ ǇƻǎƛǘƛƻƴǎΣ ƻōǎŜǊǾŞŜǎ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ ǇŀǊ ǳƴ ŀǊǊşǘŞ aƛƴƛǎǘŞǊƛŜl en date 
Řǳ ну ƧǳƛƭƭŜǘ нлноΣ ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ƴƻǘƛŦƛŞ ǎƻƴ ǊŜŦǳǎ ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘŜ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀǘƛƻƴ en concession du PEX "Bon Espoir", ce 

ǉǳƛ ŀ ŎƻƴŘǳƛǘΣ Σ Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ϦBon Espoir" pour un montant de -рΣп aϵΦ La société analyse 

lõ®volution des demandes administratives afin de red®poser une demande de permis de recherche, si toutefois lõanalyse de 

faisabilité démontre une profitabilité sur le long terme . 

6.1.5 Titres miniers détenus par le Groupe et leurs échéances  

6.1.5.1 Tableŀǳ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘƛǘǊŜǎ ƳƛƴƛŜǊǎ Ŝǘ wϧ5 Ŝƴ ǾŀƭŜǳǊǎ ƴŜǘǘŜǎ ς 31 décembre 2022 

 

La diminution des actifs miniers ŘΩ!aD DǳȅŀƴŜ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭŜǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ ǎǳƛǾŀƴǘǎ : 

31/12/2021  

publié

31/12/2021 

corrigé
Augmentations Diminutions

Ecarts de 

conversion
Autres mvts 31-12-22

Droits et titres miniers 237.586   237.586   6.868   0   (10.793)  432   234.093   

Autres  immobilisations  incorporelles 511   511   0   0   (4)  (424)  83   

Total immobilisations incorporelles 238.096   238.096   6.868   0   (10.797)  9   234.175   

Terrains  1.089   1.089   1.733   0   (1.365)  27.958   29.416   

Constructions  63.392   64.453   450   (4)  (123)  (27.537)  37.239   

Droits d'utilisation Constructions 613   613   - 0   - - 613   

Installations techniques 31.278   31.278   1.194   (654)  (1.482)  0   30.335   

Installations techniques en crédit-bail 995   995   0   0   0   0   995   

Autres immobilisations corporelles  11.655   11.655   300   (214)  (612)  (7)  11.123   

Autres immobilisations corporelles en crédit-bail 434   434   0   0   (6)  (291)  137   

Droits d'utilisation Autres immobilisations corporelles 390   390   390   

Immobilisations corporelles en cours 20.308   20.308   9.275   0   (1.541)  0   28.042   

Avances et acomptes 24   24   0   (3)  (1)  (9)  11   

Total immobilisations corporelles 130.179   131.240   12.951   (875)  (5.129)  114   138.302   

9ƴ ϥлллϵ

9ƴ ϥлллϵ
31/12/2021  

publié

31/12/2021 

corrigé

Dotations aux 

amortissements
Impairment Reprises Cessions

Ecarts de 

conversion
Autres mvts 31-12-22

Droits  et actifs miniers 38.832   38.832   10.223   12.831   0 0 (1.277)  419   61.028   

Autres  immobilisations  incorporelles 462   462   16   0 0 0 (6)  (419)  52   

Total immobilisations incorporelles 39.294   39.294   10.239   12.831   0   0   (1.283)  0   61.080   

Terrains  82   82   0 0 0 0 0 0 82   

Terrains  en crédit-bail - - - 0 0 - - - 0

Constructions 35.304   35.455   3.673   0 (819)  (4)  (1.098)  42   37.248   

Droit d'utilité Constructions 69   69   0 0 0 0 0 0 69   

Installations techniques 24.100   24.100   1.831   0    (383)  (1.252)     24.296   

Installations techniques en crédit-bail 995   995   0 0 0 0 0 0 995   

Autres immobilisations corporelles  10.562   10.562   431   0    (212)  (584)  (13)  10.183   

Autres immobilisations corporelles en crédit-bail 165   165   0 0 0 0 (1)  0 165   

Droits d'utilité Autres immobilisations corporelles 0 0 0 0 0 0 0 (34)  (34)  

Total immobilisations corporelles 71.277   71.428   5.935   0   (819)  (599)  (2.936)  (5)  73.003   

9ƴ ϥлллϵ
Valeurs nettes            

31-12-2022

Valeurs nettes            

31-12-2021
VAR

Total actifs miniers AMG Guyane 9.992   23.692   (13.700)  

Total actifs miniers AMG Pérou 13.751   9.564   4.187   

Total actifs miniers CMT 149.353   165.547   (16.194)  

Total Groupe 173.095   198.803   (25.707)  
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-  la dépréciation des actifs miniers de "Yaou" ǇƻǳǊ сΣс aϵ : le rejet implicite de la demande de concession a conduit la société 
a déprécié les actifs miniers de "Yaou",  ǇƻǳǾŀƴǘ ǇǊŞǎǳƳŜǊ ŘŜ ƭΩƛǎǎǳŜ ŘŜ ƭŀ ƴƻǳǾŜƭƭŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩƻŎǘǊƻƛΣ le Groupe a déprécié 
aǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлннΣ ƭŀ ǘƻǘŀƭƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦǎ. Suite à la demande de communication des motifs de refus de la demande de 
concession, restée sans réponse, la SMYD a donc engagé le 19 juin 2023 un contentieux devant le tribunal administratif de 
ƭŀ DǳȅŀƴŜ ŘŜƳŀƴŘŀƴǘ ƭΩŀƴƴǳƭŀǘƛƻƴ Řǳ ǊŜƧŜǘ ƛƳǇƭƛŎƛǘŜ ŘŜ ǎŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘΩǳƴŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜ Ϧ¸ŀƻǳϦΣ 
requérant ǉǳŜ ƭΩÉǘŀǘ ǎƻƛǘ ŜƴƧƻƛƴǘ ŘΩƛƴǎǘǊǳƛǊŜ Ŝǘ ŘŜ ǎǘŀǘǳŜǊ Ł ƴƻǳǾŜŀǳ ǎǳǊ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ. 

-  La dépréciation des actifs miniers « Bon Espoir η ǇƻǳǊ рΣп aϵ : 5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ ŘǳǊŎƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǎŜǎ ǇƻǎƛǘƛƻƴǎΣ 
ƻōǎŜǊǾŞŜǎ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ ǇŀǊ ǳƴ ŀǊǊşǘŞ aƛƴƛǎǘŞǊƛŜƭ Ŝƴ ŘŀǘŜ Řǳ ну ƧǳƛƭƭŜǘ нлноΣ ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ƴƻǘƛŦƛŞ ǎƻƴ Ǌefus 
ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘŜ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀǘƛƻƴ en concession du PEX "Bon EspoirϦΣ ŎŜ ǉǳƛ ŀ ŎƻƴŘǳƛǘ Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ 

ŘŞǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦǎ ƳƛƴƛŜǊǎ ϦBon Espoir" pour un montant de -рΣп ƳϵΦ La soci®t® analyse lõ®volution des demandes 

administratives afin de redéposer une demande de permis de recherche, si toutefois lõanalyse de faisabilit® 

démontre une profitabilité sur le long terme  

La diminution de la valeur des titres CMT provient principalement de la variation négative de la devise (MAD) Ŝǘ ƭΩŀƳƻǊǘƛǎǎŜƳŜƴǘ de 
ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΦ 

6.1.5.2 ¢ŀōƭŜŀǳ ŘΩƛƴǾŜƴǘŀƛǊŜ ŘŜǎ ǘƛǘǊŜǎ ƳƛƴƛŜǊǎ  

 

 

Au 31 décembre 2022, situation du titre minier "Yaou" : 

[ŀ ŘǳǊŞŜ ƛƴƛǘƛŀƭŜ ŘΩǳƴ ǇŜǊƳƛǎ ŘΩexploitation ("PEX") est de cinq ans au plus. Elle peut faire lΩobjet de deux prolongations de cinq ans au 
ƳŀȄƛƳǳƳ ŎƘŀŎǳƴŜΦ [Ŝ t9· ƛƴƛǘƛŀƭ ŘŜ ¸!h¦ ŀ ŞǘŞ ŀǘǘǊƛōǳŞ Ŝƴ ƴƻǾŜƳōǊŜ нллф ǇƻǳǊ ǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŘŜ р ŀƴǎΣ ǎƻƛǘ ƧǳǎǉǳΩŜƴ ƴƻǾŜƳōǊŜ нлмпΦ 
!Ǿŀƴǘ ƭΩŞŎƘŞŀƴŎŜ Řǳ ǘƛǘǊŜΣ ƭŀ ǎƻŎƛŞǘŞ !¦t[!¢! ŀ ŘŞǇƻǎŞ ǳƴŜ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭlement du PEX pour une nouvelle durée 
ŘŜ р ŀƴǎ ǎƻƛǘ ƧǳǎǉǳΩŜƴ ƴƻǾŜƳōǊŜ нлмфΦ  

À la suite du ǊŜǘŀǊŘ ǇǊƛǎ ǇŀǊ ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ǘǳǘŜƭƭŜ Řŀƴǎ ƭΩƛƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ŘŜǎ ŘƻǎǎƛŜǊǎΣ ƭŀ ŘŞŎƛǎƛƻƴ ŞǾŜƴǘǳŜƭƭŜ ŘŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ Řǳ t9· 
ǇŀǊŀƛǎǎŀƛǘ ǇŜǳ ƧǳŘƛŎƛŜǳǎŜ Řŝǎ ƭƻǊǎ ǉǳŜ ŎŜǘǘŜ ǇǊƻƭƻƴƎŀǘƛƻƴ ƴΩŀǳǊŀƛǘ ŞǘŞ ǾŀƭŀōƭŜ ǉǳŜ ǉǳŜƭǉǳŜǎ Ƴƻƛǎ Ŝǘ ŘƻƴŎ ǇŜǳ ǾŀƭƻǊƛǎŀƴǘŜΦ !ǇǊès analyse 
ƛƴǘŜǊƴŜΣ ƛƭ Ŝǎǘ ŀǇǇŀǊǳ ōŜŀǳŎƻǳǇ Ǉƭǳǎ ǇŜǊǘƛƴŜƴǘ ŘŜ ǇǊƻŎŞŘŜǊ Ł ǳƴŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴΦ /ŜǘǘŜ ǎƻƭǳǘƛƻƴ ǇǊŞǎŜƴǘŜ ƭΩŀǾŀƴǘŀƎŜ 
considérable pour le Groupe de valoriser ses actifs par rapport au renouvellement du PEX qui, même après une 2ème prolongation, 
ƴΩŞǘŀƛǘ ǉǳŜ ǇŜǳ ŎƻƳǇŀǘƛōƭŜ ŀǾŜŎ ƭŜ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ƳƛƴŞǊŀƭ ŘŞŎƻǳǾŜǊǘ Ŝǘ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ Řǳ ǇǊƻƧŜǘΦ  

5Ŝ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ Řǳ DǊƻǳǇŜΣ ƭŀ ǎǘǊŀǘŞƎƛŜ ŘŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ ƻŎŎŀǎƛƻƴƴŜ ǇŜǳ ŘŜ ǊƛǎǉǳŜ ǎǳǊ ƭŀ ǇǊƻǇǊƛŞǘŞ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦΣ Ŝǘ ŎŜΣ Ŝƴ dépit du 
Ŧŀƛǘ ǉǳŜ ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀƛǘ ƳŜƴǘƛƻƴƴŞ ǉǳΩŀŦƛƴ ŘŜ ǊŜǎǇŜŎǘŜǊ ƭŀ ǇǊƻŎŞŘǳǊŜ ǳƴŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ŎƻƴŎǳǊǊŜƴŎŜ ǎŜǊŀƛǘ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜΦ  

[Ŝ DǊƻǳǇŜ ŜǎǘƛƳŜ ǉǳΩƛƭ ǇŜǳǘ ƧǳǎǘƛŦƛŜǊ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŘŞǇŜƴǎŜǎ ŜŦŦŜŎǘǳŞŜǎ ǎǳǊ ƭŜ ǘƛǘǊŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ŘŞǘŜƴǘƛƻƴ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ƎŞƻƭƻgiques. 

La société SMYD a donc présenté une demande de concession qui a été enregistrée le 28 octobre 2019 par les services du Ministère 
ŘŜ ƭΩ;ŎƻƴƻƳƛŜΣ ŘŜǎ ŦƛƴŀƴŎŜǎ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ wŜƭŀƴŎŜΦ 

Titulaire Nom Substances Capacité de l'usine Surface (Km²) Statut

AMG Pérou El Santo Zn, Pb, (Ag, Au), Cu 400 T/J 3,15 Exploitation

AMG Pérou Suyckutambo Ag, Au n.a. 37,07 Prospection géologique / Traitement minéral

AMG Pérou San Miguel Ag, Au n.a. 51,94 Exploration

AMG Pérou Condoroma Ag, Au, Cu n.a. 90,26 Sans activité

Sources internes
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Le silence gardé par le ministre pendant un délai de trois ans sur la demande de concession valant rejet implicite de cette dernière, 
une décision implicite de rejet est née le 28 février 2023.  

Le 6 avril 2023, SMYD a sollicité la communication des motifs de refus de la demande de concession. Cette demande est restée sans 
réponse.  

[ŀ {a¸5 ŀ ŘƻƴŎ ŜƴƎŀƎŞ ƭŜ мф Ƨǳƛƴ нлно ǳƴ ŎƻƴǘŜƴǘƛŜǳȄ ŘŜǾŀƴǘ ƭŜ ǘǊƛōǳƴŀƭ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛŦ ŘŜ ƭŀ DǳȅŀƴŜ ŘŜƳŀƴŘŀƴǘ ƭΩŀƴƴǳƭŀǘƛƻƴ Řǳ rejet 
ƛƳǇƭƛŎƛǘŜ ŘŜ ǎŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘΩǳƴŜ ŎƻƴŎŜǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ¸ŀƻǳ Ŝǘ ǉǳŜ ƭΩ9ǘŀǘ ǎƻƛǘ ŜƴƧƻƛƴǘ ŘΩƛƴǎǘǊǳƛǊŜ Ŝǘ ŘŜ ǎǘatuer à 
nouveau sur la demande de concession.  

Sans en aucune manière anticiper sur les prochaines étapes de la procédure, le Groupe considère que la SMYD semble disposer de 
sérieux avantages pour être attributaire de cette concession compte tenu notamment : 

- DŜ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩ!aDΣ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŀǳǉǳŜƭ ƭŀ {a¸5 ŀǇǇŀǊǘƛŜƴǘΣ Ŝƴ DǳȅŀƴŜ Τ 

- De son implantation et implication dans le tissus Guyanais ; 

- Des données géologiques recueillies par la SMYD sur le projet "Yaou" dans le cadre de ces campagnes d'explorations, qui sont la 
propriété exclusive du DǊƻǳǇŜ ŘΩ!aDΦ  9ƭƭŜǎ Ŧƻƴǘ ǇŀǊǘƛŜ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ Řǳ ƎǊƻǳǇŜ Ŝǘ ŘƻƴƴŜƴǘ Ł ƭŀ {a¸5 ǳƴŜ ƳŀƞǘǊƛǎŜ ŘŞŎƛǎƛǾŜ ǎǳǊ ƭŜ ǇǊƻƧŜǘ 
et sa future exploitation. 

Cependant, compte tenu de l'incertitude de cette procédure, le Groupe a décidé de déprécier, au 31 décembre 2022, ƭΩŀŎǘƛŦ ƳƛƴƛŜǊ 
"Yaou" pour -6,6 aϵΦ 

"Bon Espoir" : 

5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩun contexte de durcissement de ses positions, observées ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлннΣ par un arrêté Ministériel en date 
du 28 juillet 2023, ƭΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ƴƻǘƛŦƛŞ ǎƻƴ ǊŜŦǳǎ ŘΩƻŎǘǊƻƛ ŘŜ la demande de transformation en concession du PEX "Bon Espoir", ce 

qui a conduit Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŘΩune dépréciation de ƭΩactifs miniers "Bon Espoir" pour un montant de -5,4 Ƴϵ. La société analyse 

lõ®volution des demandes administratives afin de red®poser une demande de permis de recherche, si toutefois lõanalyse de 

faisabilité démontre une profitabilité sur le long terme  
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Sources internes 

6.2 Actifs financiers non courants 

La ventilation des actifs financiers non courants pour les exercices clôturés le 31 décembre 2022 et le 31 décembre 2021 est présentée 
dans le tableau ci-dessous : 


















































